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Έκδοση της Πανελλήνιας  
Ομοσπονδίας Αστυνομικών  
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Αθήνα, Μεσογείων 96, Τ.Κ. 115 27 
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fax: 210.7770.682 

Εκδότης 
Γρηγόρης Γερακαράκος 

Υπεύθυνος έκδοσης 
Θεόδωρος Χαντζόπουλος 

Γραμματέας Δημοσίων Σχέσεων 

Συντακτική Ομάδα 
Σπύρος Λιότσος 

Χρήστος Μαυραγάνης 

Σχεδιασμός - Σελιδοποίηση 
www.2plus1.gr 

Τα ενυπόγραφα άρθρα  
δεν εκφράζουν υποχρεωτικά  

τις θέσεις της ιδιοκτησίας 
ή της σύνταξης  

της «Νέας Αστυνομίας».

Η Συναδέλφισσες, 
Συνάδελφοι 
Η αιφνιδιαστική εξαγγελία 
για προσλήψεις Ρομά στην 
Ελληνική Αστυνομία 
προκάλεσε εύλογα σχόλια 
και κυρίως ανησυχία αν και 
κατά πόσο υπάρχει 
συγκεκριμένο σχέδιο για την 
υλοποίησή του χωρίς 
παρενέργειες. 

Δυστυχώς, για άλλη μια 
φορά κάποιοι ακροβατούν 
προκαλώντας αντιδράσεις 
εντός κι εκτός σώματος. 

Είναι άκρως 
αντιεπαγγελματικό και εις 
βάρος των συμφερόντων μας 
να ανακοινώνονται τόσο 
σοβαρά ζητήματα χωρίς 
διάλογο με τους 
συνδικαλιστικούς φορείς. 

Η Ομοσπονδία μας 
παρακολουθεί την εξέλιξη 
του θέματος με σοβαρότητα 
και θα τοποθετηθεί αν 
πραγματικά τεθεί ζήτημα.

S M S ΣΛΟΒΑΚΙΑ  
Συγκέντρωση διαμαρτυρίας με οικονομικά αιτήματα της Συνδικαλιστικής Ένωσης Αστυνομικών Σλοβακίας  
έξω από το Κυβερνητικό Μέγαρο.  

Σ ε συνάντηση που πραγματοποίησε το Προ-
εδρείο της Π.Ο.ΑΣ.Υ. την 11η Απριλίου 2025 
με τον Υπουργό Υγείας κ. Άδωνι Γεωργιάδη, 

(Αρ. Πρωτ. 605/13/97α) είχαμε επισημάνει για 
ακόμα μία φορά το θέμα των ακούσιων νοσηλειών. 

Συγκεκριμένα, είχαμε θίξει τόσο προφορικά όσο 
και γραπτά στον κ. Υπουργό, την αδυναμία του 
Υπουργείου Υγείας να ιδρύσει και στελεχώσει τις 
Κοινοτικές Μονάδες Ψυχικής Υγείας που όριζε το 
άρθρο 96Α του ν.2071/1992 , με το οποίο θα έμ-
παινε ένα τέλος στην απαράδεκτη κατάσταση οι ψυ-
χικά άρρωστοι να αντιμετωπίζονται ως κακοποιοί 
και όχι ως ασθενείς που χρήζουν κατάλληλης 
φροντίδας. 

Δυστυχώς, κάνοντας οι αρμόδιοι φορείς παρερ-
μηνεία του νόμου, εξακολουθούν να διατάσσουν 
τους αστυνομικούς για την εκτέλεση ακούσιων νο-
σηλειών με περιπολικό, χωρίς τις απαραίτητες συν-
θήκες ασφαλείας, προσβάλλοντας διαρκώς την 
προσωπικότητα και την αξιοπρέπεια του ασθενή. 

Την 24 Σεπτεμβρίου 2025 κατατέθηκε στην δια-
βούλευση από το Υπουργείο Υγείας σχέδιο νόμου με 
τίτλο «ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟ-
ΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕ-
ΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ» που στο άρθρο 101 αναφέρει το εξής: 

Άρθρο 101. Διαδικασία μεταφοράς φερόμενων 
ως ψυχικά ασθενών – Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 
96 ν. 2071/1992: 

Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 96 
του ν. 2071/1992 (Α’ 123) περί της διαδικασίας 
ακούσιας νοσηλείας σε μονάδα ψυχικής υγείας, με-
τά από τη λέξη «διενεργείται», προστίθενται οι λέξεις 
«από το Εθνικό Κέντρο Άμεσης Βοήθειας» και η 
παρ. 5 διαμορφώνεται ως εξής: 

«5. Στην περίπτωση που τη διαδικασία κινεί αυ-
τεπάγγελτα ο εισαγγελέας ή που στην αίτηση ανα-
φέρεται ότι ήταν ανέφικτη η εξέταση του ασθενή, 
λόγω άρνησής του να εξετασθεί, ο εισαγγελέας 
πρωτοδικών δικαιούται να διατάξει τη μεταφορά του 
ασθενή για εξέταση και σύνταξη των γνωματεύσε-
ων, σε δημόσια ψυχιατρική κλινική. Η μεταφορά 
του διενεργείται από το Εθνικό Κέντρο Άμεσης Βοή-
θειας, υπό συνθήκες που εξασφαλίζουν το σεβασμό 
στην προσωπικότητα και την αξιοπρέπεια του ασθε-
νή, η δε παραμονή του ασθενή εκεί για τις ανα-
γκαίες εξετάσεις δεν μπορεί να διαρκέσει περισσό-
τερο από 48 ώρες.». 

Ελπίζουμε η διάταξη αυτή να άρει τις παρερμη-
νείες αλλά και τα εμπόδια της προηγούμενης διά-
ταξης, ώστε να εφαρμοστεί στην ολότητά της και να 

βάλει τέλος στην έως σήμερα απαράδεκτη διαδικα-
σία, ορίζοντας ρητά ότι το ΕΚΑΒ είναι ο μόνος τρό-
πος μεταφοράς των ψυχικά ασθενών. 

Ως Ομοσπονδία, τόσο στην διαβούλευση όσο και 
κατά τη συζήτηση στο Κοινοβούλιο, θα επιμείνουμε 
στην αυτονόητη θέση μας για μεταφορά των αν-
θρώπων αυτών με το ΕΚΑΒ και θα παρακολουθούμε 
την ορθή εφαρμογή του νόμου μετά την ψήφισή 
του, προκειμένου να αναγνωρισθεί εμπράκτως από 
όλους ότι οι άνθρωποι αυτοί ως ασθενείς, χρήζουν 
της ανάλογης ιατρικής φροντίδας και θεραπείας. 

Επιτέλους ας αναλάβουν τις ευθύνες τους όλοι οι 
αρμόδιοι, ανακουφίζοντας το αστυνομικό προσω-
πικό από βάρη που δεν του αναλογούν, όπως τονί-
ζεται καθημερινά από το σύνολο των Πρωτοβαθ-
μίων Ενώσεών μας για το οξύτατο αυτό πρόβλημα.

Νέα νομοθετική ρύθμιση για τις ακούσιες νοσηλείες, μετά τη συνάντησή μας με τον Υπουργό Υγείας

Ακούσιες νοσηλείες αποκλειστικά από το ΕΚΑΒ



Χιούμορ... του Γιάννη Δερμεντζόγλου
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Η ατζέντα του μήνα

 

Η αλαζονεία  
προγευματίζει  

με την αφθονία,  
γευματίζει  

με τη φτώχεια  
και δειπνεί  

με την ντροπή  
και την περιφρόνηση. 

 
[Γαλλική παροιμία]

“

”

23-07-25 
Συνεδρίασε το Διοικητικό Συμβούλιο και ενημερώ-
θηκε από τον Πρόεδρο της Εκτελεστικής Γραμμα-
τείας κ. Γρηγόρη ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟ για τα τρέχοντα ζη-
τήματα που απασχολούν την Ομοσπονδία.  

24-07-25 
Πραγματοποιήθηκε η πρώτη συνεδρίαση της ανα-
νεωμένης Επιτροπής Δικαιωμάτων, Ισότητας και 
Παιδικής Προστασίας της Π.Ο.ΑΣ.Υ., με αίσθημα 
ευθύνης απέναντι στους συναδέλφους μας και με 
σαφή στρατηγικό προσανατολισμό. 

29-07-25 
Η πτώση των βάσεων της Σχολής Αστυφυλάκων της 
Ελληνικής Αστυνομίας για την Π.Ο.ΑΣ.Υ. δεν είναι 
κεραυνός εν αιθρία. Ανακοίνωση της Ομοσπονδίας. 

28-07-25 
Με τον υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. Μιχαήλ 
ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ συναντήθηκε το Προεδρείο της Ομο-
σπονδίας και του έθεσε υπόψη σειρά ζητημάτων 
που απασχόλησαν τη συνεδρίαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου και η επίλυση των οποίων απαιτεί και 
τη δική του αποφασιστική συμβολή. 

30 & 31-07-25 
Ενόψει της πανελλαδικής συγκέντρωσης διαμαρ-
τυρίας όλων των Ομοσπονδιών των ενστόλων, στις 
5 Σεπτεμβρίου 2025, στο Λευκό Πύργο Θεσσαλο-
νίκης, συγκλήθηκε και φέτος στην Αθήνα το Γενικό 
Συμβούλιο των Πρωτοβαθμίων Ενώσεων της Ομο-
σπονδίας, με σκοπό να δοθεί ώθηση στον αγώνα 
μας. 

29-08-25 
Τις θέσεις της Ομοσπονδίας παρουσίασε στη Βουλή 
ο Γ.Γ. κ. Χρήστος ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ για το μετανα-
στευτικό νομοσχέδιο.  

05-09-25 
Η μεγαλειώδης συγκέντρωση διαμαρτυρίας στο 
Λευκό Πύργο, η πορεία και η επίδοση Ψηφίσματος 
στο Υφυπουργείο Μακεδονίας-Θράκης. 

07-09-25 
Οι πολυαναμενόμενες εξαγγελίες του Πρωθυπουρ-
γού κ. Κυριάκου ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ έρχονται να απαν-
τήσουν στις εύλογες αγωνίες και στις ανικανοποί-
ητες, χρόνιες διεκδικήσεις των Ομοσπονδιών των 
Σωμάτων Ασφαλείας και των Ενόπλων Δυνάμεων. 

08-09-25 
Εξειδίκευση των εξαγγελιών από το οικονομικό επι-
τελείο της Κυβέρνησης. Παρατηρήσεις της Ομο-
σπονδίας μας για τα θετικά και τα αρνητικά σημεία. 

09-09-25 
Ευχαριστήρια επιστολή στις Πρωτοβάθμιες Οργα-
νώσεις για τη συμμετοχή τους στη «μάχη της Θεσ-
σαλονίκης». 

24-09-25 
Πρωτοβουλία της Γραμματείας Γυναικών της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. για την καταπολέμηση του φαινομένου 
της Εκδικητικής Πορνογραφίας και πρόσκληση για 
συνεργασία προς την Επιτροπή Δικαιωμάτων, Ισό-
τητας και Παιδικής Προστασίας. 

25-09-25 
Νομοθετική ρύθμιση που καθιστά αποκλειστικά 
υπεύθυνο για τις ακούσιες νοσηλείες, το ΕΚΑΒ. 

30-09-25 
Με τον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, κ.κ. Θάνο ΠΕΤΡΑΛΙΑ, συναντήθηκαν με 
θετικό πρόσημο οι Ομοσπονδίες Π.Ο.ΑΣ.Υ. και 
Π.Ο.ΑΞΙ.Α. Αντικείμενο οι βελτιωτικές προτάσεις - 
ρυθμίσεις του ισχύοντος μισθολογίου. 

Η Γραμματεία Γυναικών της Π.Ο.ΑΣ.Υ., 
αναγνωρίζοντας τη διαρκώς αυξανό-
μενη διάσταση του φαινομένου της 

εκδικητικής πορνογραφίας, ανακοινώνει ότι 
αναλαμβάνει πρωτοβουλία για την ανάδειξη, 
πρόληψη και καταπολέμηση αυτής της σύγ-
χρονης μορφής έμφυλης και διαδικτυακής 
βίας. Ειδικότερα: 

Η εκδικητική πορνογραφία, ως μια σοβαρή 
παραβίαση της ιδιωτικότητας, της αξιοπρέπει-
ας και της ασφάλειας των θυμάτων –στη 
συντριπτική πλειονότητα γυναικών– τείνει να 
εξελιχθεί σε κοινωνική μάστιγα, ιδίως σε μια 
εποχή όπου η διάχυση προσωπικού περιεχο-
μένου γίνεται ανεξέλεγκτα μέσω των ψηφια-
κών μέσων. Πρόκειται για ένα φαινόμενο που 
αφήνει βαθιά ψυχικά, κοινωνικά και επαγ-
γελματικά τραύματα, ενώ συχνά δε συνο-
δεύεται από την ανάλογη θεσμική ευαισθη-
τοποίηση ή επαρκή νομική θωράκιση. 

Ιδιαίτερη ανησυχία προκαλεί το γεγονός 
ότι στο φαινόμενο εμπλέκονται πλέον και 
ανήλικοι, τόσο ως θύματα όσο και ως δρά-
στες, γεγονός που εντείνει την ανάγκη για 
πολυεπίπεδη προσέγγιση και παιδική προ-
στασία. 

Οι γυναίκες αστυνομικοί, ως ενεργά μέλη 
της κοινωνίας, αλλά και ως λειτουργοί με ρό-
λο στην προάσπιση των δικαιωμάτων των 
πολιτών, θεωρούν χρέος τους να συμβάλουν 
ενεργά στον αγώνα για την ενημέρωση, την 
ευαισθητοποίηση και την κινητοποίηση όλων 
των εμπλεκόμενων φορέων, εντός και εκτός 
Σώματος. 

Για τον σκοπό αυτό, προσκαλέσαμε σε συ-
νεργασία την Επιτροπή Δικαιωμάτων, Ισότη-
τας και Παιδικής Προστασίας της Π.Ο.ΑΣ.Υ., 
ώστε από κοινού να προχωρήσουμε: 

• στη διοργάνωση ενημερωτικών δράσεων 
και ημερίδων,  

• στη σύνταξη προτάσεων για τη θεσμική 
ενίσχυση της προστασίας των θυμάτων,  

• στην καλλιέργεια ενσυναίσθησης και 
γνώσης εντός του αστυνομικού Σώματος κα-
θώς και 

• στη διεκδίκηση της θεσμοθέτησης Εθνι-
κής Ημέρας Ευαισθητοποίησης για την Εκδι-
κητική Πορνογραφία. 

Αποφασίστηκε ότι η έναρξη των δράσεών 
μας θα πραγματοποιηθεί με τη διοργάνωση 

ειδικής ημερίδας που θα αποτελέσει αφετηρία 
δημόσιου διαλόγου και θεσμικής κινητοποί-
ησης γύρω από το φαινόμενο. Πιστεύουμε 
ακράδαντα ότι μόνο με ενότητα, διατομεακή 
συνεργασία και συστηματική δράση μπορού-
με να ενισχύσουμε το δίχτυ προστασίας γύρω 
από τα θύματα, να σπάσουμε τη σιωπή και να 
συμβάλουμε ουσιαστικά στην αντιμετώπιση 
μιας μορφής βίας που παραμένει ακόμη αό-
ρατη για πολλούς. 

Η Π.Ο.ΑΣ.Υ. έχει αποδείξει έμπρακτα την 
ευαισθησία της στα ζητήματα ανθρωπίνων δι-
καιωμάτων, ισότητας και παιδικής προστα-
σίας. Σας καλούμε να σταθούμε μαζί σε αυτό 
το νέο, κρίσιμο μέτωπο.

Πρωτοβουλία  
για την καταπολέμηση του φαινομένου  

της Εκδικητικής Πορνογραφίας 

Η πρόσφατη 
παραβατική 
οδηγητική 
συμπεριφορά  
ενός επώνυμου 
συμπολίτη μας,  
απασχόλησε 
ευρέως τα ΜΜΕ, 
οπότε και ο 
σκιτσογράφος 
της Καθημερινής  
απέδωσε τα  
του Καίσαρος  
τω Καίσαρι…

Σας γνωρίζουμε ότι κατά τη συνεδρίαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου του 
ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. στις 18 Σεπτεμβρίου 2025 

εγκρίθηκε ομόφωνα η χορήγηση προσωπι-
κών δανείων εκτάκτων αναγκών, ασφαλισμέ-
νων στα ταμεία της Ελληνικής Αστυνομίας. 

Ειδικότερα, εγκρίθηκε η χορήγηση: α) εκα-
τόν εξήντα τεσσάρων (164) δανείων ασφα-

λισμένων του Τ.Π.ΑΣ. και β) εβδομήντα εννέα 
(79) δανείων ασφαλισμένων του Τ.Π.Υ.Α.Π. 
που αφορούν την κάλυψη εξόδων νοσηλείας 
- θεραπείας λόγω ασθένειας, τοκετού, θανά-
του, γάμου και έκτακτης στεγαστικής ανάγ-
κης. Άπαντες οι εν λόγω μέτοχοι θα ειδοποι-
ηθούν με γραπτό μήνυμα στο κινητό τηλέφω-
νο που έχουν δηλώσει στην αίτησή τους.

Χορήγηση προσωπικών δανείων  
εκτάκτων αναγκών 
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Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι,  
Αστυνομικοί, Πυροσβέστες και 
Λιμενικοί, Στελέχη των Ενόπλων 

Δυνάμεων, Απόστρατοι συνάδελφοί 
μας από όλη την Ελλάδα. Απόμαχοι 
της δουλειάς. Μαχητές της ζωής, που 
βγήκατε ξανά μαζί μας στο δρόμο. 

Το ποτήρι της οργής έχει ξεχειλίσει 
προ πολλού για όλους. Πριν ένα χρό-
νο, από αυτό εδώ το βήμα, είχα κα-
λέσει τον κ. Πρωθυπουργό να σταθεί 
στο ύψος των περιστάσεων και να μη 
μας αγνοήσει. Δεν είχαμε έρθει στη 
Θεσσαλονίκη από συνήθεια, αλλά για 
να εκφράσουμε αγωνίες.  

Τις αγωνίες όσων αγωνίζονται μαζί 
μας, αλλά και τόσων άλλων χιλιάδων, 
που για πρακτικούς λόγους ήταν και 
είναι αδύνατον να δηλώσουν το δικό 
τους μοναδικό ΠΑΡΩΝ, στο κάλεσμα 
των Ομοσπονδιών μας. 

Είναι γνωστή η περυσινή, λειψή 
εξαγγελία του κ. Πρωθυπουργού από το 
βήμα της ΔΕΘ, και κυρίως, είναι γνω-
στός ο κακός χαμός που ακολούθησε, 
όταν όλοι μιλούσαν για δήθεν γενναία 
αύξηση των νυχτερινών. Σας θυμίζω: 

- Το αρραγές μέτωπο των Ομο-
σπονδιών,  

- την κατακραυγή που προκάλεσε 
η μαύρη προπαγάνδα,  

- την παράσταση διαμαρτυρίας στα 
γραφεία της Νέας Δημοκρατίας, αλλά 
και άλλες ενέργειές μας που οδήγη-
σαν, όχι μόνο στη νομοθέτηση της 
επικινδυνότητας της εργασίας, αλλά 
και στην επέκταση της μισθολογικής 
αύξησης των δημοσίων υπαλλήλων σε 
όλους τους ένστολους. Συν τη μικρή 
αύξηση στα νυχτερινά και σε άλλα 
επιδόματα. 

Αλλά αμέσως μετά, αφού δεν επα-
ναπαυθήκαμε και συνεχίσαμε να λέμε 

αλήθειες, η Κυβέρνηση κατάλαβε ότι 
το οικονομικό πρόβλημα των ενστό-
λων είναι βαθύτερο.  

Κατάλαβαν ότι μας αγγίζει πολύ πε-
ρισσότερο η μάστιγα της ακρίβειας 
και του πληθωρισμού. Η αγοραστική 
δύναμη είναι στα τάρταρα και ο μήνας 
δεν βγαίνει με μισθούς πείνας.  

Δηλώνουν παραίτηση κατά δεκάδες 
εν ενεργεία συνάδελφοί μας. Άλλοι 
ντρέπονται να λένε την ιδιότητά τους 
και φυσικά ήρθε το κερασάκι στην 
τούρτα, το χαμηλό ενδιαφέρον πλέον 
των νέων για τις αστυνομικές σχολές. 

Ε, κάτι έπρεπε να μας πουν λοιπόν, 
οι κυβερνώντες… Και τι μας είπαν; 

«… Έχετε δίκιο, αλλά περιμένετε και 
θα δείτε… Έρχεται νέο μισθολόγιο για 
σας, αλλά κάντε κι εσείς κάτι. Νοικο-
κυρέψτε πρώτα τα του οίκου σας!...» 

Και κάποιοι -ανάμεσά μας- είδαν 
το τυράκι, αλλά δεν είδαν τη φάκα 
που τους έστησαν. Ζήλεψαν τη «δό-
ξα» της συνδικαλιστικής αντιπαράθε-
σης, αντί να δουν πού είναι το πρό-
βλημα και ποιος ευθύνεται πραγματι-
κά για τους άθλιους μισθούς και για 
τις άθλιες συνθήκες εργασίας μας. 

Έθεσαν σε δεύτερη μοίρα την εσω-
τερική μας ενότητα, αλλά δεν κατά-
φεραν –ευτυχώς- να την απειλήσουν. 
Γιατί η αλήθεια και το δίκαιο είναι 
«όπλα», πιο ισχυρά από τα ψέματα και 
την ατιμία. Με όλη την ευθύνη που 
μου αναλογεί, λοιπόν, σας λέω εντί-
μως από αυτό το βήμα: 

Η Ομοσπονδία μας, ποτέ δεν υπο-
χώρησε από τις συνεδριακές της απο-
φάσεις. Ποτέ δεν ξεχάσαμε τις μεγά-
λες μας κατακτήσεις: 

- Τις τελεσίδικες αποφάσεις του 
Συμβουλίου της Επικρατείας.  

- Τη δικαίωση των αγώνων μας, 

που όλες οι κυβερνήσεις, από το 
2015 μέχρι και σήμερα, αγνοούν 
σκανδαλωδώς. Το γνωρίζει πολύ κα-
λά και ο κ. Πρωθυπουργός που ΣΤΟ 
ΕΞΗΣ, ΘΑ ΕΙΝΑΙ ΚΑΙ Ο ΜΟΝΑΔΙΚΟΣ 
ΜΑΣ ΣΥΝΟΜΙΛΗΤΗΣ. 

Αν αύριο, ακολουθήσει την πεπατη-
μένη και ξαναμιλήσει για δημοσιονο-
μικούς χώρους και άλλες παραπλανη-
τικές δικαιολογίες, όπως κάνουν οι 
υπουργοί του, ΤΟΝ ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΩ 
ΑΠΟ ΤΩΡΑ: 

- Να μη μας ευχαριστήσει ποτέ ξα-
νά για τις υπηρεσίες που παρέχουμε 
στην κοινωνία και στην πατρίδα μας! 

- Να μη συλλυπηθεί τους χαροκα-
μένους γονείς και συγγενείς των θυ-
μάτων μας! 

- Να μη μας δίνει άλλες υποσχέσεις 
γιατί τον εμπιστευθήκαμε και μας 
πρόδωσε! 

Ένα είναι επομένως το μήνυμά μας: 
Ένα δίκαιο μισθολόγιο για όλους 
ανεξαιρέτως τους ένστολους, όπως 
επιτάσσει το πνεύμα και το γράμμα 
των αποφάσεων του Συμβουλίου της 
Επικρατείας. Καμία άλλη παραχώρη-
ση. Δώσαμε πολλά, μάς πήρατε πολ-
λά, καιρός να τα επιστρέψετε σε αυ-
τούς που τα δικαιούνται! 

Διότι εμείς ΔΕΝ ΖΗΤΑΜΕ ΠΡΟΝΟ-
ΜΙΑ. Ζητάμε όσα εγγυάται το Σύνταγμα:  
- αξιοπρεπείς συνθήκες εργασίας, 
- αξιοπρεπείς μισθούς και  
- προστασία για όσους σας προστα-

τεύουν. 
Πίσω από τη στολή κ. Πρωθυπουρ-

γέ, υπάρχει Άνθρωπος, Γονιός, Παιδί. 
Θέλουμε να επιστρέφουμε ζωντανοί 
και υγιείς στις οικογένειές μας. 

Και μη σπεύσει κανείς να μας κα-
τηγορήσει ότι είναι εμπρηστικός ο λό-
γος μας. Κραυγή αγωνίας είναι! 

Θέλουμε να συνυπάρχουμε σε μια 
Πολιτεία που δεν ξεχνά αυτούς που τη 
στηρίζουν. Διότι κ. Πρωθυπουργέ, 
εμείς βρισκόμαστε εδώ, όχι για να δι-
χάσουμε. Πρέπει να σας θυμίσουμε 
ότι η ασφάλεια αυτής της χώρας στη-
ρίζεται σε ανθρώπους που φοράνε 
στολή. Δεν είναι άψυχα νούμερα σε 
έναν προϋπολογισμό.  

Είμαστε αυτοί που, μέρα και νύχτα, 
στέκονται στην πρώτη γραμμή. Όχι για 

να πλουτίσουμε, αλλά, για να υπηρε-
τήσουμε την πατρίδα. Από την Κρήτη 
μέχρι τον Έβρο και από το Καστελό-
ριζο μέχρι τα Διαπόντια νησιά μας. 

Δεν ζητάμε λοιπόν προνόμια, σας 
ξαναλέω. ΖΗΤΑΜΕ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ. Γιατί 
χωρίς αυτούς που φυλάνε Θερμοπύλες, 
καμία εξουσία δεν μπορεί να σταθεί. 
Ακούστε μας. Δώστε λύσεις. ΤΩΡΑ! 

Η αδιαφορία κοστίζει – και δυστυ-
χώς το κόστος το πληρώνουμε όλοι. 

Η ομιλία του Προέδρου της Π.Ο.ΑΣΥ. κ. Γρηγόρη ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΥ στον Λευκό Πύργο

Δώσαμε πολλά, μάς πήρατε πολλά,  
καιρός να τα επιστρέψετε  

σε αυτούς που τα δικαιούνται!

Δώσαμε πολλά, μάς πήρατε πολλά,  
καιρός να τα επιστρέψετε  

σε αυτούς που τα δικαιούνται!
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Οι πολυαναμενόμενες εξαγγε-
λίες του Πρωθυπουργού κ. 
Κυριάκου ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ στη 

Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης έρχον-
ται να απαντήσουν επιτέλους στις εύ-
λογες αγωνίες και στις ανικανοποί-
ητες, χρόνιες διεκδικήσεις των Ομο-
σπονδιών των Σωμάτων Ασφαλείας 
και των Ενόπλων Δυνάμεων, όπως 
αυτές για ακόμα μια φορά εκδηλώθη-
καν δυναμικά και αποφασιστικά την 
Παρασκευή, 5 Σεπτεμβρίου 2025, στη 
Θεσσαλονίκη, κατά τη μεγαλειώδη 
συγκέντρωση διαμαρτυρίας μας και 
το Ψήφισμα που επιδώσαμε στο Υφυ-
πουργείο Μακεδονίας-Θράκης. 

Με μια φωνή και μια ψυχή, παρόν-
τες και ωσεί παρόντες, απαιτήσαμε 
από την Κυβέρνηση, χωρίς παραφω-
νίες, να αποδείξει εμπράκτως και όχι 
με ευχολόγια, ότι η τεράστια προσφο-
ρά των Σωμάτων Ασφαλείας και των 
Ενόπλων Δυνάμεων στην ελληνική 
κοινωνία και στην πατρίδα μας, έχει 
«ονοματεπώνυμο»: 

Οφείλεται σε Αστυνομικούς, Πυρο-
σβέστες, Λιμενικούς και Στρατιωτι-
κούς όλων των Όπλων, οι οποίοι 
όμως αφιερώνουν σημαντικό μέρος 
των πολύτιμων δυνάμεών τους για 
την επιβίωσή τους, παρά τις συνταγ-
ματικές επιταγές και τις αμετάκλητες 
αποφάσεις του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας για την αδιαμφισβήτητη 
υποχρέωση της πολιτείας να τους 
εξασφαλίζει ασφαλείς συνθήκες ερ-
γασίας και βεβαίως αξιοπρεπείς μι-
σθούς, όπως τους αξίζει, για μια κα-
λύτερη ζωή. 

Λαμβάνοντας υπόψη τις δηλώσεις 
του κ. Πρωθυπουργού, οφείλουμε να 

τονίσουμε ότι οι βελτιωτικές ρυθμίσεις 
(μισθολογικές αυξήσεις και φορολο-
γικές ελαφρύνσεις) δεν αποτελούν 
καμία παραχώρηση ούτε μεγαλοψυχία 
των κυβερνώντων. Είναι το αποτέλε-
σμα των αγώνων του συνδικαλιστικού 
μας κινήματος, που οφείλουμε να σε-
βαστούμε και να υπερασπιστούμε με 
πάθος, χωρίς τούτο να σημαίνει ότι 
δηλώνουμε την απόλυτη ικανοποίησή 
μας για το εύρος των αναγκών που 
καλύπτονται με αυτές τις ρυθμίσεις. 

Σε κάθε περίπτωση, η Κυβέρνηση, 
μετά τις έντονες δημόσιες αντιδρά-
σεις και τις αμέτρητες παρεμβάσεις 
μας, αναγνωρίζει την αναγκαιότητα 
της άμεσης οικονομικής στήριξης τό-
σο των Σωμάτων Ασφαλείας όσο και 
των Ενόπλων Δυνάμεων, χωρίς εξαι-
ρέσεις όπως είχαμε απαιτήσει, τόσο 
αμέσως όσο και σε επόμενες τοποθε-
τήσεις μας, πριν μερικούς μήνες διότι 
είναι βέβαιο ότι ο αρχικός σχεδια-
σμός, αν εφαρμοζόταν, θα εισήγαγε 
νέες διακρίσεις και περισσότερες 
στρεβλώσεις. 

Εν αναμονή, ωστόσο, της εξειδί-
κευσης των μέτρων από τους κ.κ. αρ-
μόδιους υπουργούς, διαβεβαιώνουμε 
τα μέλη μας ότι είμαστε εδώ, έτοιμοι, 
όπως κάθε χρόνο, για έναν παραγω-
γικό και με επιχειρήματα διάλογο με 
το οικονομικό επιτελείο της Κυβέρνη-
σης, που έχει ως μοναδικό σκοπό την 
προστασία των δικαιωμάτων και των 
συμφερόντων όλων των ενστόλων, 
σύμφωνα με τις συνταγματικές αρχές 
και αξίες για Σώματα Ασφαλείας και 
Ένοπλες Δυνάμεις – άξιους εγγυητές 
της ασφάλειας και της εδαφικής ακε-
ραιότητας της πατρίδας μας.

Η κοινή ανακοίνωση των Ομοσπονδιών για τις εξαγγελίες του Πρωθυπουργού

Η Κυβέρνηση αναγνωρίζει την αναγκαιότητα  
της άμεσης οικονομικής στήριξης  

τόσο των Σωμάτων Ασφαλείας  
όσο και των Ενόπλων Δυνάμεων
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Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι,  
Με τη συγκινητική σας συμμε-
τοχή στη μαζική συγκέντρωση 

διαμαρτυρίας στο Λευκό Πύργο, και 
εν συνεχεία, με τη μαχητική πορεία 
έως το Υφυπουργείο Μακεδονίας - 
Θράκης για την επίδοση του Ψηφί-
σματος των Ομοσπονδιών των Σωμά-
των Ασφαλείας και των Ενόπλων Δυ-
νάμεων, για άλλη μια φορά όχι μόνο 
επιδείξατε τη δέουσα υπευθυνότητα 
και αγωνιστικότητα, αλλά ταυτόχρονα 
στείλατε πολλαπλά μηνύματα με πολ-
λούς αποδέκτες. 

Σας αξίζουν, λοιπόν, πολλές ευχα-
ριστίες για τη συμμετοχή σας στη με-
γάλη αυτή διαδήλωση που είχε ως 
στόχο τόσο την ανάδειξη των αιτημά-
των μας όσο και την υιοθέτησή τους 
από τους κυβερνώντες. 

Η μάχη της Θεσσαλονίκης, πλέον, 
έχει καθιερωθεί από το 2000 ως 
εφαλτήριο αγώνα του συνδικαλιστικού 
κινήματός μας και εμείς συνεχίζουμε 
να τιμούμε το ρόλο μας παρά τις όποι-
ες αντιξοότητες. Σε πείσμα πολλών 
όμως, το συνδικαλιστικό μας κίνημα 
έστειλε ηχηρό μήνυμα ενότητας, απο-
φασιστικότητας και αγωνιστικότητας, 
αναδεικνύοντας το δίκαιο των αιτημά-
των μας και την ανάγκη η Πολιτεία να 
σταθεί στο ύψος των περιστάσεων. 

Η μαζική συμμετοχή και η άψογη 
συμπεριφορά όλων σας, συνέβαλαν 
ώστε η κινητοποίησή μας να πραγμα-
τοποιηθεί με αξιοπρέπεια και κύρος, 
αποδεικνύοντας ότι οι αστυνομικοί, 
πέρα από το καθήκον που υπηρετούν 
καθημερινά, έχουν και φωνή, διεκδι-
κούν και αγωνίζονται. Ήταν η «προ-
στιθέμενη αξία» που για άλλη μια φο-
ρά θα δώσει ώθηση στον αγώνα μας 
με γνώμονα τα συμφέροντα των 
αστυνομικών όλης της χώρας, αλλά 
και την καλή και αποτελεσματική υπη-
ρέτηση του δημοσίου συμφέροντος. 

Όπως γνωρίζετε ήδη, ο κ. Πρωθυ-
πουργός αναγνώρισε το χρέος της 
Πολιτείας έναντι όλων των ενστόλων, 
ενώ οι αρμόδιοι Υπουργοί προέβησαν 
χθες στη γνωστή εξειδίκευση των μι-

σθολογικών και φορολογικών αλλα-
γών. Το εύρος των θετικών μέτρων 
τελεί ήδη υπό εξέταση και όπως σας 
έχουμε από χθες ενημερώσει, ανοίγει 
ένας νέος κύκλος διαβούλευσης. 

Ας γνωρίζουν όλοι λοιπόν: Δεν 
σκύβουμε το κεφάλι, δεν κάνουμε πί-
σω! Διεκδικούμε: Δίκαιες οικονομικές 
απολαβές που να ανταποκρίνονται 
στις θυσίες μας • Αξιοπρεπείς συνθή-
κες εργασίας και διαβίωσης για όλους 
τους συναδέλφους και τις οικογένειές 
τους • Θωράκιση από τους κινδύνους 
που μας απειλούν • Κοινωνική ανα-
γνώριση και στήριξη του λειτουργή-
ματος, ώστε να εκλείψει η απαξίωση 
και το ελλιπές ενδιαφέρον των νέων 
για τις αστυνομικές σχολές. 

Ο δρόμος είναι μπροστά μας και θα 
τον βαδίσουμε ΕΝΩΜΕΝΟΙ. 

Με συλλογικότητα, πίστη και αντο-
χή, θα συνεχίσουμε μέχρι την τελική 
δικαίωση, πιο δυνατά – για εμάς, για 
το μέλλον, για το Σώμα μας!

Μαζική συμμετοχή  
στην Πανελλαδική Συγκέντρωση διαμαρτυρίας
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Ενόψει των αυριανών εξαγγε-
λιών του Πρωθυπουργού κ. Κυ-
ριάκου ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ κατά την 

καθιερωμένη του ομιλία στο “Βελλί-
δειο”, με τη σημερινή πανελλαδική 
διαμαρτυρία, εκφράζουμε την καθο-
λική απαίτησή μας να ανακοινωθεί 
από τον ίδιο τον Πρωθυπουργό μια 
γενναία αναγνώριση των κόπων και 
των θυσιών των χιλιάδων Αστυνομι-
κών, Πυροσβεστών, Λιμενικών και 
Στρατιωτικών της Πατρίδας μας ώστε 
να υπάρχει ασφάλεια, ευημερία και 
ανάπτυξη στη χώρα μας. 

Μπορεί η 89η Διεθνής Έκθεση 
Θεσσαλονίκης να αποτελεί μια ξεχω-
ριστή γιορτή για όλους, καθώς συμ-
πίπτει με τη συμπλήρωση 100 χρόνων 
από την καθιέρωσή της, ωστόσο, για 
όλους εμάς τους ένστολους και τις 
οικογένειές μας, η παρουσία μας στη 
Θεσσαλονίκη, για άλλη μια φορά 
αποτελεί συνέχεια των συνδικαλιστι-
κών μας αγώνων. Αγώνων για ένα 
ασφαλές και καλύτερο μέλλον - υπη-
ρεσιακό, προσωπικό και κοινωνικό. 

Δυστυχώς, όμως, παρά τις έγκαιρες 
και ξεκάθαρες προειδοποιήσεις μας 
όσον αφορά στο περιεχόμενο και την 
ικανοποίηση των δίκαιων αιτημάτων 
μας, η Κυβέρνηση αντί ουσιαστικού 
διαλόγου, άφησε να διαρρέουν επί μή-
νες διάφορες «ειδήσεις», γενικώς και 
αορίστως, περί επικείμενων νέων αυ-
ξήσεων μισθών - επιδομάτων και άλ-
λων παροχών, ως δήθεν αναγνώριση 
και ανταπόκριση της πολιτείας στο επί-
πονο και επικίνδυνο λειτούργημά μας. 

Εμείς βέβαια, βιώνουμε καθημερινά 
τις αγωνίες των συναδέλφων μας είτε 
«στα πεδία των μαχών» είτε στις δι-
οικητικές υπηρεσίες υποστήριξης, και 
όπου αλλού τους καλεί το καθήκον. 
Γνωρίζουμε το μέγεθος της υπηρεσια-
κής και οικονομικής τους αβεβαιότη-
τας και γι’ αυτό έχουμε δικαιωματική 
υποχρέωση να μη σιωπήσουμε. Να 
αποκαλύψουμε και να καταγγείλουμε 
την υποκρισία και τις φρούδες ελπί-
δες, από όπου και από όποιον κι αν 
διατυπώνονται, με σκοπό την παρα-
πλάνηση των συναδέλφων και την 
υπονόμευση του αγώνα μας. Τονί-
ζουμε, λοιπόν, με όλη την ένταση της 
φωνής μας και απαιτούμε από τον κ. 
Πρωθυπουργό να μην αγνοήσει ότι: 
- η παγκόσμια αβεβαιότητα και οι γε-

ωπολιτικές αναταράξεις επιβαρύ-
νουν δραματικά όλους τους ένστο-
λους (νέα καθήκοντα - αυξημένη 
επιχειρησιακή ετοιμότητα). 

- τα εργασιακά προβλήματα οξύνον-
ται, ενώ τα αναγκαία μέσα και ατο-
μικά εφόδια δεν ανανεώνονται με 
τον ρυθμό που απαιτείται. 

- οι κίνδυνοι αυξάνονται δραματικά 
ενώ οι παθόντες εν ώρα υπηρεσίας 
πολλαπλασιάζονται ακόμα και λόγω 
ακραίων κρουσμάτων αυτοχειριών. 

- η ακρίβεια και οι ανάγκες μαστίζουν 
τον οικογενειακό προϋπολογισμό, 
κλονίζοντας το επίπεδο ζωής μας, 
δεδομένου ότι η αγοραστική μας 
δύναμη είναι στα τάρταρα καθώς ο 

μισθός εξανεμίζεται πριν καλά - κα-
λά πιστωθεί στους τραπεζικούς μας 
λογαριασμούς. 
Τον ΚΑΛΟΥΜΕ, λοιπόν, κατ’ αρχάς, 

να αναγνωρίσει το δίκαιο των τελεσί-
δικων Αποφάσεων του Συμβουλίου 
της Επικρατείας για τη μισθολογική 
αποκατάσταση όλων των ενστόλων 
και να προβεί στην πλήρη συμμόρ-
φωση της Κυβέρνησης και του 
Υπουργείου Οικονομικών ειδικότερα, 
σε ό,τι με δικαστική ενάργεια και 
αδιαμφισβήτητη περιγραφή, επιτάσ-
σουν αυτές, αφήνοντας πίσω του 
τους υπολογισμούς κάποιων στελε-
χών των επιτελείων, τα οποία ως φαί-
νεται, ακόμα πορεύονται τιμωρητικά, 
με τη σκέψη στα μνημόνια του παρελ-
θόντος μόνο και μόνο για να μην ικα-
νοποιηθούν τα δίκαια αιτήματά μας. 

Από την πλευρά μας, οφείλουμε ξα-
νά να τονίσουμε ότι, τυχόν απομά-
κρυνση από την ακολουθητέα πολιτι-
κή του ενιαίου και αδιαίρετου χαρα-
κτήρα της αποζημίωσης της εργασίας 
μας, θα συνιστά εξαιρετικά δυσμενή 
εξέλιξη, η οποία σίγουρα θα δημιουρ-
γήσει κρίση εμπιστοσύνης, διευρύ-
νοντας περαιτέρω το ρήγμα με την 

κοινωνία και την προσφάτως κατα-
γραφείσα αποστροφή των νέων προς 
το λειτούργημά μας. 

Σε μια περίοδο που τα Σώματα 
Ασφαλείας και οι Ένοπλες Δυνάμεις 
έχουν περισσότερο από ποτέ την 
ανάγκη στήριξης της Κυβέρνησης, θα 
ήταν τραγικά λάθος, αν ο κ. Πρωθυ-
πουργός ακολουθήσει την πεπατημέ-
νη της κοντόφθαλμης παροχολογίας, 
υιοθετώντας επιχειρήματα περί «νοι-
κοκυρέματος» και απουσίας «δημο-
σιονομικού χώρου» ή οποιαδήποτε 
άλλη αστήρικτη δικαιολογία. Διότι 
όταν ανακοινώνεται Πρωτογενές πλε-
όνασμα «μαμούθ» των 7,9 δισ. ευρώ 
στο 7μηνο του 2025, μια τέτοια αν-
τιμετώπιση, προφανώς και θα συνιστά 
μέγα σκάνδαλο για όλους εμάς τους 
φορολογούμενους πολίτες.  

Ουδείς δικαιούται επομένως να τορ-
πιλίζει την αξιοπρέπειά μας, όταν δια-
κυβεύεται και αυτό ακόμα το αξιόμαχο 
και το ηθικό των Σωμάτων Ασφαλείας 
και των Ενόπλων Δυνάμεων. 

Κύριε Πρωθυπουργέ, απευθυνόμα-
στε πλέον και προσωπικά προς εσάς, 
διότι δεν υπάρχει άλλος χρόνος! 

Ολοκληρώστε τα γενναία και απο-

φασιστικά βήματα που ξεκινήσατε με τη 
νομοθέτηση της επικινδυνότητας της 
εργασίας. Αυτό είναι το μήνυμα που 
στέλνουν σήμερα οι ένστολοι και οι οι-
κογένειές τους από όλη την Ελλάδα. 

Αποδείξτε εμπράκτως ότι θα διορ-
θώσετε τις μνημονιακές αδικίες: 

Με την αναμόρφωση του μισθολο-
γίου, αλλά και νομοθετώντας τη χορή-
γηση δίκαιων επιδομάτων, όπως είναι 
το «παραμεθορίου», το «δασικό», το 
«τεχνικό», η επαναφορά του 13ου-
14ου μισθού, η κατάργηση της εισφο-
ράς αλληλεγγύης και λαμβάνοντας άλ-
λες αποφάσεις πραγματικά ενισχυτικές 
για την ασφάλεια και την αποτελεσμα-
τικότητα όλων των στελεχών των Σω-
μάτων Ασφαλείας και των Ενόπλων 
μας Δυνάμεων. Απαιτούμε, επίσης:  
- την πρόσληψη του αναγκαίου προ-

σωπικού και την αναπροσαρμογή 
των οργανογραμμάτων, όπου αυτό 
απαιτείται.  

- τη διασφάλιση ενός σταθερού πλαι-
σίου εργασίας με διαρκή σεβασμό 
στο δικαίωμα για αποζημίωση της 
υπερωριακής απασχόλησης-υπερερ-
γασίας και της νυχτερινής εργασίας. 

- την καταβολή των οφειλομένων 

ημερησίων αναπαύσεων. 
- την αντικατάσταση των πεπαλαι-

ωμένων μέσων, τον εκσυγχρονισμό 
της εκπαίδευσης, των υποδομών 
και των λειτουργιών κρίσιμων φο-
ρέων και τομέων δράσεως. 

- τη λήψη μέτρων υγιεινής και ασφά-
λειας και την καθιέρωση Ιατρού ερ-
γασίας, σύμφωνα με την εργατική 
νομοθεσία, ώστε να αντιμετωπι-
στούν οι επαγγελματικές ασθένειες 
και απώλειες συναδέλφων μας. 

- την αναβάθμιση του κοινωνικού 
κράτους και των παρεχόμενων αγα-
θών και υπηρεσιών της Πρόνοιας, 
της Υγείας και της Παιδείας, τα 
προβλήματα των οποίων μαστίζουν 
και τις δικές μας οικογένειες. 
Κύριε Πρωθυπουργέ, 
Αυτά είναι τα ελάχιστα που διεκδι-

κούμε για την επιβίωσή μας και όχι 
για την καλοπέρασή μας. Εμείς, με 
αξιοπρέπεια και σεβασμό σε αυτό που 
εκπροσωπούμε, με τη στάση μας αν-
τανακλούμε εν τέλει την ισχύ και τη 
σοβαρότητα της Πολιτείας. Αρετές και 
αξίες που καλείστε ενώπιον όλων μας 
αύριο και εσείς να τιμήσετε. 

Θεσσαλονίκη, Σεπτέμβριος 2025 

ΨΗΦΙΣΜΑ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΩΝ  
ΣΩΜΑΤΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ & ΕΝΟΠΛΩΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝ
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Μετά τις δηλώσεις του Πρωθυ-
πουργού κ. Κυριάκου ΜΗ-
ΤΣΟΤΑΚΗ στα εγκαίνια της 

89ης ΔΕΘ και την εξειδίκευσή τους 
από τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, κ. Κυριάκο ΠΙΕΡ-
ΡΑΚΑΚΗ και τους Υφυπουργούς Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών, κ.κ. 
Θάνο ΠΕΤΡΑΛΙΑ και Γιώργο ΚΩΤΣΗ-
ΡΑ, προκειμένου να αποφευχθεί η 
σύγχυση και κυρίως για να γίνει κα-
τανοητό το εύρος των προωθούμενων 
θετικών ρυθμίσεων, ως Ομοσπονδίες, 
οφείλουμε με σεβασμό προς τα μέλη 
μας, να τονίσουμε τα κάτωθι: 

Σε μια περίοδο έντονης ακρίβειας 
των βασικών αγαθών και των πληθω-
ριστικών πιέσεων που «καταπίνουν» 
το μισθό πριν καλά - καλά πιστωθεί 
στους λογαριασμούς, κάνοντας συνο-
λικά «ταμείο», κάθε θετικό οικονομικό 
μέτρο είναι καλοδεχούμενο και ως τέ-
τοιο οφείλουμε να το υπολογίσουμε. 

Στο πλαίσιο αυτό, παρατηρούμε ότι: 
Α) Η μεσοσταθμική μεικτή αύξηση 

των μηνιαίων μισθών από 1η Οκτω-
βρίου 2025 είναι περίπου 111 ευρώ 
για τα Σώματα Ασφαλείας και 145 ευ-
ρώ για τις Ένοπλες Δυνάμεις. 

Β) Η μείωση από τον Ιανουάριο του 
2026 κατά 2% των συντελεστών της 
κλίμακας φορολογίας, έρχεται να το-
νώσει τον οικογενειακό προϋπολογι-
σμό, ιδίως των πολυτέκνων οικογε-
νειών, όπου παρατηρείται μεγαλύτερη 
φοροαπαλλαγή, καθώς και των νέων 
κυρίως συναδέλφων, ανάλογα την 
ηλικία τους (έως 25 και 30 ετών). 

Ταυτόχρονα, όμως, οφείλουμε να 
επισημάνουμε ότι: α) Το κόστος των 
αυξήσεων, ως διαθέσιμο κονδύλι 
στον Κρατικό Προϋπολογισμό, δεν 
ανταποκρίνεται στις πραγματικές 
ανάγκες των συναδέλφων μας καθό-
σον απέχει αρκετά από τις αποφάσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατείας! β) 
Εξακολουθούν να υπάρχουν αποκλί-
σεις μεταξύ Ενόπλων Δυνάμεων και 
Σωμάτων Ασφαλείας, ενώ δεν επέρ-
χεται πλήρης εναρμόνιση με το πνεύ-
μα και το γράμμα του νόμου για ενι-

αίο και αδιαίρετο μισθολόγιο όλων 
των ενστόλων, γ) Είναι ορατές οι μι-
σθολογικές διαφορές στις διαβαθμί-
σεις μεταξύ των κατηγοριών του μι-
σθολογίου και κυρίως στην κατηγορία 
Β’, όπου οι αποδοχές τους επιβάλλε-
ται να είναι εφάμιλλοι των υπηρεσια-
κών προσόντων και των βαθμολογι-
κών καθηκόντων του προσωπικού, 
ακολουθώντας την μέση αύξηση με 
δίκαιο τρόπο, δ) Πέραν της αύξησης 
του ενιαίου επιδόματος «θέσης ευθύ-
νης», θεσπίζεται νέο επίδομα «διοίκη-
σης» Ενόπλων Δυνάμεων, το οποίο 
δεν προβλέπεται για τα στελέχη των 
Σωμάτων Ασφαλείας, ωσάν αυτά να 
μην ασκούν διοίκηση. 

Τούτων δοθέντων, η τελική ανα-
μόρφωση του ισχύοντος μισθολογίου 
αποτελεί καλή βάση συζήτησης των 
προτάσεών μας, τις οποίες οφείλουμε 
να παραθέσουμε άμεσα στο οικονο-
μικό επιτελείο της Κυβέρνησης, ώστε 
να διορθωθούν οι ανωτέρω στρεβλώ-
σεις και να υπάρξει εν τέλει μια όσο 
το δυνατόν πιο δίκαιη και ικανοποι-
ητική νομοθετική ρύθμιση για όλους 
τους συναδέλφους μας. 

Καλούμε, τέλος, την Ηγεσία του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και ειδικότερα τον Υφυ-
πουργό κ. Θάνο ΠΕΤΡΑΛΙΑ, να λά-
βουν σοβαρά υπόψη τους τις δημό-
σιες παρατηρήσεις μας, που ασφαλώς 
και επιβάλλεται εκ του θεσμικού μας 
ρόλου, να παραθέσουμε αναλυτικό-
τερα σε συνάντησή μας, την οποία ζη-
τάμε να πραγματοποιηθεί άμεσα. 

Δεν θα ανεχθούμε καμία καπηλεία 
των αγώνων μας, πόσο μάλλον τη 
δημιουργία εντυπώσεων, καθόσον το 
βαθύτερο οικονομικό πρόβλημα της 
αστυνομικής οικογένειας, δεν θα έχει 
αντιμετωπιστεί στη ρίζα του. 

Διαβεβαιώνουμε για άλλη μια φορά 
κάθε Συναδέλφισσα και Συνάδελφο 
ότι οι Ομοσπονδίες είναι εδώ και ερ-
γάζονται για αυτούς με συνέπεια και 
αποφασιστικότητα, ως θεματοφύλα-
κες των συνταγματικών τους δικαιω-
μάτων και αρχών.

Νέοι φορολογικοί συντελεστές ΑΝΕΥ ΤΕΚΝΩΝ 
           κλιμάκιο            φορολογικός             φόρος               σύνολο                  σύνολο 
         εισοδήματος           συντελεστής            κλιμακίου           εισοδήματος               φόρου 
              10.000 €                       9%                         900 €                   10.000 €                       900 € 
              10.000 €                      20%                       2.000 €                 20.000 €                     2.900 € 
              10.000 €                      26%                       2.600 €                 30.000 €                     5.500 € 
              10.000 €                      34%                       3.400 €                 40.000 €                     8.900 € 
              20.000 €                      39%                       7.800 €                 60.000 €                    16.700 € 
            Υπερβάλλον                    44%                                                                                              

Νέοι φορολογικοί συντελεστές 1 ΤΕΚΝΟ 
           κλιμάκιο            φορολογικός             φόρος               σύνολο                  σύνολο 
         εισοδήματος           συντελεστής            κλιμακίου           εισοδήματος               φόρου 
              10.000 €                       9%                         900 €                   10.000 €                       900 € 
              10.000 €                      18%                       1.800 €                 20.000 €                     2.700 € 
              10.000 €                      24%                       2.400 €                 30.000 €                     5.100 € 
              10.000 €                      34%                       3.400 €                 40.000 €                     8.500 € 
              20.000 €                      39%                       7.800 €                 60.000 €                    16.300 € 
            Υπερβάλλον                    44%                                                                                              

Νέοι φορολογικοί συντελεστές 2 ΤΕΚΝΑ 
           κλιμάκιο            φορολογικός             φόρος               σύνολο                  σύνολο 
         εισοδήματος           συντελεστής            κλιμακίου           εισοδήματος               φόρου 
              10.000 €                       9%                         900 €                   10.000 €                       900 € 
              10.000 €                      16%                       1.600 €                 20.000 €                     2.500 € 
              10.000 €                      22%                       2.200 €                 30.000 €                     4.700 € 
              10.000 €                      34%                       3.400 €                 40.000 €                     8.100 € 
              20.000 €                      39%                       7.800 €                 60.000 €                    15.900 € 
            Υπερβάλλον                    44%                                                                                              

Νέοι φορολογικοί συντελεστές 3 ΤΕΚΝΑ 
           κλιμάκιο            φορολογικός             φόρος               σύνολο                  σύνολο 
         εισοδήματος           συντελεστής            κλιμακίου           εισοδήματος               φόρου 
              10.000 €                       9%                         900 €                   10.000 €                       900 € 
              10.000 €                       9%                         900 €                   20.000 €                     1.800 € 
              10.000 €                      20%                       2.000 €                 30.000 €                     3.800 € 
              10.000 €                      34%                       3.400 €                 40.000 €                     7.200 € 
              20.000 €                      39%                       7.800 €                 60.000 €                    15.000 € 
            Υπερβάλλον                    44%                                                                                              

Νέοι φορολογικοί συντελεστές 4 ΤΕΚΝΑ 
           κλιμάκιο            φορολογικός             φόρος               σύνολο                  σύνολο 
         εισοδήματος           συντελεστής            κλιμακίου           εισοδήματος               φόρου 
              10.000 €                       0%                           0 €                     10.000 €                         0 € 
              10.000 €                       0%                           0 €                     20.000 €                         0 € 
              10.000 €                      18%                       1.800 €                 30.000 €                     1.800 € 
              10.000 €                      34%                       3.400 €                 40.000 €                     5.200 € 
              20.000 €                      39%                       7.800 €                 60.000 €                    13.000 € 
            Υπερβάλλον                    44%                                                                                              

Νέοι φορολογικοί συντελεστές ΓΙΑ ΝΕΟΥΣ ΕΩΣ 25 ΕΤΩΝ 
           κλιμάκιο            φορολογικός             φόρος               σύνολο                  σύνολο 
         εισοδήματος           συντελεστής            κλιμακίου           εισοδήματος               φόρου 
              10.000 €                       0%                           0 €                     10.000 €                         0 € 
              10.000 €                       0%                           0 €                     20.000 €                         0 € 
              10.000 €                      26%                       2.600 €                 30.000 €                     2.600 € 
              10.000 €                      34%                       3.400 €                 40.000 €                     6.000 € 
              20.000 €                      39%                       7.800 €                 60.000 €                    13.800 € 
            Υπερβάλλον                    44%                                                                                              

Νέοι φορολογικοί συντελεστές ΓΙΑ ΝΕΟΥΣ 26 ΕΩΣ 30 ΕΤΩΝ 
           κλιμάκιο            φορολογικός             φόρος               σύνολο                  σύνολο 
         εισοδήματος           συντελεστής            κλιμακίου           εισοδήματος               φόρου 
              10.000 €                       9%                         900 €                   10.000 €                       900 € 
              10.000 €                       9%                         900 €                   20.000 €                     1.800 € 
              10.000 €                      26%                       2.600 €                 30.000 €                     4.400 € 
              10.000 €                      34%                       3.400 €                 40.000 €                     7.800 € 
              20.000 €                      39%                       7.800 €                 60.000 €                    15.600 € 
            Υπερβάλλον                    44%                                                                                              

ΝΕΟ ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΟ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2026 
                                    τέκνα         καθαρό εισόδημα έως       φόρος 
                                                 άνευ                       8.633 €                   0,00 € 
                                                    1                       10.000 €                  0,00 € 
                                                    2                       11.375 €                  0,00 € 
                                                    3                       14.363 €                  0,00 € 
                                                    4                       27.100 €                  0,00 €

Μεσοσταθμική αύξηση μηνιαίων αποδοχών στελεχών  
Ενόπλων Δυνάμεων & Σωμάτων Ασφαλείας 

                       Σώματα           Μεσοσταθμική αύξηση μηνιαίων αποδοχών  
                                                 (υπάρχουν διαφοροποιήσεις μεταξύ  
                                                       βαθμών & ετών υπηρεσίας) 
           Ένοπλες Δυνάμεις                     145 € 
                   Κατηγορία Α                                 276 € 
                   Κατηγορία Β                                 128 € 
                   Κατηγορία Γ                                 103 € 
          Ελληνική Αστυνομία                    111 € 
                   Κατηγορία Α                                 236 € 
                   Κατηγορία Β                                 108 € 
                   Κατηγορία Γ                                  92 € 
                   Κατηγορία Δ                                  63 € 
          Πυροσβεστικό Σώμα                    111 € 
Λιμενικό Σώμα - Ελληνική Ακτοφυλακή         111 € 
                       Σύνολο                                     128 €

Η εξειδίκευση των εξαγγελιών της κυβέρνησης
Δεν θα ανεχθούμε καμία καπηλεία των αγώνων μας 

εφόσον το βαθύτερο οικονομικό πρόβλημα  
της αστυνομικής οικογένειας,  

δεν θα έχει αντιμετωπιστεί στη ρίζα του
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Με τον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, κ.κ. Θάνο ΠΕΤΡΑΛΙΑ, 
συναντήθηκαν οι Ομοσπονδίες μας, 

προκειμένου να ενημερωθεί για τις παρατηρή-
σεις και τις προτάσεις μας όσον αφορά στις 
προωθούμενες βελτιωτικές νομοθετικές ρυθμί-
σεις του ισχύοντος μισθολογίου, όπως αυτές 
ανακοινώθηκαν μετά την πανελλαδική συγκέν-
τρωση διαμαρτυρίας μας στη Θεσσαλονίκη στις 
5 Σεπτεμβρίου 2025, με αφορμή τις εξαγγελίες 
του Πρωθυπουργού κ. Κυριάκου ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ.  

Σε συνέχεια των όσων ήδη έχουμε δημοσίως 
τονίσει με την κοινή ανακοίνωσή μας (υπ’ αριθμ. 
500/1/41) ενημερώνουμε τους συναδέλφους 
μας ότι εκ μέρους του κ. Υφυπουργού υπήρξε 
άμεσο ενδιαφέρον για ενημερωτική συνάντηση 
ούτως ώστε να σχηματίσει προσωπικά και ο 
ίδιος σαφή εικόνα για τις ενστάσεις μας και κυ-
ρίως για τις προτάσεις μας.  

Κατά τη συνάντηση, αφού τονίσαμε ότι είναι 
καλοδεχούμενη κάθε τροποποίηση των ισχυου-
σών διατάξεων εφόσον αυτή ενισχύει το μισθό 
του αστυνομικού, παρατηρήσαμε ότι:  

α) Το κόστος των αυξήσεων, ως διαθέσιμο 
κονδύλι στον Κρατικό Προϋπολογισμό, δεν αν-
ταποκρίνεται στις πραγματικές ανάγκες των συ-
ναδέλφων μας, καθόσον απέχει αρκετά από τις 
αποφάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.  

β) Εξακολουθούν να υπάρχουν αποκλίσεις 

μεταξύ Ενόπλων Δυνάμεων και Σωμάτων Ασφα-
λείας, ενώ δεν επέρχεται πλήρης εναρμόνιση με 
το πνεύμα και το γράμμα του νόμου για ενιαίο 
και αδιαίρετο μισθολόγιο όλων των ενστόλων.  

γ) Είναι ορατές οι μισθολογικές διαφορές στις 
διαβαθμίσεις μεταξύ των κατηγοριών του μισθο-
λογίου, τόσο στην κατηγορία Β’, όπου οι απο-
δοχές τους επιβάλλεται να είναι εφάμιλλες των 
υπηρεσιακών προσόντων και των βαθμολογικών 
καθηκόντων του προσωπικού, όσο και στην κα-
τηγορία Γ΄, όπου πρέπει και εκεί να ακολουθείται 
η μέση αύξηση με δίκαιο τρόπο.  

δ) Πέραν της αύξησης του ενιαίου επιδόματος 
«θέσης ευθύνης», θεσπίζεται νέο επίδομα «δι-
οίκησης» Ενόπλων Δυνάμεων, το οποίο δεν 
προβλέπεται για τα στελέχη των Σωμάτων Ασφα-
λείας, ωσάν αυτά να μην ασκούν διοίκηση. 

ε) Δεν προβλέπεται αύξηση του επιδόματος ει-
δικών συνθηκών και γι’ αυτό ζητάμε ρύθμιση 
που να ισχύει, όπως στις Ένοπλες Δυνάμεις.  

στ) Επιβάλλεται η επέκταση του επιδόματος 
«παραμεθορίου» των 130 ευρώ στις περιοχές 
που χαρακτηρίζονται ως τέτοιες και όπως ισχύει 
στις Ένοπλες Δυνάμεις βάσει του ισχύοντος νο-
μικού πλαισίου (θέσεις προκάλυψης).  

ζ) Να αυξηθεί το επίδομα της ΕΚΑΜ, όπως 
ισχύει για το ΤΕΕΜ.  

Από την πλευρά του ο κ. Υφυπουργός μας δι-
ευκρίνισε ότι:  

1. Επίδομα διοίκησης θα χορηγηθεί και στα 
Σώματα Ασφαλείας. 

2. Στη Β’ Κατηγορία και συγκεκριμένα στο βαθ-
μό του Υ/Β’, εκεί όπου παρατηρείται η μεγαλύτερη 
αδικία με βάση τους σταθμισμένους μέσους 
όρους των αυξήσεων, θα γίνει διόρθωση στον 
συντελεστή προσαύξησης από 1,07 σε 1,08. 

3. Θα εισαχθεί νέο επίδομα για τους υπηρε-
τούντες στην ΕΚΑΜ, το οποίο θα ανέρχεται στο 
50% του επιδόματος των υπηρετούντων στο ΤΕ-
ΕΜ, έτσι ώστε να υπάρξει ισορροπία στις απο-
δοχές των εν λόγω στελεχών. 

4. Θα υπάρξει επέκταση του επιδόματος «πα-
ραμεθορίου» των 130 ευρώ και στις υπόλοιπες 
περιοχές, όπως προβλέπεται από την ισχύουσα 
νομοθεσία για τις Ένοπλες Δυνάμεις και  

5. Με την εφαρμογή των νέων ρυθμίσεων πα-
ρατηρούνται αρνητικές μεταβολές σε μεμονω-
μένες περιπτώσεις στελεχών, οφειλόμενες στη 
λάθος δομή του υφιστάμενου μισθολογίου, μη 
δυνάμενες να αλλαχθούν στο νέο και γι΄αυτό 
έχει προβλεφθεί ρύθμιση «προσωπικής διαφο-
ράς» που θα καλύπτει ολόκληρη την απώλεια, 
ώστε να μην ζημιώνεται κανένας ούτε ένα ευρώ.  

Ευελπιστούμε ότι, μετά τη γόνιμη ενημέρωση 
και τις διαβεβαιώσεις του κ. Υφυπουργού κατά 
τη συνάντησή μας, οι προτάσεις μας θα αποτυ-
πωθούν ως νομοθετικές ρυθμίσεις πλέον, ώστε 
να υπάρξει η στοιχειώδης ανακούφιση του 

αστυνομικού προσωπικού σε μια περίοδο που 
δοκιμάζεται καθημερινά, πολλαπλώς, προκειμέ-
νου να ανταποκριθεί αυτό στα καθήκοντά του 
κατά τον πλέον αποτελεσματικό τρόπο, χωρίς 
εκπτώσεις στις αρχές και τις αξίες που πρεσβεύει 
και έχει ορκιστεί να υπηρετεί.  

Τέλος, ως Ομοσπονδίες, εργαζόμαστε για να 
υπάρξει το καλύτερο δυνατόν αποτέλεσμα, προ-
σπαθώντας να εκμηδενίσουμε κάθε αρνητική οι-
κονομική επίπτωση των αδικιών και των στρε-
βλώσεων που έχουμε ήδη εντοπίσει. Είμαστε 
εδώ για να συνεχίσουμε τις παρεμβάσεις μας 
μέχρι τη δικαίωση όλων των συναδέλφων μας, 
χωρίς εφησυχασμούς, πόσο μάλλον πανηγυρι-
σμούς, διότι έχουμε πλήρη συναίσθηση της ευ-
θύνης που μας βαρύνει. 

Με συνδικαλιστική ετοιμότητα και ενότητα συ-
νεχίζουμε!

Υιοθετούνται προτάσεις μας  
στο αναμορφωμένο μισθολόγιο  

μετά τη συνάντηση με τον Υφυπουργό Οικονομικών

Με τον υπουργό Προστασίας του Πολίτη 
κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ συναντήθηκε 
στις 28 Ιουλίου 2025, το Προεδρείο της 

Ομοσπονδίας και του έθεσε υπόψη σειρά ζητη-
μάτων που απασχόλησαν τη συνεδρίαση του τε-
λευταίου Διοικητικού μας Συμβουλίου και η επί-
λυση των οποίων απαιτεί και τη δική του απο-
φασιστική συμβολή. 

Ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. Γρηγόρης 
ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ τόνισε στον κ. Υπουργό ότι 
υπάρχουν πολλά εκκρεμή αιτήματα - γνωστά 
στην Πολιτική και Φυσική Ηγεσία, όπως: 

Α) οι μισθολογικές αυξήσεις που μετά και τις 
δημόσιες παρεμβάσεις του ΥΠΕΘΑ για αυξήσεις 
στο στράτευμα πρέπει να αποσαφηνιστούν από 
τον ίδιο τον Πρωθυπουργό τον προσεχή Σεπτέμ-
βριο στη ΔΕΘ, καθόσον όλοι οι ένστολοι ακο-
λουθούν ένα ειδικό μισθολογικό πλαίσιο.Το γε-
γονός δε ότι επιβάλλεται μια γενναία αύξηση 
στους μισθούς, υπαγορεύεται αδιαπραγμάτευτα 
πλέον, ακόμα και από την κατακόρυφη πτώση 
των βάσεων εισαγωγής στις αντίστοιχες σχολές, 
ενώ στην αστυνομία υφίσταται ήδη και το πρω-
τόγνωρο για τα αστυνομικά μας δεδομένα, κύμα 
παραιτήσεων εν ενεργεία αστυνομικών. 

Β) το οικιστικό πρόγραμμα που εξαγγέλθηκε 
από το ΥΠΕΘΑ καθώς και οι εξαγγελίες του 
υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
περί επιδότησης ενοικίου απασχολούν το Διοι-
κητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας, προτείνον-
τας συγκεκριμένα μέτρα ανακούφισης των αστυ-
νομικών και λήψη πρωτοβουλιών από το ίδιο το 
Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη. 

Γ) η αύξηση του αριθμού των θέσεων κατά τις 
β’ τακτικές μεταθέσεις του Σεπτεμβρίου με βάση 

τον πλέον αντικειμενικό και αξιοκρατικό Πίνακα 
μεταθέσεων (επετηρίδα) προκειμένου να ενισχυ-
θεί η «γηρασμένη περιφέρεια», 

Δ) η ίδρυση Νοσοκομείου Ελληνικής Αστυνο-
μίας να εξεταστεί σε συνδυασμό και με την πρό-
ταση του Υπουργείου Υγείας, όπως είχαμε συζη-
τήσει και σε ανάλογη συνάντησή μας με τον 
Υπουργό κ. Αδωνι ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ. 

Ε) η λειτουργία του ΤΑΠΑΣΑ που πρέπει να 
διασφαλιστεί με την επικαιροποίηση των αναλο-
γιστικών μελετών, την αξιοποίηση της περιου-
σίας του, τη θεσμοθέτηση νέων πόρων (ποσοστό 
από τις διοικητικές παραβάσεις του ΚΟΚ κ.λπ.). 
Τονίσαμε δε την αναγκαιότητα στήριξης της λει-
τουργίας και του Ιδρύματος Μέριμνας και Αρι-
στείας, στον απόηχο της τελευταίας συνεδρία-
σης του Διοικητικού του Συμβουλίου με τις γνω-
στές αποφάσεις (αύξηση εισφοράς, μείωση πα-
ροχών κ.λπ.), 

ΣT) η καθιέρωση κάρτας εργασίας για τη δια-
σφάλιση των εργασιακών δικαιωμάτων των 
αστυνομικών, σύμφωνα με την απόφαση και του 
35ου συνεδρίου, 

Ζ) η τροποποίηση του Π.Δ.100/ 2003 με αν-
τικείμενο τη θεσμοθέτηση του δικαιώματος από-
σπασης ανύπαντρων μητέρων στον τόπο συμ-
φερόντων τους, όπως ισχύει για τις μονογονεϊ-
κές οικογένειες. 

Από την πλευρά του, ο κ. ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ δήλω-
σε για άλλη μια φορά καλός γνώστης των αιτη-
μάτων του συνδικαλιστικού μας κινήματος και τό-
νισε ότι καθημερινά καταβάλλονται προσπάθειες 
για την αντιμετώπιση όλων των προβλημάτων. 
Ακούει με προσοχή τον προβληματισμό που εκ-
φράζουμε και είναι πάντα διατεθειμένος να προβεί 

στην εξεύρεση λύ-
σεων. Ειδικότερα: 

Α) για το πρώτο 
θέμα της συνάν-
τησης εξέφρασε 
την πεποίθηση ότι 
ο Πρωθυπουργός 
θα αποτυπώσει τις 
νέες παροχές και 
σε συνδυασμό με 
τις αυξήσεις που 
ήδη έχουν δοθεί, 
θα είναι γενναίες. 
Για την πτώση των 
βάσεων, συμφώνησε ότι υπάρχει απροθυμία που 
σχετίζεται και με τους κινδύνους του λειτουργή-
ματος λόγω της εγκληματικότητας σε ορισμένες 
περιοχές. 

Β) για το οικιστικό πρόγραμμα είπε ότι είναι 
μια καλή εξέλιξη και στο άμεσο μέλλον πρέπει 
να οριστεί κοινή συνάντηση εργασίας των συ-
ναρμόδιων Υπουργείων (ΥΠΕΘΑ, Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας και Προστασίας του 
Πολίτη) διότι πρόκειται για μια σύνθετη παρέμ-
βαση με επιδότηση ενοικίου και ανέγερση οικι-
σμών. 

Γ) συμφώνησε να υπάρξει αύξηση των θέσεων 
του Πίνακα μεταθέσεων το Σεπτέμβριο με σκοπό 
την ενίσχυση των Διευθύνσεων Αστυνομίας. 

Δ) για την ίδρυση Νοσοκομείου πρότεινε να 
υπάρξει συνάντηση σε επίπεδο αρμοδίων 
υπουργών με την συμμετοχή της Π.Ο.ΑΣ.Υ. με 
σκοπό τη συζήτηση και τον προσδιορισμό του 
πλαισίου που θα βάζει τις βάσεις αυτού του εγ-
χειρήματος. 

Ε) σε ό,τι αφορά, τέλος, το ΤΑΠΑΣΑ πρότεινε 
να συγκροτηθεί μια ομάδα εργασίας με τη συμ-
μετοχή του Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Τάξης 
κ. Παναγιώτη ΣΤΑΘΗ, του συμβούλου του 
υπουργού κ. ΧΡΗΣΤΟΥ, εκπροσώπου του κ. Αρ-
χηγού και της ΠΟΑΣΥ. 

ΣT) το μείζον πρόβλημα της αντιμετώπισης της 
απλήρωτης εργασίας με την καθιέρωση κάρτας 
εργασίας χρήζει περαιτέρω μελέτης. 

Ζ) συμφώνησε με την πρότασή μας για την 
τροποποίηση του Π.Δ. 100/2003. 

Η Ομοσπονδία, μετά και τη συνάντηση, τονίζει 
προς πάσαν κατεύθυνση ότι τα χρονικά περιθώ-
ρια αναμονής έχουν εξαντληθεί. Η καλή διάθεση 
της Ηγεσίας δεν αρκεί για να απαντηθούν οι 
αγωνίες των συναδέλφων μας. Σε κάθε περί-
πτωση, από την πλευρά μας θα εργαστούμε για 
να έχουν άμεση και επιτυχή έκβαση οι υπουργι-
κές δεσμεύσεις, καλώντας ταυτόχρονα το συν-
δικαλιστικό μας κίνημα να συνεχίσει τον αγώνα 
του σε τοπικό και πανελλαδικό επίπεδο.

H συνάντηση εργασίας  
με τον υπουργό Προστασίας του Πολίτη
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ΗΟμοσπονδία, με συνεχή υπο-
μνήματα τόσο προς την πολι-
τική όσο και προς την φυσική 

ηγεσία, ειδικά για τις αποσπάσεις με 
δαπάνες του δημοσίου, έχει υποβάλ-
λει συγκεκριμένο πλαίσιο διενέργειάς 
τους που θα θεραπεύσει χρόνιες πα-
θογένειες και σκανδαλώδεις αποφά-
σεις της διοίκησης, με βάση καταγ-
γελίες και προτάσεις των Πρωτοβάθ-
μιων Ενώσεών μας από όλη τη χώρα. 

Επιπροσθέτως, στο τελευταίο 35ο 
τακτικό συνέδριό μας, οι αντιπρό-
σωποι των Πρωτοβαθμίων Ενώσεων, 
ενέκριναν το επικαιροποιημένο Ψή-
φισμα αιτημάτων του συνδικαλιστι-
κού μας κινήματος, το οποίο κατα-
γράφει (σημείο 6 Θεσμικών Αιτημά-
των) τη θέση μας: 

«Οι έκτακτες μετακινήσεις- απο-
σπάσεις, να γίνονται με αντικειμενι-
κά κριτήρια και όχι αδιαφανώς και 
μεροληπτικώς εις βάρος άλλων 
αστυνομικών». Η δε Επιτροπή επί 
των Διοικητικών Θεμάτων, εδώ και 
ένα χρόνο τουλάχιστον, τονίζει με-
ταξύ άλλων την αναγκαιότητα θέσπι-
σης συστήματος αντικειμενικών κρι-

τηρίων για τις αποσπάσεις που θα 
εφαρμόζεται στην εκάστοτε Διεύθυν-
ση Αστυνομίας, διασφαλίζοντας έτσι 
ότι η επιλογή των προς απόσπαση 
αστυνομικών, θα γίνεται με αξιοκρα-
τικά και υπηρεσιακά κριτήρια. 

Η σημερινή Διαταγή του κ. Αρχη-
γού της Ελληνικής Αστυνομίας, 
εναρμονίζεται με τις θέσεις μας, 
ιδίως δε στο πνεύμα και στη σκοπι-
μότητά της καθώς θέτει τη βάση για 
ένα πλαίσιο αρχών που θα συμβάλ-
λει στην εξάλειψη της αναξιοκρατίας 
και της αδιαφάνειας κατά τις απο-
σπάσεις του προσωπικού με έξοδα 
του δημοσίου. 

Θέλουμε τέλος να καταστήσουμε 
σαφές, προς όλους, ότι η Ομοσπον-
δία μέσω των Πρωτοβάθμιων Οργα-
νώσεων σε όλη την χωρά θα παρα-
κολουθεί στενά την πλήρη εφαρμο-
γή, της εν λόγω Διαταγής και θα πα-
ρέμβει άμεσα και καταλυτικά σε 
οποιαδήποτε παρέκκλιση από τα δια-
τασσόμενα. 

Τις προσεχείς ημέρες, η Ομο-
σπονδία, θα υποβάλλει συγκεκριμέ-
νες και εξειδικευμένες προτάσεις για 

την πλήρη ικανοποίηση του αιτήμα-
τος του συνδικαλιστικού μας κινή-
ματος, με γνώμονα τα συμφέροντα 
του αστυνομικού προσωπικού και 
την εύρυθμη λειτουργία των αστυ-

νομικών υπηρεσιών.

Αποσπάσεις με έξοδα του Δημοσίου  
με αντικειμενικά κριτήρια -  

Διαταγή Αρχηγού Ελληνικής Αστυνομίας

Τον Υπουργό Προστασίας του 
Πολίτη κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪ-
ΔΗ, τον Υπουργό Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης κ. Δημήτριο ΠΑΠΑ-
ΣΤΕΡΓΙΟΥ και τον Αρχηγό της Ελλη-
νικής Αστυνομίας, Αντιστράτηγο κ. 
Δημήτριο ΜΑΛΛΙΟ ενημέρωσε η 
Ομοσπονδία μας αναφορικά με τη 
θέση – αίτημά της για την αξιοποίηση 
της Τεχνητής Νοημοσύνης. 

Στο έγγραφο που απέστειλε, με 
αφορμή τις πρωτοβουλίες της Κυ-
βέρνησης, τονίζεται: 

Όπως γνωρίζετε, πρόσφατα, στο 
πλαίσιο της 89ης Διεθνούς Έκθεσης 
Θεσσαλονίκης, ο Πρωθυπουργός κ. 
Κυριάκος Μητσοτάκης κατά την επί-
σκεψή του, στο επετειακό περίπτερο 
του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου, 
εξήγγειλε την πιλοτική εφαρμογή της 
Τεχνητής Νοημοσύνης (ΤΝ) στην εκ-
παίδευση, με τη δημιουργία και τη 
χρήση ειδικού λογισμικού, το οποίο 
θα αξιοποιείται επικουρικά στην εκ-
παιδευτική διαδικασία, με στόχο την 
υποβοήθηση διδασκόντων και φοι-
τητών. 

Επειδή το συνδικαλιστικό μας κί-
νημα έχει αναδείξει και στο πρόσφα-
το 35ο πανελλαδικό συνέδριο, το 
ζήτημα της αξιοποίησης της Πληρο-
φορικής και των σύγχρονων δεδο-
μένων αστυνομικής λειτουργίας (τε-
χνητή νοημοσύνη, ηλεκτρονική δια-
κυβέρνηση, συστήματα επικοινωνίας 
κ.λπ.), οφείλουμε να σας επισημά-

νουμε την αναγκαιότητα επιτάχυνσης 
των διαδικασιών εκσυγχρονισμού 
των αστυνομικών λειτουργιών, η 
οποία, σύμφωνα και με τις δικές σας 
παραδοχές, είναι απολύτως αναγκαία 
για την αποτελεσματικότερη λειτουρ-
γία της Ελληνικής Αστυνομίας. 

Ήδη, γνωρίζουμε ότι τα σύγχρονα 
εργαλεία της πληροφορικής αξιοποι-
ούνται από το Αρχηγείο της Ελληνι-
κής Αστυνομίας στο πλαίσιο της ηλε-
κτρονικής διακυβέρνησης για τον 
περιορισμό της γραφειοκρατίας, την 
εξιχνίαση εγκλημάτων, την ταυτοποί-
ηση υπόπτων και άλλες υπηρεσιακές 
ενέργειες, ενώ υπάρχει ειδική συ-
νεργασία με την EUROPOL και ση-
μαντική συμμετοχή σε ευρωπαϊκά 
προγράμματα, όπως είναι το “HORI-
ZON 2020” (pop AI και AIDA) που 
αποσκοπούν στην ενημέρωση για τις 
δυνατότητες της τεχνητής νοημοσύ-
νης και την πιθανή ένταξή της στην 
καθημερινότητα του αστυνομικού 
προσωπικού, μέσω της δημιουργίας 
ειδικών πλατφορμών τεχνητής νοη-
μοσύνης επιβολής του νόμου. 

Επειδή η εξέλιξη των τεχνολογιών 
είναι πλέον τάχιστη, και επειδή το ορ-
γανωμένο έγκλημα, δυστυχώς, πολ-
λές φορές έχει αποδείξει ότι προπο-
ρεύεται, πιστεύουμε ότι κάθε δυνατή 
ευκαιρία ένταξης των νέων αυτών 
εργαλείων στη λειτουργία της αστυ-
νομίας δεν πρέπει να παραβλέπεται, 
αλλά αντιθέτως να αποτελεί βάση εκ-

μετάλλευσης για την αναβάθμιση των 
παραδοσιακών τρόπων δράσης της 
ΕΛ.ΑΣ., σε όλα τα επίπεδα. 

Η προαναφερόμενη πιλοτική 
εφαρμογή, λοιπόν, της τεχνητής 
νοημοσύνης για τις ανάγκες της εκ-
παίδευσης, αποτελεί ένα καλό παρά-
δειγμα, ως φαίνεται, για την ένταξή 
της και στο οπλοστάσιο της ΕΛ.ΑΣ., 
εφόσον προσαρμοστεί στα ελληνικά 
δεδομένα για να καλύψει ζωτικές 
ανάγκες λειτουργίας ακόμα και των 
Αστυνομικών Τμημάτων. Κατά αντι-
στοιχία του βοηθού διδασκαλίας στα 
μαθήματα, να λειτουργήσει βοηθός 
αξιωματικού υπηρεσίας που θα το-
ποθετηθεί στα τμήματα για να υπο-
στηρίζει αστυνομικούς ή πολίτες, 
όταν προσέρχονται στις αστυνομικές 
υπηρεσίες για τους δικούς τους λό-
γους. 

Παρακαλούμε όπως εξετάσετε την 
πρότασή μας και να μας ενημερώσε-
τε επ’ αυτής αλλά και συνολικότερα 
για τα προγράμματα εκσυγχρονισμού 
των αστυνομικών λειτουργιών ειδικά 
στο κεφάλαιο της τεχνητής νοημο-
σύνης. 

Στον αιώνα της ΤΝ η Ελληνική 
Αστυνομία είναι καιρός να αποκτήσει 
και αυτή τα πιο «έξυπνα» εργαλεία, 
με τις αναγκαίες βεβαίως ισχυρές 
ασφαλιστικές δικλίδες, προστασίας 
των προσωπικών δεδομένων και των 
δικαιωμάτων και ελευθεριών των 
πολιτών και των κοινωνιών μας.

«Όπλο» στα χέρια της ΕΛ.ΑΣ. η τεχνητή νοημοσύνη
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Τις θέσεις της Ομοσπονδίας πα-
ρουσίασε (29 Αυγούστου 
2025) ο Γενικός Γραμματέας κ. 

Χρήστος ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ στη Διαρκή 
Επιτροπή Δημόσιας Διοίκησης, Δημό-
σιας Τάξης και Δικαιοσύνης για το 
νομοσχέδιο με τίτλο «Αναμόρφωση 
πλαισίου και διαδικασιών επιστροφών 
πολιτών τρίτων χωρών – Λοιπές ρυθ-
μίσεις του Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου». 

Ειδικότερα, ενώπιον της Υφυπουρ-
γού Μετανάστευσης και Ασύλου κ. 
Σέβης ΒΟΛΟΥΔΑΚΗ και των κ.κ. 
Βουλευτών, ο Γενικός Γραμματέας, 
συνοδευόμενος από τον Αντιπρόεδρο 
Οικονομικών Θεμάτων και Γραμματέα 
Διεθνών Σχέσεων κ. Χρήστο ΣΥΝ-
ΔΡΕΒΕΛΗ, τόνισε τις έντονες επιφυ-
λάξεις του συνδικαλιστικού μας κινή-
ματος για την ανάθεση στην Ελληνική 
Αστυνομία – και μάλιστα από ένα άλ-
λο Υπουργείο, ειδικό για τη μετανά-
στευση -πρόσθετων ρόλων που δεν 
της αναλογούν και το πιο βασικό, χω-
ρίς να υπάρχει καμία μέριμνα και κα-
μία εγγύηση για την αποτελεσματική 
έκβαση του όλου εγχειρήματος. 

Η ανάθεση αποκλειστικά στην Ελ-
ληνική Αστυνομία της εφαρμογής των 

νέων διατάξεων του νομοσχεδίου, 
που μεταξύ άλλων: 

α) καθιερώνουν νέους όρους και 
νέα ποινικά αδικήματα, όπως αυτό της 
«ηλεκτρονικής επιτήρησης», της «πα-
ράνομης παραμονής» στη χώρα κ.λπ., 

β) προβλέπουν την παρατεταμένη 
κράτηση (24 μήνες) των συλληφθέν-
των σε ειδικές κλειστές φυλακές αλ-
λοδαπών και 

γ) παγιώνουν τη διαδικασία επι-
στροφών αλλοδαπών με συνοπτικές 
και αμφιβόλου αποτελεσματικότητας, 
διαδικασίες, 

όχι απλώς θα επιβαρύνει το αστυ-
νομικό προσωπικό αλλά και θα το 
αποσπάσει από τις κύριες αστυνομι-
κές του αρμοδιότητες. 

-Οι νέες αρμοδιότητες θα οδηγή-
σουν αντιθέτως στην αύξηση της γρα-
φειοκρατίας και στην επιβάρυνση 
όλου του δικαιικού και ποινικού μας 
συστήματος (Εισαγγελίες, ποινικά Δι-
καστήρια, αστυνομικές υπηρεσίες, 
υπηρεσίες ασύλου, αλλά και τις βοη-
θητικές κοινωνικές και ιατρικές υπη-
ρεσίες για τα ασυνόδευτα ανήλικα, για 
την οικογενειακή επανένωση κ.λπ.). 

Επιπλέον, τονίστηκε ότι η ανάθεση 
του συνόλου της αποτρεπτικής, κατα-

σταλτικής, δικαστικής, υγειονομικής 
διαχείρισης του μεταναστευτικού στην 
Ελληνική Αστυνομία, υπερβαίνει των 
αρμοδιοτήτων της και συνιστά οπι-
σθοδρόμηση. Ο αστυνομικός με άλλα 
λόγια, πρέπει να είναι ταυτόχρονα 
αστυνόμος, δεσμοφύλακας, σωφρο-
νιστικός υπάλληλος, κοινωνικός λει-
τουργός, ενίοτε δε σε ρόλο ΕΚΑΒ και 
σίγουρα υπάλληλος για αερομεταφο-
ρές σε ξένες χώρες! 

Εξάλλου: 
- Στο νομοσχέδιο δεν υπάρχει συγ-

κεκριμένη αναφορά αν στη ειδικές 
φυλακές αλλοδαπών θα εμπλακούν οι 
εταιρείες σεκιούριτι ή οι συνοριακοί 
φύλακες που προσλαμβάνονται με 
ιδιαίτερες διαδικασίες, αν θα υπάρ-
ξουν νέες προσλήψεις αστυνομικών 
ή συνοριακών φυλάκων ενώ απου-
σιάζει και η σαφής πρόβλεψη τόσο 
του κόστους κατασκευής των νέων 
δομών όσο και της λειτουργίας τους. 

- Μεταφέροντας τις αγωνίες των 
συναδέλφων μας, τονίσαμε ότι ο 
αστυνομικός, χωρίς να απεκδύεται 
των καθηκόντων που του αναθέτει η 
Πολιτεία, βρίσκεται στα όριά του εδώ 
και πολύ καιρό, εξαιτίας της υποστε-
λέχωσης των αστυνομικών υπηρε-

σιών, αλλά και των αυξανόμενων 
αναγκών που τον θέλουν διαρκώς και 
παντού παρόντα, σε μια σειρά υπο-
χρεώσεις είτε της τρέχουσας αστυνο-
μικής πραγματικότητας, είτε για ανάγ-
κες άλλων υπουργείων. 

Στη συνέχεια ο Γ.Γ. αναφέρθηκε 
στις υπάρχουσες συνθήκες κράτησης 
σε ορισμένες δομές αλλά και στην 
προχειρότητα με την οποία λειτουρ-
γούν ήδη, με υπαρκτό τον κίνδυνο 
αποδράσεων και επεισοδίων εντός 
αυτών, με ό,τι αυτό συνεπάγεται. 

Ολοκληρώνοντας, απηύθυνε έκ-
κληση σε όλες τις πτέρυγες του Κοι-

νοβουλίου, να δουν πραγματικά τα 
ζητήματα λειτουργίας της Ελληνικής 
Αστυνομίας, αλλά και του Λιμενικού 
Σώματος, που αποτελεί επίσης ση-
μαντικό βραχίονα της κρατικής λει-
τουργίας στον τομέα πρόληψης και 
καταστολής της παράνομης μετανά-
στευσης. 

Τέλος, με αφορμή τους βανδαλι-
σμούς αγνώστων στο πολιτικό γρα-
φείο της κας Υφυπουργού Μετανά-
στευσης και Ασύλου εκφράσαμε την 
καταδίκη μας και τονίσαμε ότι τέτοιες 
ενέργειες δεν χωρούν στη Δημοκρα-
τία μας. 

Ηπτώση των βάσεων της Σχολής 
Αστυφυλάκων της Ελληνικής 
Αστυνομίας για την Π.Ο.ΑΣ.Υ. 

δεν είναι κεραυνός εν αιθρία. 
Για όσους αγωνίζονται πραγματικά 

για το μέλλον του θεσμού και συγ-
χρόνως για το παρόν και το μέλλον 
του αστυνομικού προσωπικού, είναι 
γνωστές οι αγωνιώδεις μας εκκλήσεις 
για την εφαρμογή μιας άλλης πολιτι-
κής έργω και όχι λόγω, φιλικής και 
αποτελεσματικής για το αστυνομικό 
μας σώμα. 

Και είναι όλες γνωστές και στους 
κυβερνώντες διαχρονικά, ιδίως δε 
μετά τα μνημόνια, όπου «το θερμόμε-
τρο χτύπησε κόκκινο» και τα συμπτώ-
ματα διάλυσης έρχονταν από παν-
τού… 

ΥΠΕΝΘΥΜΙΖΟΥΜΕ, επομένως, σε 
όσους βλέπουν ξανά το δένδρο και 
όχι το δάσος και κυρίως σε όσους τυ-
χόν «αναλυτές» θέλουν να χρεώσουν 
στην Π.Ο.ΑΣ.Υ. και αυτήν την δυσμε-
νή εξέλιξη, ότι η πτώση των βάσεων 
μπορεί να αποδίδεται θεωρητικώς 
στην προσφορά και στη ζήτηση των 
υποψηφίων των σχολών, σε ό,τι 
αφορά ωστόσο τη Σχολή Αστυφυλά-
κων τα αίτια είναι πολύ βαθύτερα. 
Σχετίζονται δε ευθέως τόσο με τη 
αστυνομική λειτουργία και εκπαίδευ-

ση όσο και με συγκεκριμένα κοινω-
νικά, οικονομικά και θεσμικά ζητήμα-
τα. Ας μιλήσουμε λοιπόν, επί τούτων: 

Α) Η αύξηση του αριθμού εισακτέ-
ων δεν αποτελεί δικαιολογία διότι η 
φθίνουσα πορεία είχε καταγραφεί 
εδώ και χρόνια, με την Π.Ο.ΑΣ.Υ. να 
πρωτοστατεί στον αγώνα, για περισ-
σότερες προσλήψεις αστυφυλάκων, 
από έτος σε έτος. 

ΖΗΤΗΣΑΜΕ συγκεκριμένο προ-
γραμματισμό που θα λαμβάνει υπόψη 
του τη γήρανση του σώματος και τις 
νέες απαιτήσεις της κοινωνίας και του 
κράτους. Εμείς βλέπαμε και προειδο-
ποιούσαμε ότι η Σχολή Αστυφυλάκων, 
ως Σχολή με υψηλό αριθμό μορίων, 
για να διατηρήσει το κεκτημένο της, 
έπρεπε να αναβαθμιστεί και να υπο-
στηριχθεί, ακολουθώντας τα διεθνή 
πρότυπα της αστυνομικής εκπαίδευ-
σης. 

Επί όλων αυτών, υπάρχουν ατελεί-
ωτες παρεμβάσεις και προτάσεις του 
συνδικαλιστικού μας κινήματος με πιο 
πρόσφατες τις ανακοινώσεις των 
Ενώσεων Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Ηρακλείου, Λάρισας, Βορείου Δωδε-
κανήσου, Νοτίου Δωδεκανήσου, Λέ-
σβου, Σάμου, Χίου και Κυκλάδων. 

Για περισσότερα, παραπέμπουμε 
στο σημείο 16) του Ψηφίσματος του 

35ου συνεδρίου για την Αναβάθμιση 
- Ανωτατοποίηση των Αστυνομικών 
Σχολών (νόμος 4962, ΦΕΚ A' 
148/28.07.2022) και τα μέτρα που 
πρέπει να προωθηθούν περαιτέρω 
(συμμετοχή εκπροσώπου μας στη 
διαδικασία εκδημοκρατισμού της 
αστυνομικής εκπαίδευσης, επίλυση 
των προβλημάτων των δοκίμων (δια-
μονή, πρακτική εκπαίδευση, αποζη-
μιώσεις, δυνατότητα εγγραφής σε κα-
τά τόπο Ενώσεις κ.λπ.), επανεξέταση 
του ασφαλιστικού καθεστώτος των 
νεοεισερχομένων, καθόσον προβλέ-
πονται 40 έτη ασφάλισης και ηλικία 
62 ετών για συνταξιοδότηση (άραγε 
ποιος ενδιαφέρεται όταν γνωρίζει ότι 
θα πρέπει να υπηρετήσει 44 συνεχό-
μενα έτη, χωρίς δυνατότητα πρόωρης 
εξόδου ή ευνοϊκής πρόβλεψης, πα-
ρότι το λειτούργημα είναι από τα πλέ-
ον στρεσογόνα και επικίνδυνα); 

Β) Επιπλέον, ποιος ευθύνεται για 
αυτήν την απίστευτη βραδύτητα που 
παρατηρείται στην υιοθέτηση των 
προτάσεών μας για την αστυνομική 
εκπαίδευση, την ίδρυση σκοπευτη-
ρίων, την αναπροσαρμογή των μέσων 
επιχειρησιακής εμπλοκής και δράσης, 
όταν αυτές καταφανώς αφορούν την 
καρδιά του αστυνομικού σώματος, 
την πηγή ζωής και ύπαρξής του σε 

έναν κόσμο που από παντού εκπέμπει 
SOS και οι κοινωνίες αναζητούν σα-
νίδα σωτηρίας στο μοναδικό θεσμό 
που υπάρχει για την προστασία τους 
από τους εσωτερικούς κινδύνους; 

Γ) Αλλά μήπως είχαν καλύτερη τύχη 
οι προτάσεις μας για τον εκσυγχρο-
νισμό, την αναβάθμιση και την απο-
τελεσματικότερη λειτουργία των υπη-
ρεσιών του σώματος, έτσι ώστε αυτή 
να αποτελεί ισχυρό κίνητρο και να 
προσελκύει το ενδιαφέρον των υπο-
ψηφίων; 

Δυστυχώς όχι! Τονίσαμε ότι η ανα-
διάρθρωση των αστυνομικών υπηρε-
σιών χωρίς διάλογο και επιστημονική 
τεκμηρίωση δεν θα φέρει τα επιδιω-
κόμενα αποτελέσματα. Αντί να έχει 
καταστεί σαφές το νέο δόγμα εσωτε-
ρικής ασφάλειας με επαναπροσδιορι-
σμό του ρόλου της Ελληνικής Αστυ-
νομίας, την απεμπλοκή αυτής από τα 
ξένα προς την αποστολή της έργα και 
τον καθορισμό της συνεργασίας με 
άλλες υπηρεσίες ασφαλείας και αρχές 
Πολιτικής Προστασίας. 

Δ) Φτάσαμε, λοιπόν, στο σημείο να 
ανησυχούμε όχι μόνο για την ελλιπή 
αστυνόμευση και τη μείωση της εμπι-
στοσύνης των πολιτών, αλλά και για 

-τη ραγδαία πτώση του βιοτικού 
επιπέδου των αστυνομικών, λόγω των 

χαμηλών αποδοχών σε σχέση με τους 
κινδύνους, 

-για τους παθόντες και ασθενείς εν 
ενεργεία συναδέλφους μας, 

-για την αυξημένη επιθετικότητα 
κατά αστυνομικών και την κοινωνική 
αμφισβήτηση, 

-για την υπηρεσιακή αβεβαιότητα 
εξαιτίας των μεταθέσεων και των 
αποσπάσεων και τόσα άλλα. 

Τα τονίσαμε όλα αυτά ξανά, μόλις 
πριν μερικούς μήνες στο συνέδριό 
μας, ενώπιον όλων -Πολιτικής και 
Φυσικής Ηγεσίας και Πολιτικών Κομ-
μάτων. Δεν είναι ελκυστική πια η μπλε 
στολή ούτε για τους γονείς αστυνο-
μικούς που δεν θέλουν τα παιδιά τους 
να συνεχίσουν να τη φορούν, ήταν 
ακόμα μια κραυγή αγωνίας! 

Ας μην πέφτουν λοιπόν από τα 
σύννεφα οι «συνήθεις ύποπτοι» για το 
υποκριτικό τους ενδιαφέρον για το 
παρόν και το μέλλον της Ελληνικής 
Αστυνομίας. Από λόγια χορτάσαμε… 

Κύριε Πρωθυπουργέ, 
Απομένει ελάχιστος πλέον χρόνος 

έως την κομβικής σημασίας παρουσία 
σας στην 89η ΔΕΘ. Από εσάς εξαρ-
τάται αν βαδίσετε την πεπατημένη ή 
αν διορθώσετε τόσα και τόσα λάθη. 
Θα είμαστε εκεί και θα σας ακούσου-
με. Ελπίζουμε να μη μας διαψεύσετε.

Δεν είναι στραβός ο γιαλός,  
στραβά αρμενίζει το σκάφος της ΕΛ.ΑΣ. 

Τα βαθύτερα αίτια της πτώσης των βάσεων

Σοβαρές ενστάσεις για την μετακύλιση  
στην Ελληνική Αστυνομία αρμοδιοτήτων  

του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου
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Ενόψει της πανελλαδικής συγ-
κέντρωσης διαμαρτυρίας όλων 
των Ομοσπονδιών των ενστό-

λων, στις 5 Σεπτεμβρίου 2025, στο 
Λευκό Πύργο Θεσσαλονίκης, συγ-
κλήθηκε και φέτος στην Αθήνα, το 
διήμερο 30 και 31 Ιουλίου 2025, το 
Γενικό Συμβούλιο των Πρωτοβαθμίων 
Ενώσεων της Ομοσπονδίας, με σκοπό 
να δοθεί ώθηση στον αγώνα μας και 
κυρίως για να γίνει σαφές στην Κυ-
βέρνηση ότι τα φλέγοντα αιτήματά 
μας της είναι γνωστά και αφορούν 
την επιβίωση τόσο της Ελληνικής 
Αστυνομίας όσο και της αστυνομικής 
οικογένειας, συνολικά. Επομένως, ο 
κ. Πρωθυπουργός δεν έχει κανένα 
περιθώριο παραπομπής στο μέλλον 
των όποιων οικονομικών εξαγγελιών 
για την ενίσχυση της αστυνομίας και 
των στελεχών της, αλλά οφείλει να 
απαντήσει άμεσα και πειστικά στις 
αγωνίες μας. 

Ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. 
Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ, ενημερώ-
νοντας το σώμα για τα τρέχοντα αι-
τήματά μας, ειδικότερα, ζήτησε από 
όλους τους αιρετούς εκπροσώπους 
να επαγρυπνούν, να επικοινωνούν 
στους συναδέλφους μας τις παρεμ-
βάσεις μας, καλώντας τους να συμ-
μετάσχουν στη μάχη της Θεσσαλονί-
κης με αγωνιστική διάθεση, ενωτικά 
και μαζικά, αφήνοντας στην άκρη την 
εσωστρέφεια και την αντιπαλότητα, 
διότι τέτοιες συμπεριφορές μόνο τη 
διοίκηση «βολεύουν». 

Μιλώντας ειδικότερα για τα οικο-
νομικά μας αιτήματα που βρίσκονται 
και στο επίκεντρο της επικείμενης 
διαμαρτυρίας στη Θεσσαλονίκη, 
υπενθύμισε ότι αυτά έχουν ψηφιστεί 
ομόφωνα από το 35ο συνέδριο και 
αποτελούν αντικείμενο διαρκούς πίε-
σης προς τους κυβερνώντες με τα 
γνωστά αποτελέσματα (επίδομα επι-
κινδυνότητας, αύξηση νυχτερινών, 
αύξηση βασικού μισθού, υπερεργασία 
κ.λπ.). Όμως, με αφορμή τις δημόσιες 
δηλώσεις του ΥΠΕΘΑ περί μισθολο-
γικής μεταρρύθμισης, η Ομοσπονδία 
από την αρχή του χρόνου, πρώτη 
ύψωσε τείχος διαμαρτυρίας έναντι 
μιας ενδεχόμενης θεσμοθέτης νέων 
διακρίσεων, εσωτερικών αποκλίσεων 

και ανισοτήτων, διεκδικώντας τα αυ-
τονόητα. Δηλαδή τη διαφύλαξη του 
ειδικού χαρακτήρα του μισθολογίου 
των ενστόλων, όπως ρητά έχει απο-
φανθεί και το Συμβούλιο της Επικρα-
τείας με τρεις διαδοχικές του αποφά-
σεις που αναφέρονται στην επικινδυ-
νότητα, στις αντίξοες συνθήκες εργα-
σίας και στην αναγκαιότητα της θε-
σμικής και οικονομικής θωράκισης 
του αστυνομικού. 

Επέστησε δε την προσοχή όλων στο 
να μην συγχέουν τις διεκδικήσεις με 
τις μισθολογικές παρεμβάσεις - οικο-
νομικές ανάσες που ενδεχομένως θα 
ανακοινωθούν στη ΔΕΘ από τον 
Πρωθυπουργό και οι οποίες δεν θα 
συνιστούν νέο μισθολόγιο. Γι’ αυτό 
πρέπει να δείξουμε τη δύναμή μας, να 
διεκδικήσουμε αξιοπρεπή διαβίωση 
και να προσέξουμε να μην απεμπολή-
σουμε το κεκτημένο της οριζόντιας 
αύξησης που δίδεται στους δημοσίους 
υπαλλήλους κάθε χρόνο. 

Το Γενικό Συμβούλιο ενημερώθηκε 
επίσης από τον Πρόεδρο για τα αιτή-
ματα που συζητούνται αυτήν την πε-
ρίοδο με τους Υπουργούς Προστα-
σίας του Πολίτη και Υγείας, τον Υφυ-
πουργό Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών και άλλους (Νοσοκομείο, 
ΤΑΠΑΣΑ, ανταποδοτικοί πόροι, μετα-
θέσεις, στεγαστικό πρόβλημα, κάρτα 
εργασίας κ.λπ.), όπως αυτά τίθενται 
και απασχολούν το Διοικητικό Συμ-
βούλιο και τις Πρωτοβάθμιες Ενώσεις 
μας, με ιεράρχηση και σαφή στόχευ-
ση. Μάλιστα, έθεσε προς προβλημα-
τισμό και τις πληροφορίες - πρόκλη-
ση που διακινούνται για αλλαγή των 
ορίων ηλικίας από το 2027, ζήτημα 
που πρέπει να βρει έτοιμο το συνδι-
καλιστικό μας κίνημα. 

Οι εργασίες του Γενικού Συμβουλίου 
ξεκίνησαν με την ανάδειξη του ζητή-
ματος των συνδικαλιστικών διώξεων, 
τονίζοντας ότι η Ομοσπονδία έχουσα 
την καταστατική υποχρέωση, προστα-
τεύει τα συνδικαλιστικά της στελέχη 
αλλά και κάθε συνάδελφο που μετα-
τίθεται αδίκως και παρανόμως, και δέ-
χεται οποιαδήποτε μορφή συνδικαλι-
στικής δίωξης εξαιτίας του συνδικαλι-
στικού του ρόλου και έργου. 

Στη συνέχεια, ο Νομικός σύμβου-

λος της Ομοσπονδίας κ. Χάρης 
Μπουκουβάλας, ενημέρωσε για τις 
τρέχουσες νομικές εξελίξεις και πα-
ρεμβάσεις της Ομοσπονδίας, εστιά-
ζοντας σε δυο βασικά ζητήματα: 

Α) Ως προς την επαναφορά του 
13ου και 14ου μισθού, η Ομοσπονδία 
έχει εκτελέσει θεσμικά το ρόλο της με 
πολύ στοχευμένες ενέργειες, που 
έχουν αποφασιστεί ομόφωνα. 

Συγκεκριμένα, έχει κατατεθεί πιλο-
τική αγωγή για το σύνολο των μελών 
του Διοικητικού Συμβουλίου στο Διοι-
κητικό Πρωτοδικείο Αθηνών, καθώς 
η διεκδίκηση αφορά το σύνολο των 
στελεχών της ΕΛ.ΑΣ. (Δεν έχει προσ-
διοριστεί ακόμα ημερομηνία εκδίκα-
σης των δικογράφων). Παράλληλα, 
αποφασίστηκε, κατόπιν εισήγησης 
του Νομικού συμβούλου, που έγινε 
επίσης ομόφωνα δεκτή από το Δ.Σ. 
της Ομοσπονδίας, να μην ασκηθεί 
παρέμβαση της Π.Ο.ΑΣ.Υ. στην πρό-
τυπη δίκη ενώπιον του ΣτΕ, που συ-
ζητήθηκε στην Ολομέλεια του Δικα-
στηρίου στις 6.6.2025. Επί της δίκης 
αυτής, δεν υπάρχει ακόμα κάποιο νε-
ότερο. Είναι προφανές ότι σε περί-
πτωση θετικής έκβασης το αποτέλε-
σμα θα επηρεάσει ουσιαστικά θετικά 
τον δικαστικό αγώνα των αστυνομι-
κών. Σε περίπτωση αρνητικού αποτε-
λέσματος δεν θα υπάρχει δεδικασμέ-
νο για τα στελέχη των Σωμάτων 
Ασφαλείας. Αυτά θα κριθούν βάσει 
της συναφούς μεν, διαφορετικής δε 
νομοθεσίας που διέπει τα ειδικά μι-
σθολόγια, των δικαστικών λειτουρ-
γών, των στελεχών Σ.Α. και Ε.Δ. κά. 

Επίσης, ενημέρωσε για το σύνολο 
των αγωγών που έχουν καταθέσει 
μέσω της δικηγορικής του εταιρείας 
αστυνομικοί απ’ όλη την Ελλάδα. 

Β) Ως προς τα έξοδα διανυκτέρευ-
σης, υπενθύμισε στα μέλη του Γενικού 
Συμβουλίου την νομοθετική εξέλιξη, με 
την οποία περιορίστηκε δραματικά η 
ημερήσια αποζημίωση των στελεχών 
που μετακινούνται ή αποσπώνται στις 
διευθύνσεις Ασφαλείας Αττικής και 
Θεσσαλονίκης προς στελέχωση 
Ο.Π.Κ.Ε. και Μεταγωγών Δικαστηρίων 
Αττικής. Ενημέρωσε για τις θεσμικές 
δικαστικές παρεμβάσεις της Ομοσπον-
δίας, σε εκτέλεση αντίστοιχων ομόφω-

νων αποφάσεων του Διοικητικού Συμ-
βουλίου, με την άσκηση Αίτησης Ακύ-
ρωσης και Δικογράφου Συνέχισης της 
Δίκης ενώπιον του ΣτΕ, οι οποίες έχουν 
προσδιοριστεί στο Στ΄ Τμήμα για την 
δικάσιμο της 13.10.2025, κατόπιν 
δυο οίκοθεν αναβολών (αρχική δικά-
σιμος 7.10.2024). 

Παράλληλα, ενημέρωσε το σώμα για 
την κατάθεση εκ μέρους του, στα κατά 
τόπον αρμόδια Διοικητικά Πρωτοδικεία 
της Χώρας, αγωγών αστυνομικών που 
έχουν μετακινηθεί, κατά τα ανωτέρω και 
διεκδικούν ατομικά την διαφορά των 
εξόδων διανυκτέρευσης για το χρονικό 
διάστημα 1.9 έως 11.10.2024. Η νο-
μική κάλυψη των μελών αποφασίστηκε 
με ομόφωνη απόφαση του Δ.Σ. και ο 
νομικός Σύμβουλος, με τους συνεργά-
τες του εκτέλεσε την απόφαση αυτή για 
571 ενάγοντες – αστυνομικούς, προ-
ερχόμενους από 37 Ενώσεις – μέλη της 
Ομοσπονδίας. 

Ακολούθησαν οι τοποθετήσεις των 
εκπροσώπων των Πρωτοβαθμίων 
Ενώσεων με βάση τα τοπικά προβλή-
ματα τονίζοντας την αναγκαιότητα της 
κοινής δράσης με πνεύμα συνεργα-
σίας και όχι στείρας άρνησης και αν-
τιπαλότητας. Το ζητούμενο είναι η 
αξιοποίηση όλων των θεσμικών οργά-
νων της Ομοσπονδίας για την επίλυση 
των προβλημάτων, χωρίς να παραβλέ-
πεται είτε σκοπίμως να αποσιωπάται το 
γεγονός ότι η κύρια ευθύνη βαρύνει 
την κυβέρνηση και τους υπουργούς 
της και όχι τους συνδικαλιστές που 
αποκαλύπτουν την τραγική κατάσταση 
της αστυνομίας και την οικονομική 
ένδεια των συναδέλφων μας. 

Σταχυολογώντας τα προβλήματα και 
τα αιτήματα που αναδείχθηκαν, ξεχω-
ρίζουμε τη γήρανση του αστυνομικού 
προσωπικού, την απροθυμία των νέων 
να κατατάσσονται στην αστυνομία, την 
συνεχιζόμενη υπονόμευση του θεσμού 

των πανελληνίων εξετάσεων με προσ-
λήψεις ειδικού προσωπικού, την υπο-
στελέχωση των υπηρεσιών και τις μη 
ορθολογικές μετακινήσεις -αποσπά-
σεις, τα συνεχιζόμενα πάρεργα, τη μη 
αξιοποίηση των υπαλλήλων της Δικα-
στικής Αστυνομίας, την αξιοποίηση της 
πληροφορικής (διοικητική υποστήριξη 
πολιτών, δικόγραφα, υπομνήματα, 
εκτός έδρας, στατιστικά στοιχεία εγ-
κληματικότητας, δικαιολογητικά υπο-
ψηφίων διαγωνισμών, παρουσία μαρ-
τύρων αστυνομικών σε δίκες κ.λπ.), 
την υποστελέχωση των ιατρείων και τις 
προληπτικές εξετάσεις των αστυνομι-
κών, τα οχήματα και το κτιριολογικό, 
την αναβάθμιση της εκπαίδευσης, την 
αναγνώριση πτυχίων μεταπτυχιακών 
σπουδών, την ενίσχυση των υπηρε-
σιών χωρίς σπατάλη του δημοσίου 
χρήματος, τις συνθήκες κράτησης και 
μεταγωγής μεταναστών και κρατουμέ-
νων, το επίδομα παραμεθορίου, τη φύ-
λαξη στόχων, τις μονές περιπολίες, τη 
λειτουργία των Συμβουλίων μεταθέσε-
ων, συνυπηρέτησης, τη μείωση του 
χρόνου λήψης της αυτοδίκαιης ημερή-
σιας ανάπαυσης και άλλα. 

Το Γενικό Συμβούλιο, ως θεσμός 
του συνδικαλιστικού μας κινήματος, 
για άλλη μια φορά συνεισφέρει στην 
κοινή μας προσπάθεια ιδέες και προ-
τάσεις προς αξιοποίηση από το Διοι-
κητικό Συμβούλιο και ως τέτοιο οφεί-
λουμε όχι απλώς να το προστατέψου-
με, αλλά και να το αναβαθμίσουμε. 

Σε μια εποχή που ο κίνδυνος των 
εξωθεσμικών και άτακτων επιρροών 
δείχνει τη δυναμική του, έχουμε όλοι 
χρέος να πορευθούμε συντεταγμένα 
και δημοκρατικά με τη δύναμη των 
επιχειρημάτων και όχι της τοξικότη-
τας. Αυτό επιζητούν οι συνάδελφοί 
μας, αυτό είναι το «όπλο» μας για κά-
θε δίκαιη και πολύτιμη διεκδίκηση 
στον καθημερινό μας αγώνα. 

Ώθηση στον αγώνα για την επιβίωση της Ελληνικής 
Αστυνομίας και της αστυνομικής μας οικογένειας

Την Τετάρτη 23 Ιουλίου 2025, 
πραγματοποιήθηκε η πρώτη συ-
νεδρίαση της ανανεωμένης Επι-

τροπής Δικαιωμάτων, Ισότητας και 
Παιδικής Προστασίας της Π.Ο.ΑΣ.Υ., 
με αίσθημα ευθύνης απέναντι στους 
συναδέλφους μας και με σαφή στρα-
τηγικό προσανατολισμό. Κατά τη συ-
νεδρίαση: Επισημοποιήθηκε η προ-
σθήκη της Παιδικής Προστασίας στον 
τίτλο της Επιτροπής, αναγνωρίζοντας 
τον κρίσιμο ρόλο των αστυνομικών 
που διαχειρίζονται υποθέσεις ανηλίκων 
και ορίστηκε η νέα σύνθεση και δομή 

της Επιτροπής, ως ακολούθως: 
• Πρόεδρος: Αστυνόμος Β΄ Παναγιώ-
της ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ 

• Αντιπρόεδρος Δικαιωμάτων: Υπα-
στυνόμος Β΄ Δημήτριος ΣΤΕΡΓΙΟΥ 

• Αντιπρόεδρος Ισότητας: Αστυνόμος 
Β΄ Μαριάνθη ΣΑΚΑΓΙΑΝΝΗ 

• Αντιπρόεδρος Παιδικής Προστα-
σίας: Ανθυπαστυνόμος Ελένη – Ια-
κωβίνα ΧΑΧΑΜΗ 

• Γραμματέας: Αρχιφύλακας Στέφανος 
ΤΖΙΑΦΑΣ 
Μετά από συζήτηση, καθορίστηκαν 

οι αρμοδιότητες ενός εκάστου ως εξής: 

Α) Πρόεδρος: Συντονίζει, εκπροσωπεί 
και εποπτεύει το έργο της Επιτροπής. 
Εκπροσωπεί την Επιτροπή στο Διοικη-
τικό Συμβούλιο της Π.Ο.ΑΣ.Υ., εισηγεί-
ται το ετήσιο πλάνο δράσης και επιμε-
λείται τις θεσμικές και εξωτερικές συ-
νεργασίες. Β) Αντιπρόεδρος Δικαιω-
μάτων: Εποπτεύει ζητήματα επαγγελ-
ματικής προστασίας και θεσμικών 
διεκδικήσεων των αστυνομικών. Ειση-
γείται προτάσεις για τη στήριξη συνα-
δέλφων και συνεργάζεται με τις λοιπές 
Επιτροπές και Ομάδες εργασίας της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. για τον ίδιο σκοπό. Γ) Αντι-

πρόεδρος Ισότητας: Παρακολουθεί την 
εφαρμογή της πολιτικής ισότητας στην 
ΕΛ.ΑΣ., προτείνει δράσεις κατά των 
διακρίσεων και συνεργάζεται με φο-
ρείς που ασχολούνται με την ισότητα 
και τα δικαιώματα των συναδέλφων 
(ανδρών – γυναικών) ή άλλων ευάλω-
των ομάδων. Δ) Αντιπρόεδρος Παιδι-
κής Προστασίας: Εποπτεύει δράσεις 
για την προστασία των ανηλίκων, σχε-
διάζει εκπαιδευτικές και κοινωνικές 
παρεμβάσεις, καταγράφει τις ανάγκες 
συναδέλφων που διαχειρίζονται υπο-
θέσεις με ανήλικους και εκπροσωπεί 

την επιτροπή σε σχετικές θεματικές 
συναντήσεις. Ε) Γραμματέας: Τηρεί τα 
πρακτικά συνεδριάσεων, το αρχείο της 
Επιτροπής, συντάσσει και αποστέλλει 
ανακοινώσεις, φροντίζει για την τεχνι-
κή/διοικητική υποστήριξη της λειτουρ-
γίας της Επιτροπής και εποπτεύει την 
εσωτερική επικοινωνία. 

Η νέα Επιτροπή ξεκινά με όραμα, 
θεσμικό προσανατολισμό και ενεργό 
ρόλο στο πλευρό των συναδέλφων. 
Στόχος μας είναι μια Αστυνομία που 
σέβεται τον άνθρωπο, προστατεύει τα 
παιδιά, στηρίζει τον συνάδελφο. 

Η συνεδρίαση της Επιτροπής Δικαιωμάτων,  
Ισότητας και Παιδικής Προστασίας της Π.Ο.ΑΣ.Υ.
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Συνεδρίασε στις 30 Σεπτεμβρίου 
2025 το Διοικητικό Συμβούλιο 
της Ομοσπονδίας, αναλύοντας 

τα θέματα της ημερήσιας διάταξης 
καθώς και σε ανακύπτοντα έκτακτα 
θέματα που τέθηκαν εκτός αυτής. 

Ξεκινώντας την ενημέρωση του σώ-
ματος για τις τρέχουσες δραστηριότη-
τες της Εκτελεστικής Γραμματείας, ο 
Πρόεδρος αυτής, κ. Γρηγόρης ΓΕΡΑ-
ΚΑΡΑΚΟΣ, συνεχάρη το Διοικητικό 
Συμβούλιο για την επιτυχή διοργάνω-
ση και πραγματοποίηση της ένστολης 
διαμαρτυρίας μας στην 89η ΔΕΘ το 
Σεπτέμβριο, τονίζοντας ότι αποτέλεσε 
το έναυσμα των όσων ακολούθησαν 
σε επίπεδο κυβερνητικών εξαγγελιών 
και εν συνεχεία των παρεμβάσεών μας 
για την περαιτέρω βελτίωση των οικο-
νομικών μέτρων που είχαν ανακοινω-
θεί. Τόνισε δε ότι το αποτέλεσμα δια-
ψεύδει για άλλη μια φορά εκείνους 
που θεωρούν μάταιους τους αγώνες 

και ότι δήθεν οι συγκεντρώσεις δεν 
οδηγούν πουθενά… 

Όπως έχουμε ήδη ανακοινώσει με 
την Π.Ο.ΑΞΙ.Α., υπήρξαν κοινές συ-
ναντήσεις με τον Υφυπουργό Οικονο-
μικών κ. ΠΕΤΡΑΛΙΑ, ο οποίος κατε-
νόησε τις ενστάσεις μας και αποδέχ-
θηκε τελικά συγκεκριμένες (πέντε) 
ρυθμίσεις (υπ’ αριθμ. 500/1/41α 
από 30/09/25), περιορίζοντας ση-
μαντικά ορισμένες στρεβλώσεις και 
αδικίες, σε σχέση με τις Ένοπλες Δυ-
νάμεις. Η εποικοδομητική κριτική που 
ασκήσαμε, αναγνωρίστηκε και οι 
προτάσεις μας θα ενσωματωθούν στο 
υπό ψήφιση νομοσχέδιο, ώστε να 
υλοποιηθούν πριν το τέλος του 2025 
και με ισχύ από 1ης Οκτωβρίου. 

Σε ό,τι αφορά το νομοθετικό έργο, 
αναμένουμε την ψήφιση σχεδίου νό-
μου του Υπουργείου Υγείας που έχει 
τεθεί σε διαβούλευση και το οποίο πε-
ριλαμβάνει άρθρο για τις ακούσιες 

νοσηλείες, ξεκαθαρίζοντας οριστικά 
ότι αυτές θα πραγματοποιούνται από 
το ΕΚΑΒ, όπως είχαμε τονίσει και κα-
τά την τελευταία συνάντησή μας με 
τον Υπουργό Υγείας κ. Άδωνι ΓΕΩΡ-
ΓΙΑΔΗ. Με το ίδιο νομοσχέδιο προ-
βλέπεται η παραχώρηση εγκαταστά-
σεων, θαλάμων, κλινών κ.λπ. του 
ΝΙΜΤΣ για την ενίσχυση του ΕΣΥ χω-
ρίς να υπάρξει διαβούλευση και γι’ 
αυτό σε συνεργασία και με την Πα-
νελλήνια Ομοσπονδία Αποστράτων 
Σωμάτων Ασφαλείας, θα εκφράσουμε 
την αντίθεσή μας. Θέση μας, ως γνω-
στόν είναι η ενίσχυση των νοσοκο-
μειακών δομών του ΜΤΣ αλλά και η 
ίδρυση Νοσοκομείου Σωμάτων 
Ασφαλείας, ένα αίτημα το οποίο θα 
εξετασθεί προσεχώς, μετά από τη συ-
ζήτηση που είχαμε και με τον αρμόδιο 
Υπουργό (υπ’ αριθμ. 605/13/97α 
από 11/04/25). 

Σε ό,τι αφορά, το μείζον ζήτημα της 

επαρκούς στελέχωσης των αστυνομι-
κών υπηρεσιών και την εφαρμοζόμε-
νη προβληματική διαδικασία μεταθέ-
σεων – αποσπάσεων του αστυνομικού 
προσωπικού, ο κ. Πρόεδρος ενημέ-
ρωσε το σώμα ότι η Ομοσπονδία θα 
ανοίξει το ζήτημα της ανακατανομής 
της αστυνομικής δύναμης. Με αφορ-
μή και την εγκύκλιο που εκδόθηκε 
από το Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυ-
νομίας για τις αποσπάσεις (υπ’ αριθμ. 
301/1/269 από 26/09/25) και η 
οποία ήδη δοκιμάζεται στην πράξη, 
θέλουμε να τονίσουμε ότι χρειάζονται 
διευκρινίσεις και βελτιώσεις, καθώς 
και ότι απαιτείται ιδιαίτερη προσοχή 
προκειμένου να μην ανοίξει ο δρόμος 
για την κατάργηση του Προεδρικού 
Διατάγματος 100/2003 για το αντι-
κειμενικό σύστημα μεταθέσεων, πολ-
λώ δε μάλλον της καταστρατήγησης 
των διατάξεων περί προσωπικών δε-
δομένων. Για όλα αυτά και ενόψει 

συνάντησης με την Ηγεσία για διευ-
κρινίσεις, ζήτησε από όλους να υπο-
βάλλουν προτάσεις. 

Ιδιαίτερη και λεπτομερής ενημέρω-
ση έγινε για τη λειτουργία του 
ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. και λόγω της σπουδαιότη-
τας του ζητήματος αυτή θα συνεχιστεί 
σε επόμενες συνεδριάσεις του Διοικη-
τικού Συμβουλίου παρουσία και των 
εκπροσώπων μας στο Διοικητικό Συμ-
βούλιο του Ταμείου. Στο πλαίσιο αυτό, 
το Μέλος του Δ.Σ. κ. Εμμανουήλ ΑΝ-
ΔΡΟΥΛΑΚΗΣ, παρουσίασε συγκεκρι-
μένη πρόταση για την καθιέρωση νέ-
ων ανταποδοτικών πόρων με βάση τις 
ολοένα αυξανόμενες αναθέσεις στην 
Ελληνική Αστυνομία πολλών αρμοδιο-
τήτων διαφόρων φορέων, κυρίως άλ-
λων Υπουργείων (βεβαιώσεις αντιγρά-
φων, άδειες οδήγησης, διαβατήρια, 
ταυτότητες, άδειες διαμονής αλλοδα-
πών κ.λπ.). Τέλος, συζητήθηκαν λει-
τουργικά ζητήματα της Ομοσπονδίας. 

Απολογισμός πεπραγμένων και νέες δράσεις  
στο Δ.Σ. του Σεπτεμβρίου

Συνεδρίασε στις 23 Ιουλίου 
2025, το Διοικητικό Συμβού-
λιο και ενημερώθηκε από τον 

Πρόεδρο της Εκτελεστικής Γραμμα-
τείας κ. Γρηγόρη ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟ για 
τα τρέχοντα ζητήματα που απασχο-
λούν την Ομοσπονδία ενώ στη συ-
νέχεια συζητήθηκαν σύμφωνα με 
την Ημερήσια Διάταξη και θέματα 
που έχουν τεθεί από μέλη του. 

Ειδικότερα, ο Πρόεδρος αναφέρ-
θηκε σε έξι ενέργειες – πρωτοβου-
λίες που αφορούν: 

Α) το έγγραφο – αίτημά μας προς 
την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας κα Δόμνα ΜΙΧΑΗ-
ΛΙΔΟΥ να προστεθεί το Λεκανοπέ-
διο Αττικής στο μέτρο της επιδότη-
σης ενοικίου, αμέσως μόλις πληρο-
φορηθήκαμε τις ανακοινώσεις της 
σχετικά με την οικονομική στήριξη 
δημοσίων λειτουργών -συμπερι-
λαμβανομένων των αστυνομικών- 
που υπηρετούν σε νησιά, ορεινά 
χωριά και περιοχές υψηλού κόστους 
στέγασης. 

Άλλωστε, στο έγγραφό μας προς 
την κα ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ, τονίζουμε με-
ταξύ άλλων ότι γνωρίζουμε πραγμα-
τικά τις ανάγκες του αστυνομικού 
προσωπικού και τα αιτήματά του για 
αξιοπρεπή διαβίωση και θέλουμε να 
το λάβει υπόψη της, ενόψει και της 
εξειδίκευσης των μέτρων αυτών και 
της ανακοίνωσής τους, από τον ίδιο 
τον κ. Πρωθυπουργό κατά τα εγκαί-
νια της Διεθνούς Έκθεσης Θεσσα-
λονίκης. Μέλημά μας είναι να μην 
υπάρχουν αποκλεισμοί αστυνομι-
κών, λόγω εισοδηματικών κριτη-
ρίων, γι’ αυτό θα υπάρξει ενημέρω-
ση και της Πολιτικής και Φυσικής 

Ηγεσίας της Ελληνικής Αστυνομίας 
κατά την επικείμενη συνάντησή μας 
όπου θα τεθεί και αυτό το αίτημα. 

Β) Η Ομοσπονδία δια των εκπρο-
σώπων της στο Διοικητικό Συμβού-
λιο του Ιδρύματος Μέριμνας και 
Αριστείας αγωνίζεται σταθερά για 
την προστασία των συμφερόντων 
όλων των μετόχων - συναδέλφων 
μας και με βάση αυτήν την αρχή 
κατά την συνεδρίαση της 10ης Ιου-
λίου 2025 του Δ.Σ. του Ιδρύματος, 
ενήργησε σύμφωνα με τις ομόφω-
νες αποφάσεις μας. Στο πλαίσιο 
αυτό οι εκπρόσωποί μας καταψή-
φισαν 1) την αύξηση της μηνιαίας 
εισφοράς κατά 20%, ήτοι από 5,83 
ευρώ σε επτά (7) ευρώ, 2) την μεί-
ωση των παροχών και 3) την από-
πειρα κάλυψης των λειτουργικών 
εξόδων των Παιδικών Κατασκηνώ-
σεων με θεσμοθέτηση μιας νέας ει-
σφοράς (0,60 λεπτά) εις βάρος των 
μετόχων του Ιδρύματος. Η αντίδρα-
σή μας ήταν έντονη με αποτέλεσμα 
η πρόταση να απορριφθεί κατά 
πλειοψηφία. 

Πάγια θέση μας είναι η αξιοποί-
ηση των συσσωρευμένων αποθεμα-
τικών του Ιδρύματος στην Τράπεζα 
της Ελλάδος, δίνοντας άμεσα προ-
τεραιότητα στην εξέταση και ικανο-
ποίηση των χρονιζόντων για οικο-
νομική βοήθεια περίπου 2.600 αι-
τημάτων, ενώ όπως έχουμε αποφα-
σίσει και σε πρόσφατη συνεδρίαση 
της Ε.Γ., προτεραιότητα της Ομο-
σπονδίας αποτελούν επίσης η 
εφαρμογή των παρατηρήσεων της 
Έκθεσης Ελέγχου του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου από το έτος 2020 και η 
πραγματοποίηση επικαιροποιημένης 

αναλογιστικής μελέτης. Για τον κα-
θορισμό της περαιτέρω στάσης μας 
έχουμε ήδη ζητήσει από το Ίδρυμα 
τη χορήγηση του πρακτικού της επί-
μαχης συνεδρίασης, καθώς επίσης 
και τις παρατηρήσεις του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου. 

Γ) Η Ομοσπονδία καταδικάζει με 
τον πλέον κατηγορηματικό τρόπο 
κάθε προσπάθεια παρεμπόδισης και 
φίμωσης της συνδικαλιστικής λει-
τουργίας των στελεχών και των 
Ενώσεών της, όπως έπραξε ευθύς 
μόλις έγιναν γνωστές οι μετακινή-
σεις προέδρων και μελών στο Κιλκίς 
και στη Λακωνία. Τονίσαμε ότι δεν 
νομιμοποιούμε αυθαίρετες και άδι-
κες αποφάσεις και καλέσαμε την 
Ηγεσία να προστατεύσει και όχι να 
διώκει το συνδικαλιστικό δικαίωμα, 
δείχνοντας τον προσήκοντα σεβα-
σμό στην προσωπική ζωή και τις 
ανάγκες των αστυνομικών μας. 
Οφείλουμε δε να μη λησμονούμε το 
παρελθόν και τους αγώνες μας για 
την κατάκτηση του δικαιώματος του 
συνδικαλισμού στην Ελληνική 
Αστυνομία. Τις προσεχείς ημέρες θα 
καλέσουμε να παρευρεθούν στα 
Γραφεία μας οι Πρόεδροι των Ενώ-
σεων Κιλκίς και Λακωνίας προκει-
μένου να καθοριστούν οι περαιτέρω 
ενέργειές μας. 

Δ) Η Ομοσπονδία και το συνδικα-
λιστικό μας κίνημα στο σύνολό του 
καταγγέλλει από πολύ παλιά τις με-
τακινήσεις – αποσπάσεις αστυνομι-
κών χωρίς διαφανή κριτήρια. Γι΄ 
αυτό καλούμε την Ηγεσία να θε-
σμοθετήσει τις προτάσεις μας οι 
οποίες κατοχυρώνουν την ισονομία, 
την αξιοκρατία και τη διαφάνεια στο 

σώμα, με την καθιέρωση σε κάθε 
Διεύθυνση Αστυνομίας Πίνακα επι-
θυμούντων απόσπαση και τήρηση 
προτεραιότητας. 

Ε) Επιδώσαμε στην Ηγεσία το 
σχέδιο τροπολογίας του Π.Δ. 
100/2003 με σκοπό τη θεσμοθέ-
τηση του δικαιώματος των ανύπαν-
τρων μητέρων να αιτούνται από-
σπαση στον τόπο συμφερόντων 
τους, και 

ΣT) Στην Διαρκή Επιτροπή Οικο-
νομικών Υποθέσεων υποβάλλαμε 
σχετικό Υπόμνημα για το άρθρο 
269 του σχεδίου νόμου του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών «Αποζημίωση και σύνταξη 
γονέων άτεκνου και άγαμου ή εν 
χηρεία ή διαζευγμένου στρατιωτι-
κού, θανόντος μετά την 1η Ιανουα-
ρίου 2023 σε διατεταγμένη υπηρε-
σία που συνεπάγεται αυξημένο κίν-
δυνο και ένεκα αυτής - Προσθήκη 
παρ. 17Α στο άρθρο 8 του ν. 
2592/1998», το οποίο, όπως κα-
ταγγείλαμε, αν ψηφιστεί ως έχει, θα 
εφαρμόζεται μια άνιση και διαφορε-
τική αντιμετώπιση του θανάτου από 
βίαιο συμβάν. Έχει ενημερωθεί και 
το αρμόδιο Υπουργείο και κατά τη 
συζήτησή του στην Ολομέλεια της 
Βουλής θεωρούμε ότι θα υπάρξει 
λύση και θα αποτραπεί η διαφορε-
τική αντιμετώπιση της οικογένειας 
του θύματος από τρομοκρατική 
ενέργεια, ανάλογα με το αν ήταν σε 
διατεταγμένη ή όχι υπηρεσία. 

Στη συνέχεια, ο Νομικός Σύμβου-
λος της Ομοσπονδίας κ. Χάρης 
ΜΠΟΥΚΟΥΒΑΛΑΣ προέβη σε μια 
σύντομη ενημέρωση του ΔΣ για νο-
μικές διεκδικήσεις, όπως η αίτηση 

ακύρωσης στο Συμβούλιο της Επι-
κρατείας των υπηρεσιακών αποφά-
σεων που αφορούσαν τα μειωμένα 
έξοδα διανυκτέρευσης και η κατά-
θεση αγωγών ξεχωριστά για τα μέλη 
κάθε Ένωσης, θέμα για το οποίο το 
ΔΣ αποφάσισε ομόφωνα να καλυ-
φθεί η σχετική δαπάνη από την 
Ομοσπονδία. 

Τέλος, ακολούθησε εκτενής συ-
ζήτηση ερωτημάτων και προτάσεων 
που αφορούν, τα έξοδα διεξαγωγής 
των συνεδρίων, τη λειτουργία του 
Διοικητικού Συμβουλίου και της 
Εκτελεστικής Γραμματείας και άλλα, 
έτσι ώστε να μην δημιουργούνται 
αμφιβολίες για την τήρηση των κα-
ταστατικών μας αρχών και διατάξε-
ων. Προς τούτο συμφωνήθηκε να 
τεθούν και συζητηθούν προσεχώς, 
εφόσον υπάρξουν, νέες τεκμηριω-
μένες προτάσεις οι οποίες πραγμα-
τικά θα υπηρετούν τη συλλογική 
συνδικαλιστική προσπάθεια με 
πνεύμα ενότητας και συνεργασίας. 

Η Ομοσπονδία, πορεύεται με συ-
νέπεια, υπηρετώντας τα συμφέρον-
τα όλου του αστυνομικού προσωπι-
κού και την προσεχή εβδομάδα 
συγκαλεί και το Γενικό Συμβούλιο 
των Πρωτοβαθμίων της Ενώσεων, 
στο πλαίσιο και της προετοιμασίας 
της πανελλαδικής κινητοποίησης 
όλων των Ομοσπονδιών των ενστό-
λων, στη Θεσσαλονίκη, στις 5 Σε-
πτεμβρίου 2025. 

Διεκδικούμε από την Κυβέρνηση 
αξιοπρεπείς συνθήκες εργασίας και 
διαβίωσης. Χωρίς κακοφωνίες και 
με σαφή προσήλωση στο στόχο 
μας, συνεχίζουμε!

Διεκδικούμε αξιοπρεπείς συνθήκες εργασίας  
και διαβίωσης
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ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσα-
λονίκης με έγγραφό της αναφέρεται στο 
τεράστιο πρόβλημα των αλόγιστων σταθε-

ρών φυλάξεων στόχων με αποτέλεσμα, όπως επι-
σημαίνει χαρακτηριστικά, «εκτός από παράλογο 
είναι παράδοξο και επικίνδυνο να ακινητοποιούμε 
αστυνομικές δυνάμεις έξω από οποιοδήποτε 
«στόχο». 

Η Ομοσπονδία, διαβιβάζοντας το έγγραφο προς 
την Πολιτική και Φυσική Ηγεσία, τις καλεί να λά-
βουν υπόψη τις επισημάνσεις της Ένωσης σε συν-
δυασμό και με τις κατά καιρούς δηλώσεις τους και 
να δώσουν τις απαραίτητες κατευθυντήριες γραμ-
μές για να απαλλαχθεί επιτέλους η ΕΛ.ΑΣ. από αυ-
τές τις αναχρονιστικές νοοτροπίες και πρακτικές. 

Ιδού το έγγραφο: Ένα από τα βασικότερα και 
κυριότερα ζητήματα που απασχολούν διαχρονικά 
το σώμα της ΕΛ.ΑΣ. είναι οι αλόγιστες σταθερές 
φυλάξεις, ο τρόπος υλοποίησης αυτών, όπου στις 
περισσότερες των περιπτώσεων δεν τηρούνται οι 
κανόνες υγιεινής και ασφάλειας (έχουμε θρηνήσει 
αστυνομικούς) καθώς και οι σκοποί που εξυπηρε-
τούν κάποιες εξ αυτών. 

Σε πρόσφατη συνέντευξή σας κύριε Υπουργέ, 

δηλώσατε ότι είναι παρωχημένος ο τρόπος φύλα-
ξης με σταθερούς αστυνομικούς έξω από αστυνο-
μικές υπηρεσίες. Έκτοτε και με αφορμή την ένταση 
που υπάρχει στην Μέση Ανατολή καθώς και για άλ-
λους λόγους επικαιρότητας, το Αρχηγείο της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας έχει διατάξει την φύλαξη σω-
ρεία στόχων.  

Πιο συγκεκριμένα μεταξύ άλλων, διατάχθηκε η 
φύλαξη του Εβραϊκού Νεκροταφείου Θεσσαλονί-
κης, του Εβραϊκού σχολείου παρά γεγονός ότι βρι-
σκόμαστε στην θερινή περίοδο και είναι κλειστό, 
οικίες επίσημων που δεν διαμένουν. Επιπροσθέ-
τως, παρά το γεγονός, ότι σε πάρα πολλούς εβραϊ-
κούς και λοιπούς στόχους υπάρχουν σταθερές φυ-
λάξεις, προστέθηκαν στη σταθερή δύναμη ομάδες 
ΟΠΚΕ. Ταυτόχρονα, με αφορμή το σκάνδαλο του 
ΟΠΕΚΕΠΕ διατάχθηκε η φύλαξη των γραφείων του 
στην Θεσσαλονίκη. 

Κύριε Υπουργέ, Κύριε Αρχηγέ,  
Δεν θα ήταν υπερβολή να πούμε, ότι αυτή την 

στιγμή σχεδόν 1000 αστυνομικοί της Γ.Α.Δ.Θ. κα-
θημερινά είναι ακινητοποιημένοι για την φύλαξη 
αστυνομικών κτιρίων και σταθερών στόχων. Ο τε-
ράστιος αυτός αριθμός είναι πραγματικός και ανα-

δεικνύει το μέγεθος του προβλήματος. Ουσιαστικά 
το 1/5 της αστυνομικής δύναμης της Γ.Α.Δ.Θ κα-
θημερινά είναι ακίνητο για την φύλαξη προξενείων, 
οικιών, γραφείων πολιτικών κομμάτων, κοιμητη-
ρίων, σχολείων, ινστιτούτων και διαφόρων άλλων 
στόχων. 

Απόρροια όλων των προαναφερόμενων φυλά-
ξεων, είναι να έχει πάει περίπατο ο επιχειρησιακός 
σχεδιασμός αύξησης των περιπολιών με ομάδες 
ΟΠΚΕ, μέσω της ενισχυτικής δύναμης προς την 
Γ.Α.Δ.Θ., αφού σχεδόν το σύνολο αυτών απασχο-
λούνται σε σταθερές φυλάξεις. 

Αν σε όλα αυτά προσθέσουμε και τις φυλάξεις 
στα νοσοκομεία κρατουμένων και τις προστατευ-
τικές φυλάξεις ανηλίκων, γίνεται ευκόλως αντιλη-
πτό ότι ελάχιστες είναι οι δυνάμεις που απομένουν 
για την αστυνόμευση μιας πόλης 2.000.000 κα-
τοίκων. Ταυτόχρονα, μεγάλος είναι ο αντίκτυπος 
και στο κέντρο επιχειρήσεων και ειδικότερα τους 
εκφωνητές της Α.Δ. οι οποίοι με τόσες φυλάξεις, 
αδυνατούν να βρουν διαθέσιμη εποχούμενη περι-
πολία προς εξυπηρέτηση των πολιτών.  

Κύριε Υπουργέ, Κύριε Αρχηγέ, 
Την εποχή των ψηφιακών μέσων και των καμε-

ρών, είναι παράλογο, παράδοξο και επικίνδυνο να 
ακινητοποιούμε αστυνομικές δυνάμεις έξω από 
οποιοδήποτε «στόχο». Αυτή η πρακτική αντίκειται 
στην ψηφιακή εποχή, την αστυνομική λογική και τα 
αστυνομικά εγχειρίδια, διότι με αυτόν τον τρόπο 
παραχωρούμε το πλεονέκτημα του αιφνιδιασμού 
στους επίδοξους δράστες εγκληματικών ενεργειών, 
αφού απλά και εύκολα διαπιστώνουν πού και πόσοι 
αστυνομικοί είναι ακινητοποιημένοι σε κάθε στόχο. 

Κύριε Υπουργέ, 
Έχοντας ο ίδιος καυτηριάσει δημόσια την συγ-

κεκριμένη πρακτική φύλαξης σταθερών στόχων με 
ακίνητους αστυνομικούς, σας καλούμε όπως δώ-
σετε όλες τις απαραίτητες κατευθυντήριες γραμμές 
για να απαλλαχθεί επιτέλους η ΕΛ.ΑΣ. από αυτές 
τις αναχρονιστικές νοοτροπίες και πρακτικές. 

Κύριε Αρχηγέ, 
Σας καλούμε όπως άμεσα μέσω των αρμόδιων 

επιτροπών, επανεξετάσετε το σύνολο των στόχων 
που φυλάσσονται καθώς και τον τρόπο που διεξά-
γονται αυτές, ώστε να επιτευχθεί η μεγαλύτερη δυ-
νατή απαγκίστρωση δυνάμεων προς όφελος της 
καταπολέμησης της εγκληματικότητας καθώς και 
της ασφάλειας του κοινωνικού συνόλου.

Απαγκίστρωση αστυνομικών δυνάμεων από σταθερές φυλάξεις

ΣΕΡΡΕΣ

ΗΈνωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Σερρών, 
με σειρά εγγράφων της είχε επισημάνει τους 
κινδύνους που εγκυμονούσε η εσπευσμένη 

λειτουργίας της Κλειστής Ελεγχόμενης Δομής Κρά-
τησης Μεταναστών Σιντικής, χωρίς να έχουν εξα-
σφαλιστεί οι αναγκαίοι όροι ασφαλούς λειτουργίας 
της, γεγονός που επιβεβαιώθηκε και από το πρό-
σφατο συμβάν της απόπειρας απόδρασης έξι πα-
ράτυπων μεταναστών. 

Η Ομοσπονδία ενημέρωσε τον Υπουργό Προ-
στασίας του Πολίτη, κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ, τον 
Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου, κ. Αθανάσιο 
ΠΛΕΥΡΗ και τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνο-
μίας, Αντιστράτηγο κ. Δημήτριο ΜΑΛΛΙΟ, τονίζον-
τας ότι «αν και η Ένωση είχε εγκαίρως επισημάνει 
τις ελλείψεις που υπήρχαν, δυστυχώς η ανεπάρκεια 
των υποδομών ασφαλείας εξακολουθεί να εγκυ-
μονεί κινδύνους τους οποίους οφείλετε άμεσα και 
καθοριστικά να λάβετε επιτέλους υπόψη σας ώστε 
να πράξετε τα δέοντα. 

Η λειτουργία της δομής είναι ανεπίτρεπτο να 
επαφίεται στο φιλότιμο και τον επαγγελματισμό των 
αστυνομικών που εκτελούν καθημερινά υπηρεσία 
υπό αντίξοες και επικίνδυνες συνθήκες και μάλιστα 
αντιμετωπίζοντας και ποινικές ευθύνες (!) εξαιτίας 

της ολιγωρίας υμών των πολιτικά και υπηρεσιακά, 
υπευθύνων για όσα καλούνται να αντιμετωπίσουν 
και να υποστούν οι συνάδελφοί μας. 

Η Ένωση από την πλευράς της σημείωσε: «Δυ-
στυχώς, επιβεβαιωθήκαμε. Η Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Σερρών είχε εκφράσει έγκαιρα και τεκ-
μηριωμένα την έντονη ανησυχία, τους φόβους και 
τον προβληματισμό της για τη λειτουργία της Κλει-
στής Ελεγχόμενης Δομής Κράτησης Μεταναστών 
Σιντικής στη θέση Κλειδί, λόγω των σοβαρών ελ-
λείψεων και της ανεπάρκειας των στοιχειωδών 
υποδομών ασφαλείας.  

Η χθεσινή απόπειρα απόδρασης έξι (6) παράτυ-
πων μεταναστών – κρατουμένων, οι οποίοι κατά-
φεραν να σηκώσουν απλώς το συρματόπλεγμα της 
περίφραξης και να αποδράσουν, επιβεβαιώνει με 
τον πλέον τραγικό τρόπο τα επανειλημμένα αιτή-
ματα και προειδοποιήσεις μας. Οι κρατούμενοι εκ-
μεταλλεύτηκαν τις άστατες καιρικές συνθήκες που 
επικρατούσαν στην περιοχή και, κυρίως, την τρα-
γική κατάσταση των υποδομών ασφαλείας της δο-
μής, η οποία λειτουργεί εδώ και καιρό χωρίς τα 
απαραίτητα τεχνικά και επιχειρησιακά μέσα. Ήδη, 
από τις 26 Ιουλίου 2025, με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 
62/2025 επίσημη ανακοίνωσή μας, είχαμε καταγ-

γείλει ότι δεν πληρούνται οι στοιχειώδεις προϋπο-
θέσεις ασφαλούς και αποτελεσματικής λειτουργίας 
της δομής, η οποία μετατράπηκε εσπευσμένα από 
Ελεγχόμενη Δομή Προσωρινής Φιλοξενίας Αιτούν-
των Άσυλο, σε Κλειστή Ελεγχόμενη Δομή Κράτησης 
Μεταναστών. 

Παρά τις επισημάνσεις και τις -παρεμβάσεις μας, 
δεν έγινε καμία ουσιαστική ενέργεια ή παρέμβαση 
για την επίλυση των προβλημάτων. Η λειτουργία 
της δομής επαφίεται αποκλειστικά στο φιλότιμο και 
τον επαγγελματισμό των αστυνομικών που εκτε-
λούν καθημερινά υπηρεσία υπό αντίξοες και επι-
κίνδυνες συνθήκες. Απαιτούμε άμεσα:  

• Αποκατάσταση της περίφραξης, όπου αυτή έχει 
καταστραφεί ή αφαιρεθεί, και ενίσχυσή της με συρ-
ματοπλέγματα τύπου ΝΑΤΟ (κονσερτίνα).  

• Υπογειοποίηση των υπέργειων καλωδίων ρεύ-
ματος, τα οποία είναι εύκολα προσβάσιμα και εγ-
κυμονούν κινδύνους για τη σωματική ακεραιότητα 
των κρατουμένων.  

• Απομάκρυνση οικίσκων που βρίσκονται κοντά 
στα όρια της περίφραξης και μπορούν να χρησι-
μοποιηθούν ως μέσα απόδρασης (σκαλωσιές). 

• Άμεση τοποθέτηση πέντε (5) σκοπιών – οικί-
σκων για την κάλυψη των αναγκών φύλαξης.  

• Κατασκευή υπερυψωμένων σκοπιών, σύμφω-
να με την αρχική μελέτη, η οποία ουδέποτε υλο-
ποιήθηκε.  

• Ενίσχυση με επτά (7) βαθμοφόρους αστυνο-
μικούς, για την κάλυψη των αναγκών σε αξιωμα-
τικούς υπηρεσίας και βοηθούς διοικητή. 

• Διαρκή και 24ωρη παρουσία Διμοιριών Υπο-
στήριξης και Ομάδων Ο.Π.Κ.Ε.  

• Διάθεση κατάλληλων υπηρεσιακών μέσων, 
όπως περιπολικά, μεταγωγικά και λεωφορείο με-
ταφοράς προσωπικού.  

Δηλώνουμε ρητά και κατηγορηματικά: Η Ένωσή 
μας δεν αποδέχεται την απόδοση ποινικών ευθυ-
νών σε αστυνομικούς για αποδράσεις κρατουμέ-
νων σε μία δομή που δεν πληροί ούτε τα ελάχιστα 
πρότυπα ασφαλείας και λειτουργίας. Οι ευθύνες για 
την κατάσταση αυτή ανήκουν αποκλειστικά σε 
όσους έλαβαν αποφάσεις χωρίς να διασφαλίσουν 
τις αναγκαίες προϋποθέσεις. Ζητούμε την άμεση 
και συνολική αντιμετώπιση των προβλημάτων και 
την αποκατάσταση όλων των ελλείψεων υποδο-
μών. Η ασφάλεια των αστυνομικών, των κρατου-
μένων και της τοπικής κοινωνίας δεν μπορεί και 
δεν θα θυσιαστεί στο βωμό της προχειρότητας, της 
αδιαφορίας ή οποιασδήποτε σκοπιμότητας.

Απόδραση παράτυπων μεταναστών από την  
Κλειστή Ελεγχόμενη Δομή Κράτησης Μεταναστών Σιντικής

Τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. Μι-
χαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ και τον Αρχηγό της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας, Αντιστράτηγο κ. Δη-

μήτριο ΜΑΛΛΙΟ κάλεσε η Ομοσπονδία μας να 
ικανοποιήσουν το αίτημα της Συνδικαλιστικής Κί-
νησης Αστυνομικών Ξάνθης για ενίσχυση της 
Δ/νσης Αστυνομίας Ξάνθης κατά τις συμπληρω-
ματικές μεταθέσεις τ.ε. 

Η Ένωση αναφέρεται στη σοβαρότατη υποστε-
λέχωση του συνόλου των Υπηρεσιών της Διεύ-

θυνσης Αστυνομίας Ξάνθης -υπερβαίνει το 20% 
των οργανικών θέσεων- και προειδοποιεί ότι το 
φαινόμενο θα ενταθεί λόγω πολλών συνταξιοδο-
τήσεων εντός του 2025 και το 2026. 

Ειδικότερα, ανέφερε: Ενόψει των συμπληρω-
ματικών μεταθέσεων του 2025 θα θέλαμε να 
επανέλθουμε στο ζήτημα των πραγματικά υπηρε-
σιακών λόγων, για τους οποίους απαιτείται να 
ενισχυθεί ουσιαστικά η Διεύθυνσης Αστυνομίας 
Ξάνθης.  

Η σοβαρότατη υποστελέχωση του συνόλου των 
Υπηρεσιών της Διεύθυνσης Αστυνομίας Ξάνθης 
υπερβαίνει το 20% των οργανικών.  

Επιπλέον, το φαινόμενο θα ενταθεί λόγω πολ-
λών συνταξιοδοτήσεων εντός του 2025 και 
2026. Κατά μέσο όρο οι συνταξιοδοτήσεις είναι 
δέκα (10) το έτος. Τα κενά σε μάχιμο προσωπικό 
είναι περίπου ογδόντα (80). Ο μέσος όρος ηλικίας 
των υπηρετούντων συναδέλφων αυξάνεται σε 
ανησυχητικό βαθμό.  

Οι Αστυνομικοί της Ξάνθης επιτελούμε και θα 
συνεχίσουμε να επιτελούμε το καθήκον μας με 
αυταπάρνηση και φιλότιμο. Δεν πρέπει, ωστόσο, 
να ξεχνάμε ότι και οι αστυνομικοί έχουν δικαιώ-
ματα και ανάγκες, όπως και όρια στις αντοχές 
τους. Δεν υπάρχει πια υπομονή, και από τους ίδι-
ους του συμπολίτες μας, για ημίμετρα. 

Η Πολιτεία οφείλει να δείξει με τον πιο ξεκάθα-
ρο τρόπο αν και πόσο ενδιαφέρεται για την τάξη 
και ασφάλεια των πολιτών της ακριτικής Ξάνθης.

Η Πολιτεία οφείλει να δείξει πόσο ενδιαφέρεται για την ακριτική Ξάνθη 
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ΠΙΕΡΙΑ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Πιερίας, 
με έγγραφό της προς τον Αρχηγό της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας, καταγγέλλει ότι, εντε-

λώς αυθαίρετα και αδικαιολόγητα, η Διεύθυνση 
Αστυνομίας Ηλείας διαθέτει αστυνομικούς της 
Υ.Δ.Ε.Ε. Κατερίνης/Ο.Π.Κ.Ε. σε αλλότρια καθή-
κοντα, παρά την αρχική τους διάθεση για την ενί-
σχυση της εκεί ΟΠΚΕ, στο πλαίσιο αντιμετώπισης 
έκτακτων αναγκών. Ειδικότερα, η Ένωση καταγ-
γέλλει απερίφραστα την αυθαίρετη και αδικαιολό-
γητη απόφαση της Διεύθυνσης Αστυνομίας Ηλείας 
να διαθέτει αστυνομικούς της Υ.Δ.Ε.Ε. Κατερί-
νης/Ο.Π.Κ.Ε. σε αλλότρια καθήκοντα, παρά την 
αρχική τους διάθεση για ενίσχυση της εκεί ΟΠΚΕ, 
στο πλαίσιο αντιμετώπισης έκτακτων αναγκών.  

Οι εν λόγω αστυνομικοί, που μετακινήθηκαν 
εκατοντάδες χιλιόμετρα μακριά από τον τόπο υπη-

ρεσίας τους, δεν καλούνται να εκτελέσουν υπηρε-
σία σύμφωνα με τη φύση και την εκπαίδευσή τους 
ως Ομάδα Πρόληψης και Καταστολής Εγκλήματος, 
αλλά αντίθετα χρησιμοποιούνται σε καθήκοντα γε-
νικών αστυνομικών υπηρεσιών, εντελώς ξένα με 
τον επιχειρησιακό τους ρόλο. Η πρακτική αυτή συ-
νιστά ευθεία υποτίμηση της αποστολής των ΟΠΚΕ, 
παραβιάζει το πνεύμα των ενισχυτικών μετακινή-
σεων, επιβαρύνει ψυχικά και σωματικά τους συνα-
δέλφους μας και επιπλέον καταστρατηγεί κάθε έν-
νοια σεβασμού προς τον υπηρεσιακό σχεδιασμό 
και την επαγγελματική αξιοπρέπεια των μετακινού-
μενων αστυνομικών. Καλούμε την Ηγεσία: • Να 
παρέμβει άμεσα για την αποκατάσταση της νομι-
μότητας και της υπηρεσιακής τάξης. • Να διασφα-
λίσει ότι οι αστυνομικοί της ΟΠΚΕ εκτελούν τα κα-
θήκοντα για τα οποία έχουν επιλεγεί και εκπαιδευ-

τεί και όχι να μετατρέπονται σε προσωπικό γενικών 
καθηκόντων. Οι αστυνομικοί της Πιερίας δεν είναι 
αναλώσιμοι, ούτε «πολυεργαλεία» για να καλύ-
πτουν κάθε υπηρεσιακό κενό αλλού, την ώρα που 
η Πιερία αιμορραγεί σε έλλειψη προσωπικού. Ας 
μπει επιτέλους ένα τέλος στη λογική του «ό,τι θέ-
λουμε, όπου θέλουμε, όπως θέλουμε» εις βάρος 
των αστυνομικών. 

Τέλος, με άλλο έγγραφό της ζήτησε την ενίσχυ-
ση της Διεύθυνσης Αστυνομίας Πιερίας, τονίζοντας 
ότι οι ελλείψεις σε προσωπικό εξακολουθούν να 
είναι σημαντικές και επηρεάζουν την ομαλή της 
λειτουργία. Η υφιστάμενη δύναμη δεν καλύπτει τις 
πραγματικές υπηρεσιακές ανάγκες, τονίζει η Ένω-
ση, με αποτέλεσμα την υπερφόρτωση των συνα-
δέλφων και τη δημιουργία σοβαρών επιχειρησια-
κών δυσκολιών. Η κατάσταση αυτή αναμένεται να 

επιδεινωθεί, καθώς στο τέλος του έτους προβλέ-
πονται νέες συνταξιοδοτήσεις, οι οποίες θα αυξά-
νονται συνεχώς τα επόμενα έτη.  

Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω, αιτούμαστε: 
1. Την προκήρυξη επιπλέον θέσεων κατά τις 

συμπληρωματικές μεταθέσεις του έτους 2025 για 
τη Διεύθυνση Αστυνομίας Πιερίας. 

2. Την κάλυψη των κενών οργανικών θέσεων 
με γνώμονα τις πραγματικές ανάγκες και τις επι-
κείμενες αποχωρήσεις προσωπικού.  

3. Την έγκαιρη ενίσχυση με προσωπικό, ώστε να 
αποφευχθεί η περαιτέρω επιδείνωση της ήδη δύ-
σκολης κατάστασης. Προσδοκούμε ότι μέσω των 
συμπληρωματικών μεταθέσεων θα ενισχυθεί ου-
σιαστικά η Διεύθυνση Αστυνομίας Πιερίας, ώστε να 
καλυφθούν οι ελλείψεις και να αντιμετωπιστούν οι 
προσεχείς συνταξιοδοτήσεις.

Αυθαίρετη αλλοίωση της αποστολής αστυνομικών  
της Υ.Δ.Ε.Ε. Κατερίνης/Ο.Π.Κ.Ε. στη Διεύθυνση Αστυνομίας Ηλείας

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού 
Ρεθύμνου, με έγγραφό της, ζητά την έγ-
κριση του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυ-

νομίας για την υλοποίηση μιας, καθ’ όλα, αξιό-
λογης δράσης, εντός των εγκαταστάσεων της 
Σχολής Δοκίμων Αστυφυλάκων Ρεθύμνου, το κα-
λοκαίρι του 2026, σε χρόνο δηλαδή που η Σχολή 
παραμένει κλειστή. 

Ειδικότερα, πρόκειται για τη θερινή δράση 
«ΔΡΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΕΣ ΠΑΙΔΙΩΝ ΣΩΜΑΤΩΝ 

ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ – Summer Camp», που θα συμβάλλει 
στη δημιουργική απασχόληση 84 παιδιών αστυ-
νομικών, ηλικίας 4 έως 12 ετών, κατά τους μή-
νες Ιούλιο και Αύγουστο. 

Η Ομοσπονδία καλεί την Ηγεσία να εξετάσει το 
αίτημα της Ένωσης για την αξιοποίηση μέρους 
των εγκαταστάσεων της Σχολής Δοκίμων Αστυ-
φυλάκων Ρεθύμνου, συμβάλλοντας στην υλοποί-
ηση ενός προγράμματος, απολύτως χρήσιμου και 
πολλαπλώς ενισχυτικού της αστυνομικής οικο-

γένειας. 
Η Ένωση όπως τονίζει, κατά την καλοκαιρινή 

περίοδο η Σχολή Δοκίμων Αστυφυλάκων του Νο-
μού μας παραμένει κλειστή, παρακαλούμε θερμά 
για την παραχώρηση των παρακάτω χώρων, προ-
κειμένου να φιλοξενηθεί η εν λόγω δράση: τέσ-
σερις (4) αίθουσες διδασκαλίας, το εστιατόριο, 
το γήπεδο μπάσκετ, το γήπεδο ποδοσφαίρου, το 
κυλικείο, το αλσύλλιο. Επισημαίνουμε ότι υπάρχει 
πρόβλεψη για προσωπικό καθαριότητας, το οποίο 

θα φροντίζει για την τακτική υγιεινή και απολύ-
μανση των χώρων. Η ευθύνη για την ασφάλεια 
των ανηλίκων ανήκει αποκλειστικά στις συνο-
δούς – εκπαιδευτικούς. Έχει εξασφαλιστεί ασφα-
λιστική κάλυψη αστικής ευθύνης μέσω της ιδιω-
τικής ασφαλιστικής εταιρείας Interamerican. Η 
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού Ρεθύ-
μνου αναλαμβάνει την πλήρη ευθύνη για την 
αποκατάσταση τυχόν ζημιών που ενδέχεται να 
προκύψουν. 

Παραχώρηση χώρων του Τμήματος Δοκίμων Αστυφυλάκων Ρεθύμνου 
για τη δημιουργική απασχόληση παιδιών αστυνομικών

ΗΜΑΘΙΑ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ημα-
θίας, με έγγραφό της προς τον Αρχηγό της 
Ελληνικής Αστυνομίας, Αντιστράτηγο κ. 

Δημήτριο ΜΑΛΛΙΟ καταγγέλλει ότι οι κατά τόπο 
Διευθύνσεις Αστυνομίας προβαίνουν στην κατα-
στρατήγηση των εντολών που λαμβάνουν από το 
Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνομίας αναφορικά με 
την αξιοποίηση των δυνάμεων Ο.Π.Κ.Ε. στα καθή-
κοντα για τα οποία έχουν συγκροτηθεί. 

Ειδικότερα, τονίζεται ότι η Ένωση έχει γίνει απο-
δέκτης παραπόνων μελών της, που υπηρετούν σε 
ΟΠΚΕ, αλλά έχουν αποσπαστεί σε άλλες περιοχές 
εκτός νομού Ημαθίας, όπως στη Δ.Α. Ηλείας, στη 
Δ.Α. Μεσσηνίας, στη Δ.Α. Καρδίτσας, στη Δ.Α. Ζα-
κύνθου και στη Δ.Α. Αχαΐας, καθώς επίσης ότι 
αξιοποιούνται κατά την κρίση του τοπικού Διευθυν-
τή Αστυνομίας στις δυνάμεις τάξεως, εκτελώντας 
καθήκοντα ακόμα και πληρώματος περιπολικού το-
πικού Αστυνομικού Τμήματος! 

Στην πράξη, μια ολόκληρη συγκροτημένη 
Ο.Π.Κ.Ε. του Νομού Ημαθίας έχει κατατμηθεί για 
να ασκήσει άλλα, αλλότρια πολλές φορές καθή-
κοντα, σε άλλες περιοχές της Χώρας. Δηλαδή, για 
άλλη μια φορά, διαπιστώνεται ότι το αστυνομικό 
προσωπικό εργάζεται πρόσκαιρα και ανορθολογι-
κά, έξω από κάποιο σχεδιασμό μακράς πνοής που 

θα άντεχε σε βάθος χρόνου ώστε να εξασφαλίζεται 
και η ανάλογη αποτελεσματικότητά του. 

Σας καλούμε, επομένως να εξετάσετε τις καταγ-
γελίες και να απαντήσετε στα εύλογα ερωτήματα που 
τίθενται από την Ένωση Ημαθίας επ’ ωφελεία τόσο 
των συναδέλφων μας όσο και της ίδιας της υπηρε-
σίας, σημειώνει η Ομοσπονδία στο διαβιβαστικό της. 

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού Ημα-
θίας κατήγγειλε ότι «με έκπληξη ενημερωθήκαμε πως 
για μία ακόμη φορά, πως παρερμηνεύονται, κατα-
στρατηγούνται ή ακόμα και αδιαφορούν οι ιθύνοντες 
για τις διαταγές ενίσχυσης του Αρχηγείου αναφορικά 
με τις αποσπάσεις των δυνάμεων Ο.Π.Κ.Ε. 

Συγκεκριμένα, γίναμε αποδέκτες παραπόνων των 
μελών μας, δυνάμεων ΟΠΚΕ οι οποίες είναι διατε-
θειμένες στις δυνάμεις της Διεύθυνσης Αστυνομίας 
Ηλείας αλλά και αλλού, καθώς ενώ εντέλλονται να 
υπηρετήσουν ως συγκροτημένες ομάδες πρόληψης 
και καταστολής εγκληματικότητας στους κατά τό-
πους Νομούς, αυτοί αξιοποιούνται κατά την κρίση 
του τοπικού Διευθυντή Αστυνομίας στις δυνάμεις 
τάξεως εκτελώντας καθήκοντα ακόμα και βάρδιας 
περιπολικού τοπικού Αστυνομικού Τμήματος!  

Δηλαδή, τι και αν το αρχηγείο κρίνει πως πρέπει 
να ενισχυθεί ένας Νομός με συγκροτημένες ομά-
δες αστυνομικών, στα πλαίσια ενός συγκεκριμένου 

σχεδίου δράσεως, στερώντας ταυτόχρονα αυτές τις 
σημαντικές δυνάμεις από τις Διευθύνσεις προέλευ-
σης των, ο κάθε αρμόδιος τοπικός Διευθυντής 
Αστυνομίας αξιοποιεί αυτές, σε κάθε ανακύπτουσα 
ανάγκη σύμφωνα κατά την κρίση του και ανεξάρ-
τητα των γνωστικών αντικειμένων τους.  

Επιπροσθέτως και ενώ το Αρχηγείο ζητά την ενί-
σχυση συγκεκριμένων Διευθύνσεων Αστυνομίας με 
ομάδες ΟΠΚΕ (δλδ συγκροτημένες δυνάμεις αστυ-
νομικών), οι τοπικές Γενικές Περιφερειακές Διευ-
θύνσεις κατακερματίζουν τις τοπικές ομάδες αυτές 
και ενισχύουν τους Νομούς με έναν από δω και 
ένα από κει κάθε φορά. 

Κατόπιν των ανωτέρω διερωτώμεθα: 
Είναι σε γνώση του Αρχηγείου πως οι αποσπώ-

μενες δυνάμεις ΟΠΚΕ, πολλές φορές ασκούν αλ-
λότρια καθήκοντα από αυτά για τα οποία κλήθηκαν 
να ενισχύσουν; 

Αφού οι ενισχυόμενες Διευθύνσεις Αστυνομίας 
δηλώνουν την ανάγκη γενικότερης αστυνομικής 
ενίσχυσης και όχι συγκεκριμένων υπηρεσιακών 
ομάδων όπως είναι οι ΟΠΚΕ, γιατί αυτό δεν περι-
γράφεται ρητώς στις διαταγές ενίσχυσης ούτως 
ώστε να μην αποδυναμώνονται οι αποστέλλουσες 
Διευθύνσεις που τις αξιοποιούν στα αμιγώς εντελ-
λόμενα καθήκοντά τους; 

Σε ποια λογική στηρίζεται η πλήρης κατακερμά-
τιση των δυνάμεων ΟΠΚΕ και στέλνουμε έναν από 
δω και ένα από κει και όχι μια ολόκληρη συγκρο-
τημένη ομάδα ΟΠΚΕ ενός Νομού τα μέλη της οποί-
ας ξέρουν πολύ καλά ο καθείς το ρόλο του σε κάθε 
επιχειρησιακό σχέδιο δράσης; 

Γνωρίζει το Αρχηγείο πως σήμερα η Διεύθυνση 
Αστυνομίας Ημαθίας έχει αποσπασμένους αστυνο-
μικούς ΟΠΚΕ ως εξής: 1 αστυνομικός στη ΔΑ Ηλεί-
ας, 1 αστυνομικός ΔΑ Μεσσηνίας, 2 αστυνομικοί 
ΔΑ Καρδίτσας, 2 αστυνομικοί ΔΑ Ζακύνθου, 2 
αστυνομικοί ΔΑ Αχαΐας; Δλδ μία ολόκληρη ομάδα 
ΟΠΚΕ Ημαθίας, σε 5 διαφορετικές ΔΑ της Χώρας… 

Δυστυχώς Αυτό Δεν Λέγεται Στρατηγικός Σχε-
διασμός, Αλλά Πάμε Και Όπου Βγει… 

Ερωτάται το Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνομίας: 
Δύναται οι συνάδερφοι οι οποίοι έχουν επιλεγεί ως 
αστυνομικοί υπηρετούντες σε ομάδες ΟΠΚΕ, εκ-
παιδευμένοι σε επιχειρησιακά σχέδια ΟΠΚΕ, να μην 
επανδρώνουν όπως προβλέπει η αρχική διαταγή 
της ανωτέρας Αρχής του Σώματος του Αρχηγείου 
της Ελληνικής Αστυνομίας ως ομάδες ΟΠΚΕ, αλλά 
να εκτελούν καθήκοντα πληρώματος περιπολικού 
τοπικού αστυνομικού τμήματος κατ’ εντολή της το-
πικής Διεύθυνσης Αστυνομίας;

Αποσπάσεις Ο.Π.Κ.Ε./Τ.Δ.Ε.Ε. Βέροιας:  
Αυτό δεν λέγεται Στρατηγικός Σχεδιασμός
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ΟΡΕΣΤΙΑΔΑ

Η Συνδικαλιστική Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Ορεστιάδας με έγγραφο της 
επαναφέρει το πρόβλημα των ανείσπρα-

κτων βεβαιωθέντων τροχονομικών παραβάσεων σε 
βάρος οχημάτων της αλλοδαπής και η Ομοσπονδία 
απευθύνθηκε στους αρμόδιους, ήτοι τον Υπουργό 
Προστασίας του Πολίτη κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ, 
τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
κ. Κυριάκο ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗ, τον Υπουργό Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης κ. Δημήτριο ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ και 
τον Αρχηγό Ελληνικής Αστυνομίας, Αντιστράτηγο 
κ. Δημήτριο ΜΑΛΛΙΟ: 

Είναι γνωστό και το έχουμε επισημάνει πολλάκις 
ότι σε περιοχές με αυξημένη τουριστική και διασυ-
νοριακή κίνηση, όπως είναι η Θράκη, η Κεντρική 

και Ανατολική Μακεδονία, δεν υφίσταται αποτελε-
σματικός μηχανισμός είσπραξης από αλλοδαπούς 
παραβάτες, με συνακόλουθο να μειώνεται η απο-
τρεπτική ισχύς των τροχονομικών ελέγχων και η 
βελτίωση της οδικής ασφάλειας καθώς και να υφί-
στανται και σημαντικά διαφυγόντα έσοδα. 

Παρακολουθώντας τις πρωτοβουλίες της κυβέρ-
νησης για την ψηφιακή αναβάθμιση της διαχείρι-
σης των ανείσπρακτων βεβαιωθέντων τροχονομι-
κών παραβάσεων σε βάρος οχημάτων της αλλο-
δαπής, επαναφέρουμε ως Ομοσπονδία τις προτά-
σεις της Συνδικαλιστικής Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Ορεστιάδας που θα συμβάλλουν στην 
αντιμετώπιση του προβλήματος: 

1. Άμεση δημιουργία ενιαίου ψηφιακού μηχανι-

σμού είσπραξης των προστίμων, ο οποίος θα συν-
δέεται με τα συνοριακά σημεία εξόδου της χώρας. 
Μέσω του μηχανισμού αυτού, θα καταγράφονται 
οι βεβαιωμένες παραβάσεις που αφορούν αλλοδα-
πά οχήματα και θα παρέχεται η δυνατότητα άμεσης 
είσπραξης του προστίμου είτε ηλεκτρονικά είτε κα-
τά τον έλεγχο εξόδου από τη χώρα. 

2. Συνεργασία των Υπουργείων Προστασίας του 
Πολίτη, Οικονομικών και Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης, για την υλοποίηση του προτεινόμενου μηχα-
νισμού με στόχο την απλοποίηση της διαδικασίας 
είσπραξης και την αποσυμφόρηση των δημοτικών 
υπηρεσιών. 

3. Δημιουργία πολύγλωσσης διαδικτυακής πλατ-
φόρμας πληρωμών, στην οποία οι αλλοδαποί οδη-

γοί θα έχουν τη δυνατότητα να ενημερώνονται για 
την εκκρεμότητα και να εξοφλούν τα πρόστιμα 
άμεσα με ηλεκτρονικά μέσα. 

4. Απόδοση ποσοστού 5% από τα έσοδα των 
τροχονομικών παραβάσεων προς ενίσχυση των τα-
μείων των αστυνομικών. 

Σας καλούμε λοιπόν να λάβετε πρωτοβουλίες για 
την υλοποίηση των προτάσεων της Συνδικαλιστικής 
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ορεστιάδας 
αναφορικά με το πρόβλημα των ανείσπρακτων βε-
βαιωθέντων τροχονομικών παραβάσεων σε βάρος 
οχημάτων της αλλοδαπής, ρυθμίσεις οι οποίες θα 
συμβάλλουν σημαντικά στην ενίσχυση της αποτρε-
πτική ισχύς των τροχονομικών παραβάσεων και 
την βελτίωση της οδικής ασφάλειας.

Ψηφιακή αναβάθμιση για είσπραξη  
τροχονομικών παραβάσεων σε οχήματα αλλοδαπής

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Φθιώ-
τιδας επανέρχεται στο αίτημά της για άμε-
ση ενίσχυση της Διεύθυνσης Αστυνομίας 

Φθιώτιδας δεδομένου ότι ήδη καταγράφονται 95 
περίπου κενές οργανικές θέσεις, οι οποίες θα ξε-
περάσουν κατά πολύ τις εκατό μέχρι το τέλος του 
έτους, λόγω των επικείμενων συνταξιοδοτήσεων. 

Οι Υπηρεσίες του νομού, σημειώνει η Ομο-
σπονδία στο διαβιβαστικό της προς την Ηγεσία, 
λειτουργούν πλέον στα όρια της κατάρρευσης και 
είναι αδιανόητο ένας ολόκληρος νομός να αντι-
μετωπίζεται με «ασπιρίνες» και μισές λύσεις, όταν 
το πρόβλημα έχει πλέον λάβει χαρακτήρα κρίσης. 

Σας καλούμε να λάβετε υπόψη σας τις εύλογες 

ανησυχίες των συναδέλφων μας και να μεριμνή-
σετε για την επίλυση του προβλήματος, στο πλαί-
σιο και των αποφάσεών σας κατά τις συμπληρω-
ματικές μεταθέσεις Σεπτεμβρίου. «Παρά τις συ-
νεχείς επισημάνσεις και προειδοποιήσεις μας, ση-
μειώνει επίσης η Ένωση, η κατάσταση όχι μόνο 
δεν βελτιώνεται, αλλά χειροτερεύει μέρα με τη μέ-
ρα. Σήμερα καταγράφονται 95 περίπου κενές ορ-
γανικές θέσεις, οι οποίες θα ξεπεράσουν κατά 
πολύ τις εκατό (100 ) μέχρι το τέλος του έτους, 
λόγω των επικείμενων συνταξιοδοτήσεων. Η ενί-
σχυση με μόλις έξι (6) αστυνομικούς στις πρό-
σφατες τακτικές μεταθέσεις αποτέλεσε απλώς 
σταγόνα στον ωκεανό. Οι Υπηρεσίες του νομού 

λειτουργούν πλέον στα όρια της κατάρρευσης. Η 
διάθεση αξιωματικού υπηρεσίας έχει καταστεί 
σχεδόν «πολυτέλεια», οι ανακριτικοί υπάλληλοι 
δεν επαρκούν, ενώ οι αστυνομικοί που υπηρετούν 
καταβάλλουν υπεράνθρωπες προσπάθειες, έχον-
τας εξαντλήσει κάθε σωματικό και ψυχικό από-
θεμα. Η αστυνόμευση γίνεται με το σταγονόμε-
τρο, αφήνοντας ακάλυπτες ανάγκες και εκθέτον-
τας σε κίνδυνο την ασφάλεια των πολιτών.  

Είναι αδιανόητο ένας ολόκληρος νομός να αν-
τιμετωπίζεται με «ασπιρίνες» και μισές λύσεις, 
όταν το πρόβλημα έχει πλέον λάβει χαρακτήρα 
κρίσης. Οι πολίτες της Φθιώτιδας δικαιούνται το 
ίδιο επίπεδο ασφάλειας με οποιονδήποτε άλλον 

πολίτη στη χώρα. Η σημερινή κατάσταση τους 
αδικεί και τους αφήνει εκτεθειμένους. Κύριε 
Υπουργέ, Κύριε Αρχηγέ, Η Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Φθιώτιδας ζητά από το Υπουργείο και 
την Ηγεσία της ΕΛ.ΑΣ. να προχωρήσουν άμεσα 
σε ουσιαστική και γενναία ενίσχυση της Διεύθυν-
σης Αστυνομίας Φθιώτιδας με τις συμπληρωμα-
τικές μεταθέσεις Σεπτεμβρίου. Οτιδήποτε λιγότερο 
θα αποτελεί απλή διαχείριση της μιζέριας και θα 
συντηρεί μια κρίση που πλέον αγγίζει τα όρια της 
επικινδυνότητας. Η Φθιώτιδα δεν μπορεί να πε-
ριμένει άλλο – η ασφάλεια είναι δικαίωμα όλων 
μας, όχι προνόμιο». 

Η ασφάλεια είναι δικαίωμα όλων μας, όχι προνόμιο

ΧΑΝΙΑ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Χανίων, 
με έγγραφό της αναφέρεται στη ραγδαία 
αύξηση της τουριστικής κίνησης στην Πε-

ριφερειακή ενότητα Χανίων και στις ανάγκες της 
καθημερινής αστυνόμευσης οι οποίες αυξάνονται 
με γεωμετρική πρόοδο, χωρίς όμως να υπάρχει η 
απαιτούμενη αστυνομική δύναμη. 

H Ομοσπονδία ενημέρωσε άμεσα για το πρόβλη-
μα τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. Μιχαήλ 
ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ, τον Υφυπουργό Μετανάστευσης και 
Ασύλου κα. Σέβη ΒΟΛΟΥΔΑΚΗ, τον Αρχηγό ΕΛ.ΑΣ. 
Αντιστράτηγο κ. Δημήτριο ΜΑΛΛΙΟ, τον Προϊστά-
μενο Επιτελείου ΕΛ.ΑΣ. Αντιστράτηγο κ. Χαράλαμ-
πο ΚΑΛΟΓΗΡΟ και τον Γενικό Επιθεωρητή Αστυ-
νομίας Νοτίου Ελλάδος Αντιστράτηγο κ. Παναγιώ-
τη ΠΟΥΠΟΥΖΑ: 

Η Ένωση τεκμηριώνει με στοιχεία το γεγονός 
τονίζοντας ότι το πλήθος των περιστατικών που 
καλούνται να αντιμετωπίσουν οι συνάδελφοί μας, 
είναι εξοντωτικό ενώ με τη συμμετοχή πλέον και 
επίσημα της Αστυνομίας στη μεταφορά των παρά-
νομα εισερχομένων μεταναστών στην ενδοχώρα, 
το πρόβλημα έχει οξυνθεί ακόμα περισσότερο. 

Σας καλούμε να συμμεριστείτε τις αγωνίες των 
συναδέλφων μας και να ικανοποιήσετε τα αιτήματά 
τους ενισχύοντάς τους τόσο οικονομικά (επίδομα 
100 ευρώ που ήδη χορηγείται στους υπηρετούντες 
αστυνομικούς σε Βόρειο και Νότιο Αιγαίο, καθώς 
και στο Νομό Έβρου) όσο και υπηρεσιακώς (δια-

δικασία χορηγίας περιπολικών οχημάτων και μο-
τοσικλετών από την Περιφέρεια Κρήτης, ενίσχυση 
της Δ.Α. Χανίων με τις συμπληρωματικές μεταθέ-
σεις έτους 2025). 

Η Ένωση παραθέτει στοιχεία για τον πληθυσμό 
των Χανίων και την τουριστική κίνηση σημειώνον-
τας: Παράλληλα όμως με τις ανάγκες της καθημε-
ρινής αστυνόμευσης αυξάνονται με γεωμετρική 
πρόοδο και οι κενές οργανικές θέσεις στη Δ.Α. Χα-
νίων που για το έτος 2024 αριθμούν 77, σε όλους 
τους βαθμούς και αφορούν κυρίως αυτούς που εμ-
πλέκονται άμεσα στην αστυνόμευση. Για το τρέχον 
έτος 2025, προβλέπεται μαζικό «κύμα» συνταξιο-
δοτήσεων και οι κενές θέσεις θα αυξηθούν δρα-
ματικά, καθώς ήδη σε σύνολο οργανικής δύναμης 
573 αστυνομικών. η παρούσα είναι 463. Για την 
αστυνόμευση της Περιφερειακής Ενότητας Χανίων 
μένουν λοιπόν να αστυνομεύσουν στην παρούσα 
φάση, 463 αστυνομικοί, από τους οποίους πρέπει 
να αφαιρέσουμε κωλυώμενους λόγω ασθενειών, 
αποσπάσεων εκτός Δ.Α. Χανίων κ.λπ… Όπως αν-
τιλαμβάνεστε αστυνόμευση στα Χανιά με τέτοιο 
ελάχιστο αριθμό αστυνομικών δεν νοείται. 

Δεν νοείται γιατί τα Αστυνομικά Τμήματα, δεν 
έχουν πάμπολλες φορές Αξιωματικό Υπηρεσίας και 
πλήρωμα περιπολικού!  

Δεν νοείται γιατί τα επαρχιακά Αστυνομικά Τμή-
ματα όπως π.χ. Α.Τ. Αποκορώνου και Α.Τ. Πλατα-
νιά έχουν μείνει μόνο οι πινακίδες στους τοίχους 

να θυμίζουν αστυνομικές Υπηρεσίες και κρατούνται 
όρθιες από το φιλότιμο των ελάχιστων αστυνομι-
κών που υπηρετούν σε αυτά αλλά και από τους Δό-
κιμους Αστυφύλακες!  

Δεν νοείται γιατί διαρκώς παράλληλα με την επί-
πονη αστυνομική καθημερινότητά μας, προστίθεν-
ται διαρκώς «δράσεις» ή «συνεργεία» από την το-
πική Φυσική Ηγεσία και οι οποίες απαιτούν επιπλέ-
ον μεγάλο αριθμό αστυνομικών. 

Δεν νοείται γιατί παρά το γεγονός ότι κατά και-
ρούς εφαρμόζονται σωστές πρακτικές όπως ο αυ-
στηρότερος έλεγχος της εισόδου του Α.Μ. Χανίων, 
είναι δύσκολη η εφαρμογή της λόγω της τεράστιας 
έλλειψης προσωπικού. Τώρα υπάρχουν οι Δόκιμοι 
Αστυφύλακες, τι θα γίνει τον χειμώνα που θα απο-
χωρήσουν; 

Δεν νοείται γιατί υπάρχει κάθε 8ωρο μόνο ένα 
περιπολικό της Άμεσης Δράσης για όλο τον μητρο-
πολιτικό Δήμο Χανίων με μόνιμο πληθυσμό 
111.375, ο οποίος τουλάχιστον πενταπλασιάζεται 
τους θερινούς μήνες. 

Δεν νοείται όταν ειδική Υπηρεσία όπως το Τ.Α.Ε. 
Χανίων καλείται διαρκώς να αποτελεί το «2ο» απα-
ραίτητο όχημα της Άμεσης Δράσης και να παραμέ-
νει πολλές φορές εντός πόλεως αν και η βασική 
του αποστολή είναι η αστυνόμευση της υπαίθρου 
με τα γνωστά της προβλήματα π.χ. ανεπιτήρητη βό-
σκηση προβατοειδών. 

Δεν νοείται όταν πολλές φορές ελλείψει δυνάμεων 

καλείται το Τμήμα Τροχαίας Χανίων να επιλαμβάνεται 
σε σοβαρά επεισόδια ενδοοικογενειακής βίας αν και 
δεν έχει καμία σχετική εκπαίδευση και καμία εξειδί-
κευση… εκτός αν η Φυσική Ηγεσία θεωρεί ότι η Τρο-
χαία πρέπει σε αυτά τα συμβάντα να βεβαιώνει πα-
ραβάσεις για κράνος ή ζώνη ασφαλείας…  

Δεν νοείται όταν παραμένει και αυξάνεται, η 
απελπισία των εκφωνητών του Κέντρου Επιχειρή-
σεων της Δ.Α. Χανίων, το γνωστό «100», όταν κα-
λούν οι πολίτες για συνδρομή της Αστυνομίας και 
δεν έχουν περιπολικό να στείλουν στα καταγγελ-
λόμενα συμβάντα… 

Επίσης, η Ένωση αναφέρει πολλές άλλες επιτα-
κτικές ανάγκες καθώς και ότι το τελευταίο διάστη-
μα επιπροσθέτως παρατηρούνται αυξημένες μετα-
ναστευτικές ροές στον Νομό.  

Τέλος επισημαίνει ότι έχει ξεκινήσει από τις 26 
Ιανουαρίου 2024 κατόπιν συνάντησης του Διοικη-
τικού Συμβουλίου μας με τον Αντιπεριφερειάρχη 
Χανίων κ. ΚΑΛΟΓΕΡΗ Νικόλαο διαδικασία χορη-
γίας περιπολικών οχημάτων και μοτοσικλετών από 
την Περιφέρεια Κρήτης προς τις Υπηρεσίες της ΓΕ-
ΠΑΔ Κρήτης. Συνάντηση για το ίδιο θέμα όπου 
εξασφαλίσαμε την θετική απάντηση της Περιφέρει-
ας Κρήτης πραγματοποιήσαμε την 30η Ιανουαρίου 
2024 με τον Περιφερειάρχη Κρήτης κ. ΑΡΝΑΟΥ-
ΤΑΚΗ Σταύρο. Καθώς η διαδικασία αυτή βρίσκεται 
πλέον στις Υπηρεσίες του Υπουργείου ζητάμε την 
συμβολή σας στην επιτάχυνση των διαδικασιών. 

Επιτακτική ανάγκη ενίσχυσης Υπηρεσιών Δ.Α. Χανίων 



ΗΈνωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Σάμου, με 
έγγραφό της ανέδειξε τις αιτίες εξαιτίας των 
οποίων τα τελευταία χρόνια η Διεύθυνση 

Αστυνομίας Σάμου έχει οδηγηθεί στη ραγδαία μείωση 
του μόνιμου αστυνομικού προσωπικού, με εμφανείς 
τάσεις περαιτέρω μείωσης, όπως επισημαίνει. 

Στο διαβιβαστικό της προς την Ηγεσία έγγραφο, 
η Ομοσπονδία μας επισημαίνει ότι τα αίτια, βεβαί-
ως, τα γνωρίζουν, καθόσον ίδια κατάσταση επι-
κρατεί αν όχι παντού, στις περισσότερες αστυνο-
μικές υπηρεσίες. 

«Αξίζει ωστόσο να σας επισημάνουμε την παρα-
τήρηση της Ένωσης, ότι η αστυνομική δύναμη είναι 
ελλειμματική κατά 45% από την προβλεπόμενη, 
σύμφωνα και με τον πίνακα στοιχείων που παρα-
τίθεται, διότι οι μετατιθέμενοι αστυνομικοί προς την 
Σάμο, είναι πάντοτε λιγότεροι από αυτούς που με-
τατίθενται εκτός αυτής. Δεν αρκούν επομένως οι 
καλές σας προθέσεις για να επιλυθεί ένα χρόνιο 
πρόβλημα, αλλά ο σωστός προγραμματισμός 
προσλήψεων και μετακινήσεων του αστυνομικού 
προσωπικού. 

Επειδή κατά τις πρόσφατες τακτικές μεταθέσεις, 
δεν επήλθε, τελικά, καμία ενίσχυση της Διεύθυνσης 
Αστυνομίας Σάμου, σας καλούμε να μεριμνήσετε 
να υπάρξει αλλαγή της αρνητικής τάσης, τουλάχι-
στον με τις επερχόμενες συμπληρωματικές μετα-
θέσεις. Η γεωγραφική περιοχή την οποία καλείται 
να καλύψει αστυνομικά σε μια περίοδο έξαρσης και 
του «μεταναστευτικού» φρονούμε ότι δεν επιτρέπει 
σε κανέναν να εφησυχάζει, ιδίως δε όταν και με το 
νέο νομοσχέδιο του Υπουργείου Μετανάστευσης & 
Ασύλου η Ελληνική Αστυνομία θα κληθεί να επιβα-
ρυνθεί με νέες αρμοδιότητες, χωρίς να έχει υπάρξει 
η αντίστοιχη ενίσχυσή της. 

Σύμφωνα με τον πίνακα που επισυνάπτει η Ένω-
ση, γίνεται απολύτως αντιληπτή και η ακριβής διά-
σταση του προβλήματος και η ανησυχητική - επι-
κίνδυνη εξέλιξή του. Βασική αιτία αυτού, είναι το 
παράδοξο που συμβαίνει κάθε χρόνο στην Διεύ-
θυνση Αστυνομίας Σάμου, όπου οι μετατιθέμενοι 
αστυνομικοί προς αυτήν είναι πάντοτε λιγότεροι 
από αυτούς που μετατίθενται εκτός αυτής. Αυτό 
συμβαίνει διότι η συντριπτική πλειοψηφία των συ-

ναδέλφων που υπηρετούν στην Διεύθυνση Αστυ-
νομίας Σάμου, έχουν άλλο ως τόπο συμφερόντων 
τους, προσδοκώντας πότε θα έρθει η σειρά τους 
για να μετατεθούν σε αυτούς, κάτι το οποίο ασφα-
λώς και πραγματοποιείται σε έκαστη περίοδο με-
ταθέσεων. Το γεγονός αυτό, σε συνδυασμό με την 
ανυπαρξία αστυνομικών που κατάγονται από τον 
Νομό Σάμου, έχοντας ως τόπο συμφερόντων αυ-
τόν, άρα και που επιθυμούν να μετατεθούν και να 
παραμείνουν μόνιμα σε αυτόν, έχουν ως αποτέλε-
σμα την βαθμιαία και με σταθερούς ρυθμούς μεί-
ωση της υπάρχουσας αστυνομικής δύναμης. 

Κύριε Υπουργέ, τον μήνα Ιούλιο σε συνάντησή 
σας με το προεδρείο της Π.Ο.ΑΣ.Υ., μεταξύ άλλων 
δηλώσατε και την πρόθεσή σας για την γενναία ενί-
σχυση των Διευθύνσεων Αστυνομίας της περιφέ-
ρειας, μέσω της αύξησης των θέσεων που θα προσ-
διορισθούν από τον πίνακα μεταθέσεων, κατά τις 
επερχόμενες συμπληρωματικές μεταθέσεις. Από την 
πλευρά μας χαιρετίζουμε την πρόθεσή σας αυτή, 
όμως σε συνάρτηση με τα ως άνω παρατιθέμενα, 
δυνητικά και χωρίς την ειδική αντιμετώπιση, μπορεί 

να επιφέρει για την Διεύθυνση Αστυνομίας Σάμου 
περαιτέρω μείωση προσωπικού, αντί της προσδο-
κώμενης αύξησης. Διότι με γνώμονα την υπάρχου-
σα σχετική επετηρίδα, αναμένεται στις συμπληρω-
ματικές μεταθέσεις να αποχωρήσουν από την Διεύ-
θυνση Αστυνομίας Σάμου περί τους 10 αστυνομι-
κούς, ενώ θα πρέπει να ληφθεί υπόψη ότι και στις 
πρόσφατες τακτικές μεταθέσεις, δεν επήλθε τελικά 
καμία ενίσχυση της Διεύθυνσης Αστυνομίας Σάμου, 
καθόσον ο συνολικός αριθμός των αστυνομικών 
που ήρθαν, ήταν ίσος με αυτών που αποχώρησαν». 
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ΣΑΜΟΣ

Ενίσχυση της Διεύθυνσης Αστυνομίας Σάμου 

ΡΟΔΟΠΗ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ροδό-
πης, με έγγραφό της καταγγέλλει την αιφ-
νιδιαστική μετάθεση είκοσι (20) συναδέλ-

φων μας, (μεταξύ των οποίων και ενός μέλους του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Ένωσης), επικρίνοντας 
την υπηρεσιακή αυτή απόφαση για συγκεκριμένους 
λόγους που αναφέρονται αναλυτικά στο έγγραφο 
και οφείλετε να λάβετε υπόψη σας. 

Όπως τονίζει η Ομοσπονδία προς τον Υπουργό 
Προστασίας του Πολίτη κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ 
και τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας Αντι-
στράτηγο κ. Δημήτριο ΜΑΛΛΙΟ, «δυστυχώς, δια-
πιστώνουμε ότι όμοιες καταγγελίες έχουν διατυ-
πωθεί ήδη και από άλλες Πρωτοβάθμιες Ενώσεις 
μας και σας είναι γνωστές με ανάλογο τρόπο, ενώ 
το συνδικαλιστικό μας κίνημα εξέφρασε στο σύ-
νολό του την έντονη ανησυχία του κατά την πρό-
σφατη συνεδρίαση του Γενικού του Συμβουλίου. 
Κατόπιν τούτων, σας καλούμε να παρέμβετε άμεσα, 
ως έχοντες την ύψιστη ευθύνη για τη σύννομη λει-

τουργία της αστυνομικής διοίκησης και την προ-
στασία του αστυνομικού προσωπικού από κάθε αυ-
θαίρετη και παράνομη απόφαση των διοικούντων. 

Είναι λυπηρό, εν έτει 2025, να γινόμαστε ξανά 
μάρτυρες καταδικαστέων πρακτικών του παρελ-
θόντος, όταν η Ελληνική Αστυνομία έχει δοκιμαστεί 
σκληρά από αυτές και όλοι είχαμε πιστέψει ότι δεν 
επρόκειτο να μας απασχολήσουν ξανά. Ειδικότερα, 
η Ένωση σημειώνει στο έγγραφό της: 

«Η πρακτική αυτή, παρ’ ότι τυπικά ερείδεται στον 
κανονισμό μεταθέσεων (ΠΔ100/2003), είναι ηθι-
κά απαράδεκτη και πλήττει θεμελιώδεις Αρχές του 
Συντάγματος και του Διοικητικού Δικαίου: 
• Αρχή χρηστής διοίκησης και διαφάνειας (άρθρ. 

17 και 20 ΚΔΔ). 
• Αρχή Ισότητας και Αναλογικότητας (άρθρ. 25Σ). 
• Αρχή της προστασίας των θεμελιωδών δικαιωμά-

των (που αναγνωρίζονται από τον ΧΘΔΕΕ και την 
ΕΣΔΑ). 
Γι’ αυτό και ο εκπρόσωπος της Ένωσής μας στο 

Συμβούλιο Μεταθέσεων της Δ.Α. Ροδόπης, κατήγ-
γειλε την διαδικασία και αποχώρησε από την συ-
νεδρίαση της 31/07/2025 καταθέτοντας σχετικό 
υπόμνημα με τις ενστάσεις και την έντονη διαμαρ-
τυρία μας. 

Η αιφνιδιαστική εφαρμογή μαζικών μεταθέσεων 
αποδυναμώνει το ηθικό των αστυνομικών και κλο-
νίζει την εμπιστοσύνη τους προς τη Διοίκηση. 

Η επιλεκτική και άδικη μεταχείριση συνάδελφων, 
μη συνεκτιμώντας τα υπηρεσιακά και κοινωνικά 
κριτήρια, όπως αυτά προβλέπονται στο ΠΔ 
100/2003, δεν έχουν θέση σε μία σύγχρονη και 
δημοκρατική Ελληνική Αστυνομία. Ενόψει των 
προεκτεθέντων η Ένωσή μας: 

ΚΑΤΑΓΓΕΛΛΕΙ την Απαράδεκτη αυτή συμπεριφορά. 
ΖΗΤΑ την Άμεση θεραπεία εκ μέρους του Διευ-

θυντή και του Δευτεροβάθμιου Συμβουλίου μετα-
θέσεων, με ικανοποίηση όλων των ενστάσεων κατά 
των μεταθέσεών τους, που έχουν υποβληθεί και θα 
υποβληθούν από τα μέλη μας. 

ΖΗΤΑ τη Διερεύνηση της διαδικασίας από την 
ηγεσία. 

ΖΗΤΑ την Θεσμοθέτηση αξιοκρατικής και διαφα-
νούς διαδικασίας ώστε να μην επαναληφθούν τέ-
τοια φαινόμενα αυταρχισμού. 

ΚΑΛΕΙ την Πολιτική και Φυσική Ηγεσία, να δια-
σφαλίσουν ότι η Ελληνική Αστυνομία δεν θα διοι-
κείται με πρακτικές αιφνιδιασμού και άδικων συμ-
περιφορών, αλλά με σεβασμό στον άνθρωπο, στο 
Νόμο και την υπηρεσιακή δεοντολογία. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ένωσής μας ΣΤΗ-
ΡΙΖΕΙ ηθικά, νομικά και οικονομικά (ακόμη και αν 
χρειαστεί να εξαντλήσουμε τα αποθεματικά του Τα-
μείου) τα μέλη μας για την άμεση προσφυγή αυτών 
στα αρμόδια Διοικητικά δικαστήρια, εφόσον αυτό 
χρειαστεί και θα εκδηλώσει κάθε νόμιμη ενέργεια 
που θα προστατεύει τα μέλη μας και θα αποκαθιστά 
την ηθική τάξη. ΔΗΛΩΝΕΙ ότι δεν θα σιωπήσει απέ-
ναντι σε πρακτικές που θυμίζουν άλλες εποχές!».

Καταγγελία αναιτιολόγητων και αιφνιδιαστικών μεταθέσεων

έτος  οργανική   υπάρχουσα         κενές 
          δύναμη        δύναμη   οργανικές 
                                                θέσεις  
2019       304             228             76   -25% 
2020       304             223             81   -27% 
2021       304             204           100   -33%  
2022       325             197           128   -39% 
2023       325             191           134   -41% 
2024       325             184           141   -43% 
2025       327             178           149   -45% 

ΑΡΓΟΛΙΔΑ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Αργολί-
δος, απευθύνθηκε στον Υπουργό Προστα-
σίας του Πολίτη κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ 

και στον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας, Αντι-
στράτηγο κ. Δημήτριο ΜΑΛΛΙΟ καταγγέλλοντας την 
απρόκλητη επίθεση που δέχθηκαν συνάδελφοί μας 
εντός του Δικαστικού Μεγάρου από ομάδα Ρομά. 

Η έλλειψη αστυνομικής δύναμης, η μη εφαρμογή 
σχεδίων ασφαλείας κατά τη διάρκεια της εκδίκασης 
σχετικών υποθέσεων και γενικότερα το έλλειμμα 
στήριξης του αστυνομικού θεσμού και των συνα-
δέλφων μας στην Αργολίδα, ενισχύουν την απο-
θράσυνση και τη βίαιη συμπεριφορά των παραβα-
τικών ατόμων, τονίζει η Ομοσπονδία στο διαβιβα-
στικό της έγγραφο. Η Ένωση ειδικότερα απαιτεί: 

α) Τη λήψη μέτρων ασφαλείας εντός του Δικα-
στικού Μεγάρου και συγκεκριμένα έλεγχο των 
ατόμων που εισέρχονται και απαγόρευση της εισό-
δου σε άτομα που δεν σχετίζονται με υποθέσεις 

που εκδικάζονται ή τουλάχιστον να απαγορευτεί η 
προσέγγιση τους στο χώρο πέριξ του Γραφείου 
Ανάκρισης. 

β) Την ενίσχυση της Αστυνομικής Διεύθυνσης με 
ικανό αριθμό Αστυνομικών με δεδομένο ότι είμα-
στε ένας νομός που αντιμετωπίζει καθημερινά προ-
βλήματα με τη φυλή Ρομ. Σε παλαιότερα έγγραφα 
μας έχει αναλυθεί ο τεράστιος αριθμός Ρομά που 
διαμένουν στην περιοχή Ναυπλίου και Άργους. 

γ) Την έμπρακτη στήριξη της Πολιτείας στους 
Αστυνομικούς υπαλλήλους που καθημερινά δίνουν 
αγώνα για την προστασία της κοινωνίας, συχνά με 
κίνδυνο της σωματικής τους ακεραιότητα. 

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Αργολίδας, 
επίσης, με έγγραφό της, ζητά την παρέμβασή τους 
προκειμένου να λειτουργήσει ορθά και αποτελε-
σματικά η νεοϊδρυθείσα Υπηρεσία του Τμήματος 
Αστυνομικών Επιχειρήσεων στη Νέα Κίο. Το γεγο-
νός ότι δρομολογήθηκε ο έλεγχος του κτιρίου που 

θα στεγάσει την νεοϊδρυθείσα Υπηρεσία, είναι ευ-
χάριστο και καλοδεχούμενο, αξίζουν δε πολλά συγ-
χαρητήρια σε όσους εργάστηκαν για την θετική αυ-
τή εξέλιξη. Ωστόσο η ηγεσία οφείλει να λάβει υπόψη 
τις προτάσεις της Ένωσης σχετικά με τη στελέχωση 
της νέας Υπηρεσίας με συναδέλφους που επιθυ-
μούν να υπηρετήσουν στην Αργολίδα από Υπηρε-
σίες όλης της Χώρας. Ας μην επαναληφθεί το φαι-
νόμενο της αναζήτησης αστυνομικών από την ίδια 
περιοχή εφόσον τίθενται ζητήματα υποστελέχωσης 
και εργασιακής πίεσης των συναδέλφων μας. 

 
Ανάλγητη συμπεριφορά 

Τέλος, η Ένωση διαμαρτύρεται για την αναιτιο-
λόγητη και ανάλγητη συμπεριφορά που επεφύλα-
ξαν οι διοικούντες σε μέλος της και ειδικότερα 
στον Διοικητή του Τ.Δ.Ε.Ε. Άργους - Μυκηνών. Η 
μετάθεση, όπως τονίζεται, πραγματοποιήθηκε χω-
ρίς σχετικό αίτημα ή προσωπική επιθυμία του μέ-

λους μας και παρά το γεγονός ότι δεν έχει υποπέ-
σει σε κανένα πειθαρχικό παράπτωμα, ούτε του έχει 
ζητηθεί να δώσει εξηγήσεις. Μάλιστα αυτό που 
προκαλεί περισσότερο εντύπωση είναι ότι με την 
μετακίνηση αυτή, μένει κενή η οργανική θέση του 
Αστυνόμου Α’ που κατείχε το μέλος μας ενώ στην 
Υπηρεσία που διατάχθηκε να μετακινηθεί, δε θα 
καλύψει κάποια κενή θέση αλλά θα είναι υπερά-
ριθμος, έχοντας δύο αξιωματικούς ανώτερους από 
τον ίδιο. Λαμβάνοντας υπόψη και τα ιδιαίτερα οι-
κογενειακά του δεδομένα, καθώς είναι πολύτεκνος 
και πατέρας με ανήλικο παιδί, η Ένωσή μας θεωρεί 
ότι η συγκεκριμένη μετάθεση χρήζει περαιτέρω 
αξιολόγησης, ώστε να διασφαλιστεί η δίκαιη μετα-
χείριση του μέλους μας. 

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Αργολίδας 
στέκεται στο πλευρό των μελών της και δεσμεύεται 
να στηρίξει κάθε νόμιμη πρωτοβουλία που θα δια-
σφαλίζει τα δικαιώματά τους.

Διαμαρτυρία για απρόκλητη επίθεση εναντίον αστυνομικών
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ΑΙΤΩΛΙΑ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Αιτωλίας, 
με έγγραφό της καταγγέλλει ως απαράδεκτη 
τη διαταγή με αριθμό πρωτ. 6274/25/ 

1617866 (29/07/2025) του Διευθυντή της Δ.Α. 
Αιτωλίας, με την οποία ζητείται ονομαστική αναφο-
ρά για κάθε αστυνομικό που υπηρετεί στα Τμήματα 
Τροχαίας και τον αριθμό των κλήσεων που έχει βε-
βαιώσει για τροχαίες παραβάσεις. 

Όπως αναφέρει η Ομοσπονδία με το διαβιβαστικό 
της έγγραφο προς την Ηγεσία, αν και αυτό το μέτρο, 
μπορεί να είναι ένας δείκτης δραστηριότητας, ωστό-
σο υπάρχουν πολλοί σημαντικοί λόγοι που μας κά-
νουν να πιστεύουμε ότι μια τέτοια αξιολόγηση είναι 
προβληματική και χρήζει επανεξέτασης. 

Η Ένωση απαριθμεί σειρά παραγόντων που 
έχουν ήδη προκαλέσει σχετική αναστάτωση στα 
μέλη της, αλλά από την πλευρά μας και έχοντας τη 
συνολικότερη εικόνα των αστυνομικών υπηρεσιών 
ανά την χώρα, σας καλούμε επιπροσθέτως να ανα-
λογιστείτε ότι δεν αρκεί μόνο ο αριθμός παραβά-
σεων για την ορθή αξιολόγηση κάποιου αστυνομι-
κού. Εξίσου σημαντικό είναι το έργο της πρόληψης 
που αποτρέπει την παραβατικότητα και δη την απο-
τροπή τροχαίων δυστυχημάτων. 

Ειδικότερα η Ένωση σημειώνει μεταξύ άλλων ότι 

είναι ακατανόητο γιατί η διαταγή αυτή αφορά απο-
κλειστικά τις Υπηρεσίες Τροχαίας, στοχοποιώντας 
τους συναδέλφους μας με ονομαστικές αναφορές, 
την ώρα που η τροχονομική αστυνόμευση αποτελεί 
καθήκον όλων των υπηρεσιών. Η επιλογή αυτή εί-
ναι “φωτογραφική” και αδικεί κατάφωρα το προ-
σωπικό που υπηρετεί στα τμήματα Τροχαίας. Τέ-
τοιες διαταγές μας γυρίζουν δεκαετίες πίσω!  

Είναι αδιανόητο, στον 21ο αιώνα, ο Έλληνας 
αστυνομικός να αντιμετωπίζεται ως «κυνηγός κλή-
σεων», λες και η αποστολή του εξαντλείται στην 
ποσότητα και όχι στην ποιότητα του έργου του. Η 
Τροχαία δεν είναι «μηχανή παραγωγής αριθμών», 
αλλά υπηρεσία που καθημερινά δίνει μάχη για την 
οδική ασφάλεια, την πρόληψη ατυχημάτων και την 
εξυπηρέτηση των πολιτών.  

Η εν λόγω διαταγή είναι άδικη και άτοπη διότι:  
• Δεν μπορεί να αποτυπώσει σωστά την πραγ-

ματική δραστηριότητα, καθώς στις υπηρεσίες Τρο-
χαίας οι συνάδερφοι που εκτελούν καθήκοντα 
Αξιωματικού Υπηρεσίας, βάσει του Π.Δ. 260/1995 
άρθρο 9 παρ. η, δεν επιτρέπεται να απομακρύνον-
ται από τα αστυνομικά καταστήματα. 

• Σε μονομελή πληρώματα η βεβαίωση κλήσεων 
είναι πρακτικά αδύνατη, καθώς ο δεύτερος αστυ-

νομικός είναι απαραίτητος τόσο για την ασφάλεια 
όσο και για τη νομιμότητα της διαδικασίας. Επί το 
πλείστον, οι περιπολίες της Τροχαίας αποτελούνται 
από έναν μόνο αστυνομικό, ενώ πολλές φορές κα-
λούνται να συνδράμουν και τις περιπολίες των 
Α.Τ., γεγονός που δυσχεραίνει ακόμη περισσότερο 
την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων τους.  

• Η αποτίμηση του έργου με "ποσοτικά κριτήρια" 
προσβάλλει το κύρος και την αξιοπρέπεια του προ-
σωπικού και δεν συνάδει με τον πραγματικό σκοπό 
της αστυνομικής δράσης. Τίθεται εύλογα το ερώ-
τημα ποιος είναι ο σκοπός της συγκεκριμένης δια-
ταγής όταν ήδη προβλέπεται θεσμοθετημένος τρό-
πος αξιολόγησης κάθε αστυνομικού μέσω της νό-
μιμης βαθμολόγησής του από τον διοικητή της 
Υπηρεσίας του. Η επιβολή παράλληλων, ποσοτικών 
και στοχοποιημένων "αξιολογήσεων", έξω από κά-
θε θεσμική πρόβλεψη, μόνο σύγχυση και αδικία 
προκαλεί και υπονομεύει την αξιοπιστία της επίση-
μης διαδικασίας κρίσης του προσωπικού.  

Η Ένωσή μας δηλώνει κατηγορηματικά ότι τέ-
τοιες πρακτικές μας γυρίζουν δεκαετίες πίσω και 
δεν θα επιτρέψουμε να στοχοποιούνται οι συνά-
δελφοί μας με ανούσιους “δείκτες απόδοσης”, την 
ώρα που εργάζονται υπό αντίξοες συνθήκες, με 

υποστελέχωση και ελλείψεις. 
Αντί να ενισχυθεί η Τροχαία με προσωπικό και 

υποδομές, προτιμάται η πίεση και η δημιουργία 
κλίματος φόβου, που μόνο αγανάκτηση προκαλεί. 
Επιπλέον, η ΕΛ.ΑΣ. δεν είναι επιχείρηση με “ποσο-
τικούς στόχους”, αλλά οργανισμός δημόσιας 
ασφάλειας και προστασίας των πολιτών. Η απόδο-
ση των αστυνομικών δεν μπορεί – και δεν πρέπει 
– να αξιολογείται με κριτήρια τύπου “πόσες κλήσεις 
βεβαιώθηκαν”, γιατί τέτοιες πρακτικές δεν έχουν 
καμία νομική βάση και καταπατούν τον πυρήνα της 
αστυνομικής αποστολής.  

Η Ένωσή μας εκφράζει την πλήρη αντίθεσή της 
προς τη συγκεκριμένη διαταγή, η οποία υιοθετεί 
μια λογική στοχοποίησης μέσω ποσοτικών δεικτών 
και ονομαστικών καταγραφών, πλήρως ξένη προς 
το πραγματικό νόημα και την αποστολή του αστυ-
νομικού έργου.  

Τέτοιες πρακτικές προσβάλλουν την επαγγελμα-
τική αξιοπρέπεια των συναδέλφων μας και δεν 
έχουν καμία θέση σε μια σύγχρονη Αστυνομία που 
οφείλει να στηρίζει και να σέβεται το προσωπικό 
της και όχι να το απαξιώνει μετατρέποντας το σε 
αριθμούς.

Αξιολόγηση του προσωπικού Τροχαίας με ποσοτικά κριτήρια

ΑΚΑΡΝΑΝΙΑ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ακαρνα-
νίας, με έγγραφό της, απευθύνθηκε στην 
Πολιτική και Φυσική Ηγεσία και ζήτησε την 

άμεση παρέμβασή της ώστε να αποφευχθεί μια κα-
τάφωρη αδικία εις βάρος του αστυνομικού προσω-
πικού που θα συντελεστεί εφόσον δεν τροποποιηθεί 
η πρόσφατη προκήρυξη που αφορά την πλήρωση 
126 θέσεων Ειδικών Καθηκόντων από ιδιώτες. 

Όπως εμπεριστατωμένα και αναλυτικά αναφέρει 
η Ένωση, οι προϋποθέσεις συμμετοχής στον εν λό-
γω διαγωνισμό, συνιστούν πρόκληση για τους εν-
διαφερόμενους συναδέλφους μας αφού κατά βάση 
τους αποκλείει από αυτόν, αν και με προηγούμενη 
διαταγή, είχαν καλλιεργηθεί προσδοκίες για το αν-
τίθετο. Δυστυχώς, για άλλη μια φορά διαπιστώνουμε 
ότι οι έχοντες την ευθύνη της επαγγελματικής βελ-
τίωσης και αξιοποίησης του αστυνομικού προσωπι-
κού, του πιο πολύτιμου δηλαδή κεφαλαίου της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας, επαναλαμβάνουν λάθη και 
αστοχίες παρελθόντων ετών. Πιο συγκεκριμένα, η 
Ένωση αναφέρει μεταξύ άλλων: 

Η προηγούμενη διαταγή, που καλούσε σε εκδή-
λωση ενδιαφέροντος από υπηρετούντες αστυνομι-
κούς, δημιούργησε προσδοκίες και κινητοποίησε 
προσωπικό με εξειδικευμένα προσόντα. Αντί όμως 

να αξιοποιηθεί αυτό το έμπειρο δυναμικό, εκδόθηκε 
προκήρυξη που απευθύνεται κυρίως σε ιδιώτες, με 
τυπική – και μόνο – πρόβλεψη δυνατότητας συμμε-
τοχής των ενστόλων.  

Το όριο ηλικίας των 36 ετών, το οποίο τίθεται 
αδιακρίτως για ιδιώτες και αστυνομικούς, στην πρά-
ξη αποκλείει την πλειονότητα των υπηρετούντων, 
ιδίως όταν πρόκειται για ειδικότητες για τις οποίες 
δεν έχει γίνει προκήρυξη από το 2011. Είναι αδια-
νόητο να αγνοείται το γεγονός ότι μέσα σε αυτό το 
διάστημα πολλοί αστυνομικοί απέκτησαν πανεπιστη-
μιακά και μεταπτυχιακά πτυχία, καθώς και εμπειρία 
και δεξιότητες που τους καθιστούν κατάλληλους για 
τις θέσεις αυτές. 

Τα απαιτούμενα προσόντα (τίτλοι σπουδών, απο-
φοίτηση από Σχολές της ΕΛ.ΑΣ. εντός συγκεκριμέ-
νων χρονικών ορίων) σε συνδυασμό με το ηλικιακό 
όριο, συνθέτουν ένα πλαίσιο που οδηγεί – στην 
πράξη – στον αποκλεισμό των ήδη υπηρετούντων 
αστυνομικών από τη διαδικασία. 

Είναι πλέον εμφανές πως η συγκεκριμένη προ-
κήρυξη δεν διασφαλίζει ισότιμη μεταχείριση. Το 
αστυνομικό προσωπικό αισθάνεται, όχι αδίκως, ότι 
οδηγείται σε αποκλεισμό μέσω διαδικασιών που 
υπονομεύουν τις αρχές της αξιοκρατίας και της θε-

σμικής αξιοπιστίας. 
Θέλουμε να πιστεύουμε ότι η εν λόγω “παράλει-

ψη” δεν είναι στοχευμένη. Εάν όμως δεν διορθωθεί 
άμεσα, εδραιώνεται η πεποίθηση πως η προκήρυξη 
έχει προσαρμοστεί με τρόπο που εξυπηρετεί επιλε-
κτικά συγκεκριμένους υποψήφιους, παραμερίζοντας 
παντελώς το έμπειρο και ικανό στελεχιακό δυναμικό 
του Σώματος. 

Κατόπιν τούτων, καλούμε άμεσα: 
Την πολιτική και φυσική ηγεσία της ΕΛ.ΑΣ. να 

προβεί σε άμεσες ενέργειες για τροποποίηση της 
προκήρυξης, με συμπλήρωση της σχετικής εγκυκλί-
ου ως προς τα όρια ηλικίας για το ήδη υπηρετούν 
αστυνομικό προσωπικό. 

Να διασφαλιστεί ουσιαστικά – και όχι προσχημα-
τικά – η δυνατότητα συμμετοχής των ενστόλων, με 
αξιοποίηση της εμπειρίας, των τίτλων σπουδών και 
της προσφοράς τους στο Σώμα. Ο σεβασμός προς 
τους υπηρετούντες δεν μπορεί να είναι επιλεκτικός. 
Δεν θα επιτρέψουμε οι αστυνομικοί να αντιμετωπί-
ζονται ως προσωπικό δεύτερης κατηγορίας σε δια-
γωνιστικές διαδικασίες που αφορούν το ίδιο τους 
το επάγγελμα. 

 
Τοποθέτηση Παθολόγου στη Διεύθυνση 

Αστυνομίας Ακαρνανίας 
Επίσης, η Ένωση με άλλο έγγραφό της αναφέρε-

ται σε πέντε σοβαρούς λόγους για τους οποίους επι-
βάλλεται η τοποθέτηση ιατρού Παθολόγου στη Δι-
εύθυνση Αστυνομίας Ακαρνανίας: 

- Άμεση ιατρική υποστήριξη του αστυνομικού 
προσωπικού σε περιπτώσεις αδιαθεσίας, τραυματι-
σμών ή λοιπών προβλημάτων υγείας που προκύ-
πτουν εντός υπηρεσίας. 

- Μείωση του χρόνου και της ταλαιπωρίας που 
απαιτείται για ιατρικές γνωματεύσεις. 

- Ενίσχυση του αισθήματος ασφάλειας και φρον-
τίδας μεταξύ των αστυνομικών, οι οποίοι εργάζονται 
υπό δύσκολες και απαιτητικές συνθήκες. 

- Πρόληψη και έγκαιρη διάγνωση προβλημάτων 
υγείας, μέσω τακτικών ελέγχων και ιατρικής παρα-
κολούθησης. 

- Βελτίωση του εργασιακού κλίματος και της 
απόδοσης, αφού οι εργαζόμενοι αισθάνονται ότι κα-
λύπτονται βασικές ανάγκες τους. 

Εκτιμούμε ότι η κάλυψη της συγκεκριμένης θέσης 
αποτελεί μια επένδυση στην υγεία, την απόδοση και 
την ασφάλεια των αστυνομικών, όπου θα μπορεί να 
καλύπτει τόσο τις ανάγκες της Δ.Α. Ακαρνανίας όσο 
και της Δ.Α. Αιτωλίας.

Αίτημα για αποκατάσταση της αδικίας που εισάγεται με την προκήρυξη 
πλήρωσης 126 θέσεων Ειδικών Καθηκόντων

Ενίσχυση της Διεύθυνσης με τις συμπληρωματικές μεταθέσεις 2025

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Λασι-
θίου, με αφορμή τη συνεδρίαση του αρ-
μόδιου συμβουλίου για τις συμπληρωμα-

τικές μεταθέσεις Αστυνομικού προσωπικού έτους 
2025, ανέδειξε το σοβαρό πρόβλημα της έλλει-
ψης αστυνομικού προσωπικού στη Διεύθυνση 
Αστυνομίας Λασιθίου και ζήτησε την παρέμβαση 
της Ηγεσίας προκειμένου να βελτιωθεί η κατά-
σταση. 

Όπως τονίζει, με αφορμή τις προσεχείς συμ-
πληρωματικές μεταθέσεις Αστυνομικού προσωπι-
κού έτους 2025, θα θέλαμε να σας αναφέρουμε 
το σοβαρό πρόβλημα της έλλειψης αστυνομικού 
προσωπικού που αντιμετωπίζουν οι Υπηρεσίες της 
Διεύθυνσης Αστυνομίας Λασιθίου. 

Σας γνωρίζουμε ότι η οργανική δύναμη της Δ.Α. 
Λασιθίου είναι 335 αστυνομικοί, η παρούσα όμως 
δύναμη ανέρχεται σε μόλις 250, και μάλιστα βαί-

νει συνεχώς μειούμενη. Είναι χαρακτηριστικό ότι, 
στις τελευταίες τακτικές μεταθέσεις που ολοκλη-
ρώθηκαν πρόσφατα, από τη Δ.Α. Λασιθίου απο-
χώρησαν 10 αστυνομικοί, ενώ ήρθαν 6, με απο-
τέλεσμα η υποστελέχωση να παραμένει και να δη-
μιουργεί σοβαρά προβλήματα στην ομαλή λει-
τουργία των Υπηρεσιών. 

Ιδιαίτερη έμφαση πρέπει να δοθεί στο γεγονός 
ότι η περιοχή μας παρουσιάζει αυξημένες απαιτή-

σεις, κυρίως κατά τη θερινή περίοδο λόγω της έν-
τονης τουριστικής κίνησης. Το γεγονός αυτό συ-
νεπάγεται επιπλέον υπηρεσιακό φόρτο για το 
προσωπικό, το οποίο καθιστά δυσχερή την υπη-
ρεσιακή ανταπόκριση, και κατά συνέπεια τις πα-
ρεχόμενες υπηρεσίες προς τον πολίτη. 

Κατόπιν αυτών, και με γνώμονα τα παραπάνω, 
ζητούμε την ενίσχυση της Δ.Α. Λασιθίου με ικανό 
αριθμό αστυνομικών.
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ΝΟΤΙΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Νοτια-
νατολικής Αττικής κάλεσε τον Αρχηγό της 
Ελληνικής Αστυνομίας, Αντιστράτηγο κ. Δη-

μήτριο ΜΑΛΛΙΟ και τον Γενικό Αστυνομικό Διευ-
θυντή Αττικής, Υποστράτηγο κ. Αθανάσιο ΚΑΜΠΡΑ 
να προβούν στην άμεση ενίσχυση των Τμημάτων 
Τάξης της Νοτιοανατολικής Αττικής. 

Η Ένωση ειδικότερα καταγγέλλει ότι τα Τμήματα 
Τάξης της Διεύθυνσης Αστυνομίας Νοτιοανατολικής 
Αττικής, τη δεδομένη στιγμή, με το υφιστάμενο 
Αστυνομικό προσωπικό δεν καλύπτουν τις ολοένα 
και αυξανόμενες ανάγκες αστυνόμευσης για την πά-
ταξη της εγκληματικότητας και την εμπέδωση του 
αισθήματος ασφάλειας των πολιτών. Ενδεικτικά 
αναφέρεται ότι το ποσοστό ανθρώπινου δυναμικού 
αγγίζει, σε πολλές περιπτώσεις μετά βίας, το 40% 
της Οργανικής Δύναμης, αν και στην περιοχή ευθύ-
νης του έχουν αναπτυχθεί νέες απαιτητικές οικονο-
μικοκοινωνικές δραστηριότητες (οικιστική και του-
ριστική ανάπτυξη, Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών, λι-
μένες Ραφήνας και Λαυρίου κ.λπ.). 

«Αποτελεί αδιαμφισβήτητο γεγονός πως τα Τμή-
ματα Τάξης της Νοτιοανατολικής Αττικής, όχι μόνο 
δεν έχουν ενισχυθεί με επαρκές ανθρώπινο δυνα-
μικό, αντιθέτως συνεχίζεται αδιάλειπτα η διάθεση 
του υπάρχοντος προσωπικού σε άλλες Υπηρεσίες, 

με αποκορύφωμα τα τελευταία έτη όπου επί μονίμου 
βάσεως ενισχύουν έτερες Διευθύνσεις. Δεν πρέπει 
να ξεχνάμε ότι οι Αστυνομικοί των Τμημάτων Τάξης, 
αποτελούν «ενεργό κύτταρο» της κοινωνίας όπου 
καθημερινά απασχολούνται σε μια ευρεία γκάμα 
υπηρεσιακών αρμοδιοτήτων και κυρίως με την πά-
ταξη της εγκληματικότητας, εμπεδώνοντας παράλ-
ληλα το αίσθημα ασφάλειας στους πολίτες. Σήμερα, 
τα Τμήματα Τάξης της Νοτιοανατολικής Αττικής, 
έχουν φτάσει στα όριά τους. 

Υποστελεχωμένα καλούνται να ανταπεξέλθουν 
στις ελαστικές και ανερχόμενα ανελαστικές υποχρε-
ώσεις τους σε ποσοστό ανθρώπινου δυναμικού το 
οποίο αγγίζει, σε πολλές περιπτώσεις μετά βίας, το 
40% της Οργανικής τους Δύναμης. Αξίζει να επιση-
μανθεί πως οι Υπηρεσίες της Ν/Α Αττικής δεν απο-
τελούν τυχαία τις πλέον υποστελεχωμένες εκ των 
Υπηρεσιών της Αττικής.  

Λόγω της γεωγραφικής θέσης πολλών εκ των 
Υπηρεσιών οι οποίες βρίσκονται μακριά από την 
Αθήνα, η Ν/Α δεν επιλέγεται από τους συναδέλφους 
μας, φοβούμενοι την απομόνωση και τις μεγάλες 
αποστάσεις από το κέντρο. Επιπροσθέτως, αξίζει να 
επισημανθεί πως οι περιοχές της Νοτιοανατολικής 
Αττικής παρουσιάζουν τα τελευταία χρόνια αυξημένη 
οικιστική ανάπτυξη και πληθυσμιακή αύξηση. Κάτι 

που δεν διαφαίνεται να σταματά, αντιθέτως εντείνε-
ται με τα έργα που πραγματοποιούνται στην Αθη-
ναϊκή Ριβιέρα.  

Σε συνδυασμό με την ύπαρξη του Διεθνή Αερολι-
μένα Αθηνών και δύο (2) μεγάλων λιμανιών -της 
Ραφήνας και του Λαυρίου- καθιστούν τις περιοχές 
αυτές κόμβο μεταφοράς ανθρώπων και αγαθών σε 
τοπικό, εθνικό και διεθνές επίπεδο. Παράλληλα με 
τα ανωτέρω, όλο το παραλιακό τόξο στο οποίο 
εκτείνεται η Νοτιοανατολική Αττική καθώς και τα 
Μεσόγεια Αττικής αποτελούν πόλο έλξης τουριστών 
όλο 3 το χρόνο, ενώ τα καταστήματα εστίασης και 
τα νυχτερινά κέντρα «ανθίζουν» λόγω του φυσικού 
κάλους της περιοχής.  

Οι συνάδελφοί μας έχουν να αντιμετωπίσουν το 
οργανωμένο έγκλημα, την μικροεγκληματικότητα, 
παραβατικές συμπεριφορές συνανθρώπων μας, 
συμμορίες και πολλά άλλα σε καθημερινή βάση. Όλα 
τα ανωτέρω υποδηλώνουν ξεκάθαρα πως η ανάγκη 
ενίσχυσης των Τμημάτων Τάξης της Νοτιοανατολι-
κής, με όσο το δυνατόν περισσότερο προσωπικό, 
είναι πέραν το δέοντος αναγκαία, καθίσταται επιβε-
βλημένη. Οι Δήμοι της Ν/Α Αττικής, αποτελούν πόλο 
έλξης δεκάδων τουριστών από όλο τον κόσμο καθ’ 
όλη την διάρκεια του έτους. Όπως προαναφέραμε η 
οικιστική ανάπτυξη των περιοχών, σε συνδυασμό με 

την μεγάλη έκταση αυτών, επιβάλλει να είμαστε 
μπροστά από τις εξελίξεις. Σε πολύ σύντομο χρονικό 
διάστημα με την κατασκευή κατοικιών και καταστη-
μάτων στον χώρο του πρώην αεροδρομίου στο Ελ-
ληνικό, αλλά και εν γένει σε όλο το τόξο της Ν/Α 
Αττικής, θα δημιουργηθεί μία νέα «δυναμική» κατά-
σταση, γεγονός που θα επιτάσσει την ανάγκη για 
συνεχή και ποιοτική αστυνόμευση, διασφαλίζοντας 
την καλύτερη φύλαξη των εν λόγω περιοχών.  

Αμφότεροι, έχοντας πλήρη αντίληψη της κατά-
στασης που επικρατεί στις Υπηρεσίες που υπάγονται 
στην αρμοδιότητά σας, τόσο σε επιχειρησιακό επί-
πεδο, όσο και επί του πεδίου παρακαλούμε θερμά 
όπως ενισχύσετε τα Τμήματα Τάξης της Νοτιοανα-
τολικής Αττικής. Στην σημερινή εποχή, οι προκλήσεις 
είναι πολλές και το έγκλημα ανθεί. Σε αυτό αβέβαιο 
κλίμα, είναι επιτακτική ανάγκη να διασφαλιστεί το 
αίσθημα ασφάλειας των πολιτών προκειμένου οι το-
πικές κοινωνίες να ευημερούν, μέσα σε είναι πλαίσιο 
ηρεμίας και σταθερότητας.  

Για να επιτευχθεί αυτό, είναι ζωτικής σημασίας η 
ενίσχυση των Υπηρεσιών της Νοτιοανατολικής Ατ-
τικής. Παρακαλούμε όπως λάβετε υπόψιν τα ως άνω 
αναφερθέντα και ενισχύσετε με ικανό αριθμό νεοε-
ξερχόμενων Αστυφυλάκων, τα Αστυνομικά Τμήματα 
της Νοτιοανατολικής Αττικής».

Άμεση ενίσχυση των υπηρεσιών της Νοτιοανατολικής Αττικής

ΛΕΥΚΑΔΑ

Τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας Αντι-
στράτηγο κ. Δημήτριο ΜΑΛΛΙΟ κάλεσε η 
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Λευκάδος, 

να ενδιαφερθεί για την υποστελέχωση των υπηρε-
σιών και να τις ενισχύσει με τις συμπληρωματικές 
μεταθέσεις έτους 2025. Με το διαβιβαστικό της 
προς την Ηγεσία, η Ομοσπονδία μας σημειώνει:  

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Λευκάδος, με 
το επισυναπτόμενο έγγραφό της αναφέρεται στην 
υποστελέχωση των Υπηρεσιών της Δ.Α. Λευκάδας, 

παρά τις όποιες προσπάθειες του Αρχηγείου της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας για την αντιμετώπιση υπαρκτών 
προβλημάτων. Επειδή το πρόβλημα συνεχίζεται, η 
Ένωση, ενόψει των μεταθέσεων του Σεπτεμβρίου σας 
καλεί να μεριμνήσετε εγκαίρως για την περαιτέρω κά-
λυψη των υπηρεσιακών αναγκών με την έγκριση νέ-
ων μεταθέσεων και δη ανακριτικών υπαλλήλων. 

Μετά τη συνεδρίαση του υπηρεσιακού συμβου-
λίου, ακολούθησε νέα ανακοίνωση της Ένωσης: 

Η Ένωσή μας ενεργώντας όπως πάντα θεσμικά και 

συστηματικά και με γνώμονα πάντα την βελτίωση της 
ποιότητας ασφάλειας των πολιτών και την εύρυθμη 
λειτουργία των Υπηρεσιών της Δ.Α. Λευκάδας κατά-
φερε με τη στήριξη της τοπικής πολιτικής ηγεσίας, του 
βουλευτή Ν. Λευκάδας κ Αθανάσιου Καββαδά και της 
Ομοσπονδίας μας τη σημαντική και ζωτικής σημασίας 
ενίσχυση της Διεύθυνσής μας με πέντε συναδέλφους. 
Η πολιτική και η φυσική ηγεσία ανταποκρίθηκαν για 
μία ακόμη φορά και ενίσχυσαν τη Διεύθυνσή μας με 
μόνιμο προσωπικό που αποτελεί τον μεγαλύτερο 

αριθμό συναδέλφων που θα ενισχύσουν το νησί μας 
σε έκτακτες μεταθέσεις τα τελευταία χρόνια.  

Η φυσική και πολιτική ηγεσία λοιπόν ανταποκρί-
θηκαν. Αναμένουμε και από τη διοίκηση με τη σειρά 
της να ενεργήσει, ενισχύοντας εκεί που πραγματικά 
υπάρχει ανάγκη και ειδικότερα έλλειψη ανακριτικών 
υπαλλήλων. Ορθολογική αξιοποίηση του προσωπι-
κού με σκοπό την εύρυθμη λειτουργία των Υπηρε-
σιών, την εξυπηρέτηση του πολίτη και τη βελτίωση 
των υπηρεσιακών συνθηκών των συναδέλφων.

Η ασφάλεια είναι υπόθεση όλων μας

ΠΕΙΡΑΙΑΣ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Πειραιά, 
με έγγραφό της επανέρχεται στο φλέγον 
ζήτημα της τεράστιας υποστελέχωσης των 

αστυνομικών υπηρεσιών στα γεωγραφικά όρια της 
Διεύθυνσης Αστυνομίας Πειραιά και ζητά την προ-
σωπική συμβολή του Αρχηγού της Ελληνικής Αστυ-
νομίας, Αντιστράτηγου κ. Δημήτριου ΜΑΛΛΙΟΥ 
προκειμένου να ικανοποιηθεί το αίτημά της για 
άμεση ενίσχυση των Υπηρεσιών με νεοεξερχόμε-
νους συναδέλφους μας. 

Η Ομοσπονδία στο διαβιβαστικό της σημειώνει: 
Όπως γνωρίζετε, οι Aστυνομικές Yπηρεσίες του 
Πειραιά καλούνται να σηκώσουν το βάρος αναρίθ-
μητων υπηρεσιακών υποχρεώσεων χωρίς να δια-
θέτουν το απαραίτητο προς τούτο αστυνομικό προ-
σωπικό το οποίο με περίσσιο φιλότιμο εργάζεται 
έτσι ώστε να εκπληρώνει την αποστολή του κατά 
τον καλύτερο τρόπο. 

Ωστόσο, όπως επισημαίνει το σωματείο μας, η 
πραγματικότητα είναι σκληρή και γίνεται ακόμα 
σκληρότερη όταν είναι δεδομένο ότι από τον Πει-
ραιά επίκεινται πολλές αποχωρήσεις αστυνομικών 
προς άλλες υπηρεσίες, ενώ οι ανάγκες αστυνόμευ-
σης αυξάνονται διαρκώς. 

Δεν είναι δυνατόν να εξακολουθεί να είναι προ-

βληματικός ακόμα και ο σχεδιασμός των περιπο-
λιών λόγω έλλειψης προσωπικού σε μια Διεύθυνση 
με εκατομμύρια εποχούμενους και μη συνανθρώ-
πους μας στο πρώτο λιμάνι της Χώρας, ούτε να μην 
λαμβάνονται υπόψη οι οικονομικές δραστηριότητες 
και η προοπτική ανάπτυξης του τόπου. 

Επειδή τα ζητήματα της υποστελέχωσης δεν 
αφορούν μόνο το αστυνομικό προσωπικό αλλά 
επηρεάζουν άμεσα και το επίπεδο ασφαλείας της 
χώρας, σας καλούμε να δώσετε τις πρέπουσες λύ-
σεις. Η Ένωση, όπως προειδοποιεί, άλλωστε, θα 
προβεί σε περαιτέρω ενέργειες, εφόσον για άλλη 
μια φορά οι εκκλήσεις της δεν βρουν ευήκοα ώτα. 

Εξάλλου, η ίδια η Ένωση τονίζει στο έγγραφό 
της: Ως πρωτοβάθμιος συνδικαλιστικός φορέας, 
εκπροσωπώντας το σύνολο των υπηρετούντων συ-
ναδέλφων στις Υπηρεσίες του Πειραιά, απευθυνό-
μαστε προσωπικά σε εσάς για να σας υπενθυμί-
σουμε το μείζον ζήτημα της τεράστιας υποστελέ-
χωσης των αστυνομικών υπηρεσιών στον τόπο μας 
και να σας καλέσουμε να εγκύψετε πραγματικά στα 
προβλήματά μας.  

Καθημερινά, οι αστυνομικοί του Πειραιά βρί-
σκονται στην πρώτη γραμμή, αντιμετωπίζοντας το 
έγκλημα στις γειτονιές, την ενδοοικογενειακή βία, 

τις αρνητικές διαστάσεις των τουριστικών δραστη-
ριοτήτων ιδίως στα νησιά μας, αλλά και τη διαχεί-
ριση κοινωνικών, αθλητικών και πολιτιστικών εκ-
δηλώσεων. Σε όλα αυτά οι συνάδελφοί μας αντα-
ποκρίνονται με επαγγελματισμό και αυταπάρνηση 
υπηρετώντας τον αστυνομικό θεσμό και την κοι-
νωνία, όμως, η πραγματικότητα είναι σκληρή:  

Οι αστυνομικοί δεν επαρκούν. Χρόνια τώρα ερ-
γάζονται με περίσσιο φιλότιμο, περιμένοντας από 
την ηγεσία να αναγνωρίσει τα αιτήματά τους και να 
τους στηρίξει ουσιαστικά, ηθικά και υλικά. Δυστυ-
χώς, όμως, όλοι διαπιστώνουμε ότι το έλλειμμα 
αστυνομικής δύναμης εξακολουθεί να υφίσταται. 
Η πραγματική στήριξη στην παρούσα φάση εκφρά-
ζεται με την ενίσχυση του Πειραιά με νέους αστυ-
φύλακες τον ερχόμενο Οκτώβριο. 

• Ζητάμε κατ’ ελάχιστο 90 νέους αστυφύλακες 
στα Αστυνομικά Τμήματα, καθόσον αναμένονται 
50 αποχωρήσεις λόγω μεταθέσεων. Μόνο έτσι θα 
μπορεί κάθε Τμήμα να βγάζει έστω και μία περιπο-
λία την ημέρα. Όσοι μιλούν μόνο για «επικοινω-
νία», ας τολμήσουν να πουν δημόσια πόσες περι-
πολίες βγαίνουν σήμερα – η αλήθεια θα τους εκ-
θέσει ανεπανόρθωτα.  

• Ζητάμε ενίσχυση με ανακριτικούς υπαλλήλους 

στα Τ.Δ.Ε.Ε., γιατί μόνο αυτοί μπορούν να συντάσ-
σουν δικογραφίες. 

• Ζητάμε ουσιαστική στήριξη των Τμημάτων 
Τροχαίας, που αποτελούν την «βιτρίνα των δηλώ-
σεων του κ. Υπουργού». Την ώρα που τα 2/3 των 
Τμημάτων του Πειραιά έχουν να δουν νέους αστυ-
φύλακες εδώ και πολλά χρόνια. 

• Ζητάμε να μας δώσετε τα απαραίτητα μέσα για 
να κάνουμε τη δουλειά μας.  

Αν δεν γίνουν τα παραπάνω, με μαθηματική 
ακρίβεια οι Υπηρεσίες μας οδηγούνται σε μαρασμό, 
οι αστυνομικοί σε εξουθένωση και το επίπεδο των 
παρεχόμενων υπηρεσιών σε επικίνδυνη πτώση. Αν 
η Πολιτεία νομίζει ότι μπορεί να συνεχίσει να αδια-
φορεί για τις συνθήκες εργασίας μας, ας αναλογι-
στεί πως η ανοχή μας δεν είναι ανεξάντλητη. Θα 
πράξουμε πρώτοι το αυτονόητο για την ασφάλεια 
των συναδέλφων μας, ακόμη κι αν αυτό μας οδη-
γήσει σε δύσκολες αλλά αναγκαίες αποφάσεις με 
διαμαρτυρία στις έδρες των Υπηρεσιών.  

Μόνο έτσι θα προλάβουμε τα χειρότερα για εμάς 
και το κοινωνικό σύνολο που υπηρετούμε και 
προστατεύουμε. Ζούμε μέσα στην κοινωνία, στις 
λαϊκές γειτονιές και δεν ανεχόμαστε κανέναν εμ-
παιγμό.

Άμεση ενίσχυση των Αστυνομικών Υπηρεσιών του Πειραιά  
με νεοεξερχόμενους 
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ΛΑΡΙΣΑ

Μετά από τις σφοδρές αντιδράσεις, αλλά 
και τις εποικοδομητικές προτάσεις της 
Ένωσης Αστυνομικών Λάρισας, η Δομή 

Κουτσόχερου συνεχίζει τη λειτουργία της, ως 
ΑΝΟΙΧΤΗ Δομή.  

Για μία ακόμα φορά, ο αγώνας της Ένωσης 
Αστυνομικών Λάρισας έφερε αποτέλεσμα, όπως 
τονίζει ευχαριστώντας δημόσια το ΓΕΠΑΔ Θεσσα-
λίας, Ταξίαρχο κ. Μπιλιάλη και το Διευθυντή Αστυ-
νομίας Λάρισας, Αστ. Δντη κ. Παντικίδη.  

Να σημειώσουμε ότι η Ένωση είχε απευθυνθεί 
εγγράφως στον Υπουργό Μετανάστευσης κ. Αθα-
νάσιο ΠΛΕΥΡΗ, στον Υπουργό Προστασίας του 
Πολίτη κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ και στον Αρχηγό 
της Ελληνικής Αστυνομίας, Αντιστράτηγο κ. Δημή-
τριο ΜΑΛΛΙΟ εκφράζοντας την έντονη διαμαρτυρία 
της για τον τρόπο με τον οποίο αποφασίστηκε η 
λειτουργία κλειστής δομής αλλοδαπών στο Κου-
τσόχερο Λάρισας. Η Ομοσπονδία μας είχε στηρίξει 
το αίτημα τονίζοντας επίσης ότι τα προβλήματα που 
υπάρχουν, αν δεν αντιμετωπιστούν έγκαιρα, θα 
προκαλέσουν απρόβλεπτες καταστάσεις, όπως ήδη 
έχει συμβεί σε άλλες περιοχές όπου με τον ίδιο 
τρόπο λειτουργεί ανάλογη δομή αλλοδαπών. 

Μάλιστα, επισημαίνει τη σπουδαιότητα της εύ-
ρυθμης λειτουργίας των δομών αυτών, σε συνερ-
γασία με όλες τις εμπλεκόμενες υπηρεσίες, χωρίς 

μονομερείς και αιφνιδιαστικές αποφάσεις, εν 
αγνοία ιδίως των αστυνομικών, δηλαδή εκείνων 
που καλούνται να τις υλοποιήσουν. 

Η Ένωση, είχε καταγγείλει μεταξύ άλλων: Με με-
γάλη μας έκπληξη, πληροφορηθήκαμε την έλευση 
στη περιοχή μας, του Υπουργού Μεταναστευτικής 
Πολιτικής, κ. ΠΛΕΥΡΗ, εχθές 7/9/2025, ο οποίος 
επισκέφθηκε τη Δομή Κουτσόχερου. Λυπούμαστε 
που η έλευση του κ. Υπουργού έγινε εν κρυπτώ. Θα 
περιμέναμε, τουλάχιστον, να είχε ενημερωθεί η το-
πική ηγεσία της Ελληνικής Αστυνομίας, η οποία θα 
έχει την αποκλειστική ευθύνη φύλαξης της Δομής. 

Ευελπιστούμε ότι ο Υπουργός διαπίστωσε, ιδίοις 
όμμασι, τα ανεπαρκέστατα μέτρα ασφαλείας και 
τους τεράστιους κινδύνους που ελλοχεύουν για 
Αστυνομικούς και εγκλείστους! Έχοντας ως δεδο-
μένο τη Δομή στις Σέρρες, όπου έγκλειστοι που 
απέδρασαν, αντιμετωπίστηκαν ως δραπέτες, με ό,τι 
αυτό συνεπάγεται για τους εκτελούντες υπηρεσία 
Αστυνομικούς, επαναλαμβάνουμε για μία ακόμα 
φορά ότι ως θεσμικοί εκπρόσωποι των εργαζομέ-
νων Αστυνομικών, θα χρησιμοποιήσουμε κάθε νό-
μιμη οδό, ώστε να διασφαλίσουμε τα δικαιώματα 
και τη σωματική ακεραιότητα των Συναδέλφων μας! 

Η Ένωση Αστυνομικών Λάρισας με τις δύο προ-
ηγούμενες ανακοινώσεις της, έχει αναλύσει διεξο-
δικά, όλα τα προβλήματα που θα προκύψουν από 

τη μετατροπή μέρους της Δομής Κουτσόχερου σε 
κλειστή. Όχι σε εν κρυπτώ τετελεσμένα γεγονότα. 

Ειδικότερα, από τον Αύγουστο, προειδοποιούσε 
ότι: Όλα τα ανωτέρω και πολλά ακόμα τα οποία δεν 
δύνανται να ειπωθούν για ευνόητους λόγους, θέτουν 
σε διαρκή πίεση τις τοπικές αστυνομικές υπηρεσίες, 
την ίδια στιγμή που η πόλη αναμένει τον προσδιορι-
σμό της ημερομηνίας έναρξης της δίκης για το πο-
λύνεκρο σιδηροδρομικό δυστύχημα των Τεμπών, μια 
πρωτόγνωρη δικαστική διαδικασία που θα απαιτήσει 
αυξημένο επίπεδο προετοιμασίας και ειδικά αστυνο-
μικά μέτρα. Μέσα σε αυτό το ήδη βεβαρυμμένο το-
πίο, θα προστεθεί και η λειτουργία μιας νέας κλειστής 
Δομής κράτησης, με υψηλές απαιτήσεις ασφαλείας 
και επιχειρησιακής ετοιμότητας, χωρίς όμως καμία 
πρόβλεψη για ουσιαστική ενίσχυση σε προσωπικό, 
καμία εξασφάλιση υλικοτεχνικής υποστήριξης (σω-
στές διπλές περιφράξεις τύπου ΝΑΤΟ, φωτισμούς 
κάμερες κ.λπ.) και χωρίς θεσμικές εγγυήσεις για την 
ασφάλεια και τη νομική κάλυψη των αστυνομικών 
που θα εμπλέκονται καθημερινά στη φύλαξη. 

Θα πρέπει να επισημάνουμε, ότι αφού οι παρά-
νομοι μετανάστες θα είναι έγκλειστοι, σε περίπτω-
ση απόδρασης ή επεισοδίου, οι αστυνομικοί που 
θα επιχειρούν υπό καθεστώς υποστελέχωσης και 
χωρίς τα κατάλληλα μέσα, σε μια κλειστή δομή η 
οποία δεν θα πληροί τους προβλεπόμενους όρους 

ασφαλείας ,θα κληθούν να λογοδοτήσουν ενώπιον 
της Δικαιοσύνης, διωκόμενοι για πράξεις ή παρα-
λείψεις που δεν οφείλονται σε αμέλεια αλλά σε ορ-
γανωτική ανεπάρκεια της πολιτείας. 

Δεν είναι δυνατόν να αντιμετωπίζονται οι ένστο-
λοι ως αποδιοπομπαίοι τράγοι για καταστάσεις τις 
οποίες ούτε δημιούργησαν ούτε είχαν λόγο στον 
σχεδιασμό τους. Η Ένωση Αστυνομικών Λάρισας 
καταγγέλλει απερίφραστα την πρόθεση λειτουργεί-
ας κλειστής Δομής «ΠΡΟ.ΚΕ.ΚΑ» εν μέσω θέρους 
χωρίς στρατηγικό σχεδιασμό και χωρίς καμία μέ-
ριμνα για τις ανάγκες της περιοχής μας. Η ασφά-
λεια της τοπικής κοινωνίας δεν μπορεί να τίθεται 
σε δεύτερη μοίρα. Οι αστυνομικοί της Λάρισας δεν 
είναι εργαλεία επίλυσης προβλημάτων που άλλες 
περιοχές αρνήθηκαν να αναλάβουν. 

Καλούμε την Πολιτεία να μη προχωρήσει στη βε-
βιασμένη λειτουργία κλειστής Δομής με ότι αυτό 
συνεπάγεται, να υπάρξει πλήρης και ουσιαστική 
διαβούλευση με όλους τους εμπλεκόμενους φορείς 
και να διασφαλίσει πλήρως τις αναγκαίες προϋπο-
θέσεις για την ασφαλή και ορθολογική λειτουργία 
μιας τέτοιας Δομής.  

Η Ένωση Αστυνομικών Λάρισας ως θεσμικός 
εκπρόσωπος των εργαζομένων Αστυνομικών δεν 
πρόκειται να ανεχθεί ουδεμία υπηρεσιακή και θε-
σμική υποβάθμιση.

Η Δομή Κουτσόχερου συνεχίζει τη λειτουργία της 
ως ΑΝΟΙΧΤΗ Δομή

ΑΡΤΑ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Άρτας, με 
έγγραφό της προς τον Υπουργό Προστασίας 
του Πολίτη κ. Μιχαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ και τον 

Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κ. 
Κυριάκο ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗ εστιάζει στο γεγονός ότι δεν 
εφαρμόζεται ο ειδικός νόμος 2946/2001, όπως 
τροποποιήθηκε και αφορά στη συνυπηρέτηση με 
απόσπαση υπαλλήλου στον τόπο που υπηρετεί ο έν-
στολος σύζυγος, κατά παρέκκλιση της διαδικασίας 
του Ενιαίου Συστήματος Κινητικότητας και μάλιστα 
εντός μηνός από την υποβολή της αίτησης. 

Η Ένωση, με την εμπεριστατωμένη αναφορά της, 
τονίζει ότι ο νόμος 2946/2001 είναι ειδικός νό-
μος, αφορά τους ΕΝΣΤΟΛΟΥΣ και ως τέτοιος θα 
πρέπει να εφαρμόζεται από όλο το Δημόσιο Τομέα, 
στενό και ευρύτερο. 

Ωστόσο, η Α.Α.Δ.Ε., τηρώντας αδικαιολογήτως 
μια ιδιαιτέρως αυστηρή στάση απέναντι στους ΕΝ-
ΣΤΟΛΟΥΣ και τις οικογένειες τους, δεν επιτρέπει 
οποιαδήποτε απόσπαση υπαλλήλου της πριν την 
συμπλήρωση διετίας στον τόπο διορισμού, ενώ θέ-
τει και περιορισμούς που ακυρώνουν στην πράξη 

το δικαίωμα συνυπηρέτησης με ένστολο. 
Επειδή φρονούμε ότι παραβιάζονται βασικά συν-

ταγματικά δικαιώματα, όπως αυτό της αρχής της 
ισότητας και της προστασίας της οικογένειας, με 
αποτέλεσμα να δημιουργείται πλήθος προβλημά-
των σε ένστολους οι οποίοι βλέπουν τις οικογένει-
ές τους να διέρχονται κρίση, πραγματική και οικο-
νομική, σας καλούμε να εξετάσετε το αίτημα της 
Ένωσης και να μεριμνήσετε έτσι ώστε να εγκρίνε-
ται άμεσα και ακώλυτα η απόσπαση υπαλλήλου για 
λόγους συνυπηρέτησης με ένστολο, σημειώνει η 
Ομοσπονδία στο διαβιβαστικό της. 

 
Καμία ενίσχυση στη Δ.Α. Άρτας 

Επίσης, η Ένωση, με έγγραφό της εκφράζει την 
έντονη διαμαρτυρία της για την απόφαση του Συμ-
βουλίου Συμπληρωματικών Μεταθέσεων έτους 
2025, να μην εγκρίνει καμία μετάθεση στη Διεύ-
θυνση Αστυνομίας Άρτας αν και είχε δοθεί η ρητή 
διαβεβαίωση πως, όπως όλες οι Αστυνομικές Δι-
ευθύνσεις της επαρχίας, έτσι και η Δ.Α. Άρτας θα 
τύχει «γενναίας ενίσχυσης»! 

Η Ένωση τονίζει ότι η απόφαση αυτή ενισχύει την 
υποβάθμιση της Διεύθυνσης, συνιστά αδιανόητη 
αδικία και γι΄ αυτό θα συνεχίσει με κάθε πρόσφορο 
μέσο να διεκδικεί τη δίκαιη και ουσιαστική στελέ-
χωση των Υπηρεσιών, ώστε αφενός οι αστυνομικοί 
να μπορούν να επιτελούν το καθήκον τους με 
ασφάλεια και αξιοπρέπεια αφετέρου δε, οι πολίτες 
της Άρτας να αισθάνονται πραγματικά ασφαλείς. 

Να σημειωθεί ότι η Ένωση καταγγέλλει και το ότι 
η Ο.Π.Κ.Ε. Άρτας, ενώ συστάθηκε για την κάλυψη 
των αυξημένων αναγκών της τοπικής κοινωνίας, 
παραμένει συνεχώς αποδυναμωμένη, λόγω απο-
σπάσεων των μελών της σε άλλες περιοχές. Στην 
ουσία, έχει μετατραπεί σε μονάδα γενικής χρήσης 
για ολόκληρη τη χώρα, με αποτέλεσμα η απουσία 
από την Άρτα να επηρεάζει αρνητικά το έργο της 
πρόληψης και καταστολής της εγκληματικότητας. 

Όπως τονίζει στο έγγραφό της, «οι αποσπάσεις 
αυτές, οι οποίες πραγματοποιούνται χωρίς τη θέ-
ληση των συναδέλφων, έχουν επιφέρει αρνητικό 
αντίκτυπο τόσο στην υπηρεσιακή όσο και στην οι-
κογενειακή τους ζωή. Δημιουργείται εργασιακό άγ-

χος, επαγγελματική εξουθένωση και συναισθημα-
τική εξάντληση, καθώς οι συνάδελφοι βρίσκονται 
για μεγάλα χρονικά διαστήματα μακριά από τα παι-
διά και τις οικογένειές τους. Η κατάσταση αυτή έχει 
φτάσει στο απροχώρητο, με αποτέλεσμα ορισμένοι 
να έχουν ήδη αποχωρήσει από την Ο.Π.Κ.Ε., παρά 
την πολυετή και αποδεδειγμένη συμβολή τους.  

Αιτούμαστε: Την άμεση επιστροφή του συνόλου 
των στελεχών της Ο.Π.Κ.Ε. Άρτας στη Διεύθυνσή 
μας και την οριστική παύση της πρακτικής των συ-
νεχών και μακροχρόνιων αποσπάσεων της 
Ο.Π.Κ.Ε., εκτός αν συντρέχουν έκτακτες και απο-
λύτως τεκμηριωμένες ανάγκες.  

Η Ένωσή μας θα συνεχίσει να διεκδικεί με απο-
φασιστικότητα τις συνθήκες εκείνες που διασφα-
λίζουν την πραγματική ασφάλεια των πολιτών της 
Άρτας και την απρόσκοπτη λειτουργία των υπηρε-
σιών μας. Ο Αρτινός πολίτης δεν μπορεί και δεν 
πρέπει να αντιμετωπίζεται ως πολίτης β’ κατηγο-
ρίας. Σο ύψιστο αγαθό της ασφάλειας δεν αποτελεί 
πολυτέλεια ή προνόμιο, αλλά θεμελιώδες δικαίωμα 
κάθε Έλληνα πολίτη».

Συνυπηρέτηση εργαζομένου στην Α.Α.Δ.Ε. με ένστολο

ΕΥΒΟΙΑ

Υποβολή προτάσεων για ενίσχυση της Διεύθυνση Αστυνομίας Ευβοίας 

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ευβοίας, 
με έγγραφό της, απευθύνθηκε στην Πολι-
τική και Φυσική Ηγεσία τονίζοντας ότι η Δι-

εύθυνση Αστυνομίας Ευβοίας βρίσκεται σε οριακή 
επιχειρησιακή κατάσταση, εξαιτίας της υποστελέ-
χωσης των αστυνομικών υπηρεσιών. Τα οργανικά 
κενά παραμένουν και δυσχεραίνουν τη λειτουργία 
των Υπηρεσιών, με επιπτώσεις στην πρόληψη, την 
καταστολή και την ποιότητα των παρεχόμενων 
υπηρεσιών προς τον πολίτη. 

Όπως τονίζει, η γεωγραφική ιδιομορφία του νο-

μού, ο αυξημένος πληθυσμός, η έντονη τουριστική 
κίνηση, καθώς και η ύπαρξη βιομηχανικών ζωνών 
και κρίσιμων υποδομών, επιβαρύνουν τις υπηρε-
σίες, οι οποίες με την υπάρχουσα δύναμη δεν μπο-
ρούν να ανταποκριθούν πλήρως στην αποστολή 
τους, λειτουργώντας με εμφανώς μειωμένη δύνα-
μη, γεγονός που μετακυλίει δυσανάλογο φόρτο 
στους συναδέλφους και περιορίζει την επιχειρησια-
κή ετοιμότητα. 

Η κατάσταση αναμένεται να επιδεινωθεί ακόμη 
περισσότερο λόγω του μεγάλου αριθμού συνταξιο-

δοτήσεων που ήδη προδιαγράφεται, με κίνδυνο 
περαιτέρω αποδυνάμωσης. 

Επιπλέον, δεδομένου ότι παρατηρούνται συχνά 
περιπτώσεις ακύρωσης μετάθεσης, θεωρούμε ανα-
γκαίο να θεσπιστεί η αυτοδίκαιη κάλυψη των θέ-
σεων που καθίστανται κενές από τους επόμενους 
κατά σειρά αιτούντες (επιλαχόντες), ώστε οι ήδη 
αποφασισμένες θέσεις ενίσχυσης να μην χάνονται 
αλλά να αξιοποιούνται στο ακέραιο, διασφαλίζον-
τας την πλήρη υλοποίηση του σκοπού τους. 

Έτσι, θα δίνεται η δυνατότητα των συμπληρω-

ματικών μεταθέσεων, όπου αυτό κρίνεται ανα-
γκαίο, για την περαιτέρω κάλυψη των πραγματικών 
αναγκών των Υπηρεσιών. Κατόπιν αυτών, ζητούμε 
την ουσιαστική ενίσχυση της Διεύθυνσης Αστυνο-
μίας Ευβοίας με το αναγκαίο προσωπικό, στο πλαί-
σιο των επικείμενων συμπληρωματικών μεταθέσε-
ων, ώστε να διασφαλιστεί η εύρυθμη λειτουργία 
των υπηρεσιών, η προστασία των πολιτών και η 
υγεία και ασφάλεια του προσωπικού.
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ΗΡΑΚΛΕΙΟ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ηρα-
κλείου με έγγραφό της κάλεσε την Πολιτική 
και Φυσική Ηγεσία να λάβουν πρωτοβου-

λίες για την κατάργηση της εναπομείνασας ειδικής 
εισφοράς αλληλεγγύης η οποία εισήχθη την περίο-
δο της οικονομικής κρίσης για την καταπολέμηση 
της ανεργίας (άρθρο 38 του ν.3986/2011). 

Το αίτημα αυτό, για ακατανόητους λόγους, δεν 
έχει ακόμα τύχει της απαιτούμενης κυβερνητικής 
υποστήριξης και ως εκ τούτου, όπως προκύπτει και 
από το επισυναπτόμενο έγγραφο της Ένωσης Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Ηρακλείου, απαιτείται και η εκ 
μέρους της Πολιτικής και Φυσικής Ηγεσίας της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας, ουσιαστική και καταλυτική πα-
ρέμβαση, τονίζει η Ομοσπονδία στο διαβιβαστικό της. 
Ας αποτελέσει η πρωτοβουλία σας μια έστω μικρή 
απόδειξη του ενδιαφέροντος της Πολιτείας για την 
βελτίωση της οικονομικής θέσης του αστυνομικού 
προσωπικού, σε μια περίοδο κατά την οποία, μεταξύ 
άλλων, ο μισθός εξανεμίζεται πριν καλά - καλά κλεί-
σει ο μήνας και το αστυνομικό λειτούργημα, δυστυ-
χώς, δεν είναι πλέον ελκυστικό ούτε για τα νέα παι-

διά, όπως φάνηκε και φέτος από τις προτιμήσεις των 
αστυνομικών σχολών κατά τις πανελλαδικές εξετά-
σεις του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού. Εξάλλου, η Ένωση αναφερόμενη στο 
«ιστορικό» του προβλήματος σημειώνει: 

Από το 2011 έως και σήμερα, πληρώνουμε και 
μάλιστα χωρίς σταματημό την λεγόμενη «εισφορά 
αλληλεγγύης» 2% υπέρ της ανεργίας. Ένα μέτρο 
που υποτίθεται πως επιβλήθηκε προσωρινά, στο 
όνομα της οικονομικής κρίσης και των μνημονίων, 
και τελικά μετατράπηκε σε μόνιμη αιμορραγία για 
τον ένστολο και τον δημόσιο υπάλληλο. 

Με το άρθρο 38 του ν.3986/2011 καθιερώθηκε 
η ειδική εισφορά 2% επί των αποδοχών όλων των 
μισθοδοτούμενων του Δημοσίου. Η δικαιολογία 
γνωστή: «Δημοσιονομική κατάρρευση», «εθνική 
ανάγκη», «έκτακτο μέτρο». Ας έρθουμε στο σήμερα: 

-Δεν υπάρχει μνημόνιο. 
-Δεν υπάρχει επιτήρηση από Δ.Ν.Τ. 
-Η ανεργία έχει μειωθεί. 
-Η οικονομία δείχνει θετικούς ρυθμούς. 
Και όμως, το χαράτσι παραμένει. Σαν να μην πέ-

ρασε μια μέρα. Δισεκατομμύρια ευρώ έχουν παρα-
κρατηθεί από τους ένστολους, τους υγειονομικούς, 
τους εκπαιδευτικούς, όλους τους δημόσιους υπαλ-
λήλους. Και η ερώτηση είναι απλή: 

- Πού κατέληξαν αυτά τα χρήματα; 
- Ποιος επωφελήθηκε; 
- Γιατί δεν έχουμε κανένα απολύτως ανταποδο-

τικό δικαίωμα; 
Ούτε ασφάλεια ανεργίας, ούτε επιστροφή, ούτε 

κάλυψη σε περίπτωση αποχώρησης. Μόνο παρα-
κράτηση. 

Όταν ένα μέτρο: Δεν είναι πια αναγκαίο, δεν έχει 
καμία ανταποδοτικότητα, δεν συνοδεύεται από κα-
μία λογοδοσία. Και χτυπά μόνο συγκεκριμένους 
εργαζομένους, … τότε δεν μιλάμε για εισφορά αλ-
ληλεγγύης, αλλά για παραβίαση της ισότητας και 
της συνταγματικής τάξης. Η Πολιτεία δεν έχει δι-
καίωμα να ζητά από τους ήδη επιβαρυμένους δη-
μόσιους υπαλλήλους να «σώζουν» μονίμως το κοι-
νωνικό κράτος με τα δικά τους λεφτά. 

Στην Ελληνική Αστυνομία εργαζόμαστε με ελλι-
πέστατα μέσα, τεράστιες ελλείψεις σε προσωπικό, 

αυξημένη επικινδυνότητα και μηδενικά ανταλλάγ-
ματα. Δεν υπάρχει 13ος & 14ος μισθός, δεν υπάρ-
χει καμία ιδιαίτερη μέριμνα από το κράτος για τις 
ιδιαιτερότητες του λειτουργήματός μας. 

Και όμως, μας ζητούν επιπλέον να πληρώνουμε 
μια εισφορά υπέρ… άλλων. Αυτό δεν είναι κοινωνική 
δικαιοσύνη. Είναι κοινωνική εκμετάλλευση. Η απα-
ξίωση του επαγγέλματος αποτυπώνεται και αλλού: 

- Οι βάσεις εισαγωγής στις αστυνομικές σχολές 
έχουν καταρρεύσει σε ιστορικά χαμηλά, δείχνοντας 
την απροθυμία των νέων να επιλέξουν το επάγγελμα. 

- Δεκάδες συνάδελφοι παραιτούνται, στρεφό-
μενοι στον ιδιωτικό τομέα που προσφέρει υψηλό-
τερες απολαβές και καλύτερες συνθήκες εργασίας. 

Η κατάργηση της εισφοράς 2% υπέρ ανέργων 
δεν είναι πολυτέλεια. Είναι ζήτημα ηθικής, πολιτικής 
και συνδικαλιστικής ευθύνης. Δεν θα δεχτούμε άλ-
λο να πληρώνουμε για μια «ανάγκη» που έχει προ 
πολλού εκλείψει. Δεν θα μείνουμε σιωπηλοί απέ-
ναντι σε μια κρατική πολιτική που μας θεωρεί μό-
νιμους χρηματοδότες του κοινωνικού ιστού, χωρίς 
δικαιώματα, χωρίς ανταλλάγματα, χωρίς εξηγήσεις.

Κατάργηση της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης  
(άρθρο 38 του ν.3986/2011)

ΗΛΕΙΑ

Ουσιαστική ενίσχυση της Δ.Α. Ηλείας

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ηλείας, 
εκφράζει την έντονη ανησυχία της για τη 
συνεχιζόμενη υποστελέχωση των Υπηρε-

σιών της Διεύθυνσης Αστυνομίας Ηλείας, τονίζον-
τας ότι ο τρόπος με τον οποίο γίνεται η στελέχωση 
αυτή τη στιγμή, δημιουργεί σοβαρά λειτουργικά 
προβλήματα στις Υπηρεσίες από τις οποίες προέρ-
χονται οι συνάδελφοι, καθώς μειώνεται ακόμη πε-
ρισσότερο η δύναμή τους, σε βάρος της ασφάλειας 
των πολιτών και της ποιότητας της παρεχόμενης 
αστυνόμευσης. 

Με το διαβιβαστικό της έγγραφο προς την Πο-
λιτική και Φυσική Ηγεσία, η Ομοσπονδία μας ζητά 
την ουσιαστική ενίσχυση της Δ.Α. Ηλείας μέσω των 
συμπληρωματικών μεταθέσεων με μόνιμο προσω-
πικό, που να καλύπτει τις πραγματικές ανάγκες του 
νομού, καθώς επίσης να προβείτε και στην άμεση 
έκδοση του Π.Δ. για την Τροχαία Αυτοκινητοδρό-
μων, με πρόβλεψη για αυτοτελή και επαρκή στε-
λέχωση, χωρίς να αποδυναμώνονται οι τοπικές 
Υπηρεσίες. 

Ο τρόπος με τον οποίο γίνεται η στελέχωση αυτή 

τη στιγμή, σημειώνει η Ένωση, δημιουργεί σοβαρά 
λειτουργικά προβλήματα στις Υπηρεσίες από τις 
οποίες προέρχονται οι συνάδελφοι, καθώς μειώνε-
ται ακόμη περισσότερο η δύναμη τους, σε βάρος 
της ασφάλειας των πολιτών και της ποιότητας της 
παρεχόμενης αστυνόμευσης. Ζητάμε λοιπόν: 

- Την ουσιαστική ενίσχυση της Δ.Α. Ηλείας μέσω 
των συμπληρωματικών μεταθέσεων με μόνιμο 
προσωπικό, που να καλύπτει τις πραγματικές 
ανάγκες του νομού μας. 

- Την άμεση δρομολόγηση και έκδοση του Π.Δ. 

για την Τροχαία Αυτοκινητοδρόμων, με πρόβλεψη 
για αυτοτελή και επαρκή στελέχωση, χωρίς να απο-
δυναμώνονται οι τοπικές Υπηρεσίες.  

Κύριε Υπουργέ, η Ηλεία είναι ένας νομός με γε-
ωγραφικές και τουριστικές ιδιαιτερότητες, που 
απαιτούν την επαρκή αστυνομική παρουσία σε όλη 
την έκταση της περιοχής. Η διασφάλιση της ασφά-
λειας των πολιτών δεν μπορεί να αποτελεί αποτέ-
λεσμα υπερπροσπάθειας ενός εξαντλημένου προ-
σωπικού για τον λόγο αυτό ευελπιστούμε στην 
άμεση ανταπόκρισή σας.

ΕΝΩΣΕΙΣ ΚΡΗΤΗΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ – ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ για τις απάνθρωπες συνθήκες μεταγωγής

Τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. Μι-
χαήλ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ και τον Υπουργό Μετα-
νάστευσης και Ασύλου κ. Αθανάσιο Πλεύρη 

ενημέρωσαν οι Ενώσεις της Κρήτης για τις απάν-
θρωπες συνθήκες μεταγωγής των παράνομων αλ-
λοδαπών που έφτασαν στα νότια παράλια του νη-
σιού με πλοιάρια. 

Ειδικότερα, οι Ενώσεις Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Χανίων, Ρεθύμνου, Ηρακλείου και Λασιθίου, 
με έγγραφό τους διαμαρτύρονται ότι παρά τις επα-
νειλημμένες καταγγελίες των συναδέλφων μας για 
τις συνθήκες μεταγωγής αλλοδαπών χωρίς να 
έχουν υποβληθεί σε προληπτικές υγειονομικές εξε-
τάσεις, η Ηγεσία της ΕΛ.ΑΣ. δεν έλαβε υπόψη τα 
αιτήματά τους. 

Η Ομοσπονδία στο διαβιβαστικό της τονίζει με-
ταξύ άλλων: Όπως σας προτείναμε, τόσο τηλεφω-
νικώς όσο και δια ζώσης κατά τις συναντήσεις μας, 
και το αποδεχθήκατε, επιβάλλεται να ναυλωθεί 
άμεσα ακτοπλοϊκό μέσο το οποίο θα διατίθεται, 
όσο χρόνο χρειάζεται, για τις έκτακτες ανάγκες της 
μεταφοράς των παράνομων αλλοδαπών, έτσι όπως 
έγινε και στο παρελθόν, με όλες τις προβλεπόμενες 
διαδικασίες και δη με τον προληπτικό ιατρικό έλεγ-
χο για την αποτροπή μολυσματικών ασθενειών. 

Εξάλλου, οι καταγγελίες προκαλούν σοβαρή 
ανησυχία και εγείρουν ερωτήματα για την τήρηση 

των θεμελιωδών ανθρωπίνων δικαιωμάτων. 
Η χρήση στρατιωτικών μέσων για τη μεταφορά 

αλλοδαπών –ειδικά εάν συνοδεύεται από απάν-
θρωπες ή εξευτελιστικές συνθήκες κράτησης– εν-
δέχεται να παραβιάζει το διεθνές δίκαιο, όπως τη 
Σύμβαση της Γενεύης, την Ευρωπαϊκή Σύμβαση Δι-
καιωμάτων του Ανθρώπου και την απαγόρευση της 
απάνθρωπης ή εξευτελιστικής μεταχείρισης, κανό-
νες που δεσμεύουν επί ποινή τη χώρα μας. Οι συ-
νάδελφοί μας δεν είναι υποχρεωμένοι να εκτίθενται 
σε κινδύνους ούτε να υφίστανται τα επίχειρα των 
πολιτικών και υπηρεσιακών αποφάσεων άλλων 
αξιωματούχων. Οι αρχές έχουν καθήκον να λει-
τουργούν με διαφάνεια και σεβασμό στις θεμελιώ-
δεις αξίες που διέπουν μια δημοκρατική κοινωνία, 
αντί να εμπλέκονται. 

 
Η κοινή επιστολή 

Εξάλλου, οι πρόεδροι των Ενώσεων, στο κοινό 
τους έγγραφο ανέφεραν τα εξής: 

Παρά τις επανειλημμένες καταγγελίες των συ-
ναδέλφων μας και τις εικόνες ντροπής που δημο-
σιεύτηκαν στον ηλεκτρονικό τύπο, σχετικά με τις 
απάνθρωπες συνθήκες 35ωρης μεταγωγής εν μέ-
σω καύσωνα -σε αμπάρι αρματαγωγού, από τις 27 
έως τις 29 Ιουλίου- η Ηγεσία της ΕΛ.ΑΣ. δεν έλαβε 
υπόψη ούτε τα αιτήματά μας, ούτε την ανθρώπινη 

διάσταση της αποστολής. 
Αντιθέτως, η ίδια πρακτική επαναλαμβάνεται σή-

μερα. Δόθηκε εκ νέου διαταγή για μεταγωγή εκα-
τοντάδων μεταναστών, με συνοδεία μόλις 20 
αστυνομικών από όλη την Κρήτη, υπό ακριβώς τις 
ίδιες απάνθρωπες συνθήκες. 

Η σχετική διαταγή προβλέπει τη μεταφορά αν-
θρώπων -όχι αντικειμένων- σε αμπάρια αρματα-
γωγού, χώρους σχεδιασμένους για μεταφορά 
στρατιωτικών οχημάτων, σε ταξίδι διάρκειας 30 
ωρών από Χανιά προς Καβάλα. 

Αν η Υπηρεσία θεωρεί ότι οι αστυνομικοί είναι 
μηχανές και όχι άνθρωποι, ας το δηλώσει ρητά. 

Όλα αυτά συμβαίνουν χωρίς να προηγηθεί καμία 
υγειονομική εξέταση των μεταγόμενων, με ό,τι αυ-
τό συνεπάγεται για την υγεία των αστυνομικών συ-
νοδών. ΖΗΤΑΜΕ: 
- Άμεση ακύρωση της απαράδεκτης αυτής διαταγής. 
- Διάθεση κατάλληλου πλοίου για μεταφορά αν-

θρώπων, και όχι στρατιωτικών οχημάτων, με 
αξιοπρεπείς συνθήκες φιλοξενίας και προηγού-
μενη υγειονομική εξέταση των μεταναστών. 

- Τροποποίηση της διαδρομής σε Χανιά – Πειραιά, 
με συνέχιση της μεταγωγής οδικώς με ειδικά δια-
μορφωμένα λεωφορεία, ώστε να μειωθεί η διάρ-
κεια και να διασφαλιστεί η υγεία των αστυνομι-
κών συνοδών καθώς και η συμμετοχή όλων των 

εμπλεκομένων φορέων όχι μόνο της Αστυνομίας.  
Με την διοίκηση της Π.Ο.ΑΣ.Υ., αφουγκραζόμενη 

άμεσα την αγωνία μας, προχωρήσαμε σε συνάν-
τηση με τον Υπασπιστή του Υπουργού Προστασίας 
του Πολίτη, παρουσία του Προέδρου κ. Γερακαρά-
κου Γρηγόρη, του Γενικού Γραμματέα κ. Μαυρα-
γάνη Χρήστου και των Προεδρείων των Ενώσεών 
μας. 

Κατά τη συνάντηση εκτέθηκαν αναλυτικά όλα τα 
παραπάνω, και λάβαμε τη διαβεβαίωση ότι τα αι-
τήματά μας θα μεταφερθούν άμεσα στον κ. Υπουρ-
γό, ώστε να ληφθούν τα αναγκαία μέτρα. 

Αναμένουμε έμπρακτα αποτελέσματα. 
Στόχος μας είναι η προάσπιση της αξιοπρέπειας 

και η διασφάλιση ανθρώπινων συνθηκών εργασίας 
για όλους τους αστυνομικούς. 

Ο σεβασμός στην ανθρώπινη αξιοπρέπεια των 
εργαζομένων στην ΕΛ.ΑΣ. δεν είναι πολυτέλεια. Εί-
ναι υποχρέωση — και θα τη διεκδικήσουμε με κά-
θε νόμιμο μέσο. 

Με εκτίμηση 
Για τα Διοικητικά Συμβούλια των Ενώσεων Αστυ-

νομικών Υπαλλήλων Κρήτης 
Ο Πρόεδρος Χανίων Σεληνιωτάκης Στέλιος 
Ο Πρόεδρος Ρεθύμνου Γύπαρης Ανδρέας 
Ο Πρόεδρος Ηρακλείου Πικράκης Γεώργιος 
Ο Πρόεδρος Λασιθίου Βαμβασάκης Μιχαήλ 



«Η παρουσία μου εδώ (Χανιά) 
συμβολίζει την απόφαση να 
εφαρμόσουμε τη νομιμότητα απ’ 
άκρη σ’ άκρη της χώρας, χωρίς 
καμία εξαίρεση. Οι αντιλήψεις που 
καλλιεργήθηκαν και οι οποίες 
καλλιέργησαν στη συνέχεια και 
ανέπτυξαν την ανομία, την 
παραβατικότητα και την ανοχή σε 
όλα αυτά τα φαινόμενα δεν μπορεί 
να συνεχιστούν». 

Μιχάλης ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ  
Υπουργός Προστασίας του Πολίτη

Η Πανελλαδική Διαμαρτυρία στις 5/9 στο 
Λευκό Πύργο με αφορμή τα εγκαίνια της 

ΔΕΘ και τις καθιερωμένες εξαγγελίες του κ. Πρω-
θυπουργού, αποτέλεσε σταθμό στα συνδικαλιστι-
κά μας χρονικά. Στείλαμε τα μηνύματα που έπρεπε 
στην Κυβέρνηση και είχαμε τα γνωστά αποτελέ-
σματα. Κανένας αγώνας λοιπόν δεν πάει χαμένος. 
Χαμένοι είναι όσοι δολίως είτε απερίσκεπτα απορ-
ρίπτουν μορφές αγώνων, δοκιμασμένων ιστορι-
κά. Συνδικαλισμός με το «πληκτρολόγιο» και από 
τις καφετέριες δεν γίνεται.  

 
Μήνας προϋπολογισμού για την Κυβέρ-
νηση ο Οκτώβριος. Στους δύσκολους 

και απρόβλεπτους καιρούς που διανύουμε, για 
να μην χαθεί το αγαθό της ασφάλειας και βρε-
θεί εν κινδύνω η χώρα, οφείλουμε να τονίσουμε 
ότι οι πόροι που διατίθενται για την αποτελε-
σματική λειτουργία της Ελληνικής Αστυνομίας 
πρέπει να συμβαδίζουν με τις ανάγκες τόσο των 
αστυνομικών υπηρεσιών όσο και του προσωπι-
κού που τις στελεχώνει. Χωρίς τη διάθεση κον-
δυλίων και βεβαίως χωρίς έναν καλό σχεδιασμό 
των πολιτικών που ακολουθούνται στον τομέα 
της δημόσιας τάξης και ασφάλειας κάθε μεταρ-
ρυθμιστική εξαγγελία θα μένει έωλη, όπως καλά 
γνωρίζετε. Γι’ αυτό και η Ομοσπονδία, πέραν 
των άλλων, αναλαμβάνει πρωτοβουλία για την 
ανακατανομή της αστυνομικής δύναμης με σκο-
πό την ορθολογική και αποτελεσματική αξιο-
ποίηση του αστυνομικού προσωπικού. 

 
Φωτιές άναψε, κυρίως στην αστυνομία, 
αλλά και στην κοινωνία, ο κ. Υπουργός 

Προστασίας του Πολίτη, όταν πριν μερικές ημέρες 
ανακοίνωσε ότι θα έχουμε και ρομά αστυνομικούς 
για να περιπολούν μέσα στους καταυλισμούς 
ώστε να παταχθεί η εγκληματικότητα. Το τι ακο-
λούθησε, ιδίως στα σόσιαλ μίντια με εικονικούς 
τσιγγάνους με το εθνόσημο, αγροτικά στα χρώ-
ματα των περιπολικών και τόσα άλλα γραφικά, 
δεν περιγράφεται. Το ερώτημα είναι αν τουλάχι-
στον υπάρχει μια σοβαρή υπηρεσιακή εισήγηση 
για το μέτρο αυτό διότι διάλογος με τους κοινω-
νικούς εταίρους για ένα τόσο σοβαρό ζήτημα, δεν 
υπήρξε. Εξάλλου, ποιες είναι οι πραγματικές δια-

στάσεις της εγκληματικότητας που αποδίδεται σε 
Ρομά και πώς η αστυνομία μπορεί να είναι απο-
τελεσματική όταν το πρόβλημα είναι βαθιά κοι-
νωνικό και κανένας δεν ασχολείται σοβαρά με την 
αντιμετώπισή του; 

 
Τα προβλήματα της Ελληνικής Αστυνο-
μίας είναι τεράστια και όσοι προσπα-

θούν να ωραιοποιήσουν την κατάσταση εντός 
του σώματος, αλλά και έξω στην κοινωνία με 
την εγκληματικότητα και την ανασφάλεια στους 
δρόμους και στις γειτονιές, θα εκτεθούν ανε-
πανόρθωτα. Δυστυχώς, καίρια θεσμικά και οι-
κονομικά αιτήματα του συνδικαλιστικού μας κι-
νήματος διαιωνίζονται, με ό,τι αυτό συνεπάγε-
ται για το αστυνομικό προσωπικό, τους πολίτες, 
την κοινωνία και την ίδια τη χώρα μας. 

 
Καταγράφουμε στα θετικά του συνδικα-
λιστικού μας κινήματος τη θεσμοθέτηση 

εμπράκτως της επικινδυνότητα της εργασίας 
όλων των ενστόλων - Σωμάτων Ασφαλείας και 

των Ενόπλων Δυνάμεων-, καθώς και την ανα-
μόρφωση του ισχύοντος μισθολογίου με την 
αποδοχή συγκεκριμένων προτάσεών μας. Βεβαί-
ως, ο αγώνας συνεχίζεται για να γίνει πράξη το 
πνεύμα και το γράμμα των Αποφάσεων του Συμ-
βουλίου της Επικρατείας για αξιοπρεπείς μισθούς. 
Οι κρατικοί λειτουργοί δεν είναι πολίτες β’ κατη-
γορίας.  

 
Αγωνιζόμαστε για τη θωράκιση των 
αστυνομικών. Γι’ αυτό τονίζουμε ότι οι 

αιφνίδιοι θάνατοι και οι παθήσεις εν ενεργεία 
αστυνομικών, μας προκαλούν ανησυχία. Απαι-
τούμε την απαρέγκλιτη εφαρμογή των διατά-
ξεων του π.δ. 45/2008 περί Υγιεινής και 
Ασφάλειας της εργασίας. Ίδρυση Νοσοκομείου 
της Ελληνικής Αστυνομίας και στελέχωση των 
Ιατρείων Ελληνικής Αστυνομίας ώστε να ενι-
σχυθεί ο προληπτικός ιατρικός έλεγχος και 
αποτραπούν τραγικές απώλειες συναδέλφων 
(αυτοκτονίες, βίαιοι θάνατοι και τραυματισμοί, 
ασθένειες, αιφνίδιοι θάνατοι). 

ΑΤ-ΑΞΙΕΣ

Έχουν πλέον παραβιασθεί οι «κόκκινες γραμμές» …

είπαν & 
έγραψανεκΚΕΝΤΡΙκός

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Βορειοανατολικής Αττικής, με έγ-
γραφό της προς την Ομοσπονδία μας, 

εκφράζει την έντονη ανησυχία της για το μι-
κρό αριθμό των νέων αστυνομικών που το-
ποθετούνται στη Διεύθυνση Αστυνομίας Βο-
ρειοανατολικής Αττικής, δεδομένου ότι συ-
νεχίζονται οι αποχωρήσεις συναδέλφων μας 
και το ήδη υπερβολικό έλλειμμα προσωπικού 
τείνει, πλέον, να καταστήσει μη λειτουργική 
όλη την αστυνομία της περιοχής. 

Επειδή πρόκειται για σοβαρή καταγγελία 
που άπτεται τόσο της ασφάλειας των συνα-

δέλφων μας όσο και της αποτελεσματικότη-
τας συνολικά της Διεύθυνσης Αστυνομίας 
Βορειοανατολικής Αττικής, η Ομοσπονδία 
κάλεσε τους αρμόδιους αξιωματούχους να 
μεριμνήσουν για την κάλυψη των κενών και 
την επούλωση των «τραυμάτων» που αφήνει 
πίσω της αυτή η ελλειμματική κατάσταση. 

Ιδού το έγγραφο της Ένωσης με αποδέ-
κτες τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας, 
Αντιστράτηγο κ. Δημήτριο ΜΑΛΛΙΟ και τον 
Γενικό Αστυνομικό Διευθυντή Αττικής, Υπο-
στράτηγο κ. Αθανάσιο ΚΑΜΠΡΑ: 

Οι νέες τοποθετήσεις των νεοεξερχόμενων 

συναδέλφων προκάλεσαν αλγεινή εντύπωση 
σ’ όλους εμάς που υπηρετούμε στην Διεύ-
θυνση Αστυνομίας Βορειοανατολικής Αττι-
κής. Ειδικότερα, θα τοποθετηθούν πενήντα 
(50) αστυνομικοί σ’ όλη την Δ.Α.Β/Α.Α., ενώ 
φέτος (έτος 2024-2025) αποχώρησαν με 
μετάθεση ενενήντα δύο (92) και με τις κάθε 
λογής αποχωρήσεις υπερβαίνουν κατά πολύ 
τους εκατό (100). Το ήδη υπερβολικό έλ-
λειμμα προσωπικού τείνει, πλέον, να κατα-
στήσει “μη λειτουργική” όλη τη Διεύθυνση 
Αστυνομίας Βορειοανατολικής Αττικής. Η 
κοινή λογική επιβάλλει πλέον τη λήψη Απο-

φάσεων για περαιτέρω ενίσχυση, καθώς εί-
ναι διάχυτη η δυσαρέσκεια όλων των συνα-
δέλφων που εργάζονται στη πλειονότητα 
τους, χωρίς ωράρια, για να ανταποκριθούν. 
Το Δ.Σ. της Ένωσης διαπιστώνει ότι έχουν 
πλέον παραβιασθεί οι ΄΄κόκκινες γραμμές΄΄ 
ανθρώπινης εργασίας και οι πρόσφατες δια-
θέσεις προσωπικού δημιουργούν μείζον θέ-
μα που μόνο από σύμπτωση δεν θα υπάρ-
ξουν παρενέργειες. Ελπίζουμε ότι αυτή τη 
φορά θα εισακουσθούμε και θα υπάρξει 
αρωγή στο αυτονόητο.

Ανασφάλεια( )

«Έπρεπε να δοθούν αυτές οι 
αυξήσεις για να μπορέσουμε να 
προσελκύσουμε κόσμο στα Σώματα 
Ασφαλείας γιατί προοδευτικά 
γινόταν όλο και πιο δύσκολο, ήταν 
χαμηλά οι αμοιβές. Έλαβαν τον 
Ιούλιο φέτος το επίδομα 
επικινδυνότητας, 100 ευρώ το μήνα, 
τον Απρίλιο τα 30 ευρώ που ήταν η 
αύξηση των δημοσίων υπαλλήλων, 
τον Οκτώβριο δίνεται νέα αύξηση 
βάση και τον Ιανουάριο ακολουθεί 
μείωση στις φορολογίες 
εισοδήματος και τον επόμενο 
Απρίλιο η νέα αύξηση βάσει 
κατώτατου».  

Θάνος ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  
Yφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών

Ο Αρχηγός της Ελληνικής Αστυνομίας, Αντιστράτηγος κ. Δημήτριος Μάλλιος, συμμετείχε 
στη Διάσκεψη Αρχηγών Ευρωπαϊκών Αστυνομιών (EPCC) που πραγματοποιήθηκε την 23 
και 24 Σεπτεμβρίου 2025, στην έδρα του Οργανισμού της Ε.Ε. για την Συνεργασία στον 
Τομέα Επιβολής του Νόμου (EUROPOL), στη Χάγη Ολλανδίας. Μεταξύ άλλων, οι κ.κ. 
Αρχηγοί συμφώνησαν ότι απαιτείται ενισχυμένη διεθνής συνεργασία και ανταλλαγή δε-
δομένων, με την υποστήριξη της Τεχνητής Νοημοσύνης και της επιστήμης δεδομένων, 
για τον ταχύτερο εντοπισμό εγκληματικών δικτύων, καθώς και συντονισμένη δράση για 
την εξάρθρωσή τους. 
Η Ομοσπονδία μας, πα-
ρακολουθεί τις εξελίξεις 
(βλέπε σελίδα 12) και 
εμπλουτίζει το διεκδικη-
τικό της πλαίσιο με νέες 
προτάσεις αξιοποίησης 
της σύγχρονης τεχνολο-
γίας. 

Απαιτείται διεθνής συνεργασία  
με την υποστήριξη  

της Τεχνητής Νοημοσύνης 

24 ΝέαΑστυνομία Ιούλιος-Σεπτέμβριος 2025


